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Doi fermieri     
au făcut avere 
din racolarea 
„căpşunarilor“ 
Trafic. Peste o sută de 
persoane racolate din judeţul Galaţi, 
care au ajuns la muncă în Italia în 
ultimii şapte ani, au umplut conturile 
unei familii din Băleni cu peste 
100.000 de euro.	> pag. 03 

13sport 
Naţionala de fotbal 
încă visează să se 
califice la CM 2018

După o vară ratată pentru 
gălăţenii care şi-ar fi dorit să 
facă plajă şi să se scalde la Plaja 
"Dunărea“, contractul de conce-
siune pe 49 de ani încheiat de 
Primăria Galaţi cu firma Karan -  
Business & Finance SRL ar pu-
tea fi reziliat. Şi nu pentru că 
investitorul nu şi-a respectat 
promisiunea de a da în folosin-

ţă unul dintre bazine, ci pentru 
că, potrivit surselor noastre, nu 
a respectat clauzele contractu-
ale. Mai exact, se pare că inves-
titorul nu a achitat garanţia 
prevăzută în contract şi nici 
redevenţa către Primărie. Po-
trivit datelor noastre, este vor-
ba despre o garanţie de 300.000 
de lei, pe care ar fi trebuit să o 

depună în 90 de zile de la data 
semnării contractului. Firma  a 
fost notificată deja şi ar mai avea 
la dispoziţie mai puţin de două 
săptămâni pentru a plăti. 

De asemenea, concesionarul 
ar mai avea de achitat şi rede-
venţa lunară de 25.000 de lei, 
pe care se pare că nu a plătit-o.	
. Anca Melinte 

Contractul de concesiune al  
Plajei „Dunărea“ ar putea fi reziliat

04eveniment 
O clădire emblematică 
va renaşte  
cu bani europeni

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

valuta BNR

€4,59		
 

$3,86	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 31.08.2017
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Interviu cu managerul Servland	. Special/08-09

Cum a scăpat 
Galaţiul  
de Falezogaură

24observator 
Greva muncitorilor  
de la Damen Galaţi 
s-a încheiat

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

„Viaţa liberă“ vă întâmpină, 
la întoarcerea din vacanţă, 
cu o surpriză. Ziarul 
dumneavoastră preferat va 
apărea, începând de luni, 
4 septembrie, în întregime 
color, ca o recompensă 
pentru fidelitatea de care 
aţi dat dovadă de-a lungul 
anilor.	.

important

Celebra Falezogaură gălăţeană, apărută în februarie 2010 şi renăscută în 2011, 2012 şi 2013, a fost „învinsă“ pe 21 august, 
graţie lucrărilor executate de compania Servland, condusă de inginerul Gheorghe Pascariu.	 . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă 
Cromozomul în plus. Prostia

Mariana constandache 
mariana@viata-libera.ro

Într-una dintre vizitele 
sale în România, Constantin 
Brâncuşi le-ar fi spus unor rude: 
„V-am lăsat săraci şi proşti, 
vă găsesc şi mai săraci, şi mai 
proşti“.

Nu ar fi vrut, poate, nici 
măcar să-şi imagineze că peste 
jumătate de veac poporul din 
sânul căruia şi-a luat zborul 
spre lume avea să fie la fel 
de prost şi de sărac, în ciuda 
faptului că a ieşit, cum-necum, 
de sub jugul comunismului, 
care i-a negat cât a putut 
apartenenţa şi opera.

Sub o brumă de aparentă 
şi consumistă civilizaţie, 

afişată ostentativ de prea mulţi 
„burghezi” făcuţi din bişniţă, 
am rămas, în esenţă, un popor 
de calici.

Înainte de a arunca cu piatra, 
să analizăm realităţile care ne 
sunt servite de viaţa de zi cu zi. 
Extrem de nocivă este, mai cu 
seamă pentru cei neavizaţi şi 
cărora nu le pasă „de ce”, ci doar 
de „aşa vreau şi eu”,  existenţa 
unor personaje, multe, prea 
multe la număr, care nu fac 
altceva decât să intoxice. Puşti 
care abia dacă au 18 ani se 
afişează cu ostentaţie în luxuri 
greu de imaginat de oameni 
care au muncit o viaţă întreagă. 
Ţărani cu câteva clase, dar cu 
un invers proporţional tupeu, 
care se transformă în temuţi şi 

Mariana 

Constandache

uneori în „respectabili” oameni 
de afaceri din exploatarea 
semenilor săraci şi cu duhul, şi 
cu buzunarul. Indivizi dubioşi 
convinşi că valoarea lor stă în 
numărul puştoaicelor naive 
care le cad la picioare şi se arată 
dispuse să producă pentru ei.

Am mai scris despre cancerul 
din spatele acestor mentalităţi, 
orbitoare pentru neaveniţi şi 
profitabile pentru şmecherii 
de carton, care vor să-şi aroge 
statutul de „civilizaţi” şi 
„descurcăreţi”. Leacul nu stă, 
însă, în sfaturi preventive, 
pentru că se ştie că orice situaţie 
ca acelea punctate mai sus are 
în spate un angrenaj mult mai 
complex. E greu să arăţi calea 
cea dreaptă şi e şi mai greu să o 

maxime

“ 
De ce oamenii-și pierd 
vremea cu lucruri care nu 

le folosesc după moarte? 
Marin Sorescu

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
1.09.2017

†)Începutul anului uu
bisericesc; †) Sf. Cuv. 
Dionisie Exiguul (cel Smerit); 
Sf. Cuv. Simeon Stâlpnicul; 
Sf. 40 de Muceniţe din 
Adrianopol

pe repede
înapoi 

Hai, split, băi mediule de afaceri!

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Hai, split de aici, băi oameni uu
de afaceri oneşti din România! 
Acesta e mesajul nefardat al 
Guvernului Tudose pentru 
firmele care nu fentează statul. 
Un split de TVA direct în 
structura de rezistenţă.

Ţânţarul-tigru a ajuns şi uu
în România şi face victime. 
Oare îl confund cu altă vietate? 
L-aş duce la Zoo, dar îl sperie 
maidanezii care se dau drept lupi 
la Gârboavele.

Soldaţilor din Coreea de uu
Nord li se sugerează să bage la 
ghiozdan porumb crud de pe 
câmp, căci izbucnirea războiului 
ar fi doar o chestiune de timp. S-o 
fi făcut ştiuletele ca la noi? Dacă 
nu, i-am putea împrumuta pe 
supuşii lui Kim Jong-un: Daddy 

Dragnea a lăudat recolta lui nea 
Petrică Daea, apoi premierul 
Tudose a penetrat agenda zilnică 
folosindu-se de legendarul cocean 
al lui Terente...

Apropo de brăileanul care uu
conduce Palatul Victoria, USR-ul 
lui Clotilde i-a găsit o poreclă: 
prim-ministrul-libelulă. Hm, 
rimează cu Terente, dar mai ales 
cu ale sale calităţi.

S-au şi se vor mai scumpi uu
benzina şi motorina, acoperă-mi 
ficatul cu ceva! Cu un bon de 
carburant sau cu nişte bani de-
mprumut, iar dacă nu, mai lasă-
mă-n nedumerirea mea...

La Spitalul Judeţean uu
Constanţa, inspectorii OPC au 
descoperit mâncare expirată 
pentru bolnavi. Alimente ieşite 
din termen pentru cetăţeni care, 
la o adică, ar putea de asemenea 
să ajungă la capătul etichetei. 

Cam asta au gândit nemernicii 
care, astfel, încearcă să furajeze 
firmele de pompe funebre.

N-am priceput-o pe asta a lui uu
Tudose cu bancomatele. Omul 
se jură că nu are carduri, că 
umblă doar cu cash, că se teme 
de bucăţile mici de plastic care 
intră în perete. O fi avut numai 
PIN pe vremea lui Moş Gerilă, 
niciodată brad. Sau braji, cum ar 
zice nea Petrică.

Pop Liviu Marian, ministrul uu
PLM, ar putea sări în ajutorul 
premierului cu măcar un 
manual de bancomatematică şi 
algebră.

Încă nu înţeleg ce caută uu
numele de Cuc la şefia 
Ministerului Transporturilor, 
dar asta n-ar trebui să însemne 
că sunt cercetaş în lanul de 
papură. Autostrăzi, şosele 
expres? Cu-cu! 

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Sigur auzi, Marie, cum bat 
şi cum răzbat clopotele 
Catedralei de alături! Nu se 
poate să nu auzi chiar tu! 
Sigur auzi, Marie, cum câinele 
acela drept/credincios latră şi 
urlă năprasnic la Eternitate! 
Nu se poate să nu auzi chiar 
tu! Uite-aşa se sfârşeşte ultima 
noapte de Dragoste, Marie! 
Şi uite-aşa, Marie, Plecarea 
umblă cu mâinile dezlegate!...
Dorm singur, visez singur! Şi 
se face că numai tu, Marie, 
vii tocmai de Atunci! Tocmai 
de Atunci vii şi sfinţeşti 
Catedrala de alături! Şi nu 

zici nimic! Nu zici nimic, dar 
plângi, Marie! Plângi pentru 
că nu ai putut să rămâi în 
primul vis, în visul de Atunci, 
Marie! Şi cu lacrimile tale 
A Tot Iertătoare îmi mături 
Păcatele şi greşelile! Pe toate le 
mături!
Mături frumos, Frumoaso! 
Mături frumos, Pierduto! 
Mături frumos, Deşteapto! 
Cu toată mila sufletului 
şi trupului şi gândului tău 
mături prin Altarul ostenit şi 
somnolent! Mături şi asculţi 
revărsarea celestă a Candorii 
de Atunci! Prin toate visurile 
mele de dragoste mături! Şi 
nu se poate să nu vezi şi să 
nu auzi chiar tu, Marie, cum 

Plecarea trage primul Glonţ de 
avertisment!
Deodată, în timp ce tu, Marie, 
mături păcatele şi greşelile, se 
aude: „trebuie să te trezeşti! 
trebuie să te trezeşti!”... Sigur 
auzi şi tu! Nu se poate să nu 
auzi chiar tu, Marie, această 
voce de Vis prin vis! Oare ce 
fac, dacă se sfârşeşte dragostea 
şi rămân singur? Oare ce fac, 
dacă se sfârşeşte dragostea, 
Marie... şi mă trezesc trăind 
Aiurea-n Paradis?
Spune şi tu, Marie! Te rog 
foarte mult! Spune şi tu: 
oare nu e mai bine să visez 
continuu, adică să visez până 
când ajung în Lumea Cealaltă? 
Adică în Lumea Aceasta, unde 

tu, Frumoaso, nu mături nici 
un Păcat, nu mături nici o 
greşeală? Şi le laşi pe toate, 
absolut pe toate le laşi, să-mi 
umple zilele şi nopţile cu Tine, 
să-mi umple definitiv Inima şi 
Ţeasta?...
Al doilea Glonţ îmi trece 
direct prin Inimă! Nu se poate 
să nu-l vezi şi să nu-l auzi 
chiar tu, Marie! Îmi trece 
direct prin Inimă... şi nu mă 
mai trezesc! Deloc nu mă mai 
trezesc! Şi tu mături, Marie! 
Tu mături! Şi câinele drept/
credincios nu mai latră la 
Eternitate! Şi nici clopotele 
nu mai bat şi nu mai răzbat 
Niciodată în Catedrala de 
alături!	.

tragedia 
Al doilea Glonţ

divina

urmezi. Pentru tineri şi cei care 
nu au reuşit să scoată destul 
capul în lume ca să realizeze că 
nu tot ce zboară se mănâncă, 
tentaţiile imediate sunt, din 
păcate, mult mai puternice 
decât orice avertisment, chiar 
sub forma unui caz concret, 
popularizat ţipător, cu surle 
şi trâmbiţe. O fată de 18 ani, 
posibil fugită după un vlăjgan 
mai puriu, şi gloata de ţărani 
săraci din Băleni, transformaţi 
în slugi în Italia, sunt cele mai 
noi. Media şi statisticile spun 
că românii sunt printre cei mai 
exploataţi din Europa, de la 
bordură la bordel şi la solarele 
din Sicilia. Blestem să fie şi tot 
mai poţi scăpa, însă de prostie şi 
sărăcie (morală), niciodată!	 .

nec plus ultra 
Septembrie 

(pentru doamna Gina Mitrofan, La mulţi ani!)

Ion zimbru	ll

Vino la mine în carte,/ metafora mea de o viaţă! -
de-o viaţă îmi îmbli prin somnuri,/ iar visul cu tine mă-nvaţă
pasul de dans al iubirii/ când bate septembrie-n poartă,
când noaptea începe câştigul,/ iar ziua începe să piardă!

Vino la mine-n grădină,/ în tei, în salcâmi, în ogradă! -
puzderii de păsări sunt gata/ să plece... dar stau să te vadă,
să-ţi spună că vor să se-ntoarcă/ din nou, printre mâinile tale
curate ca două atingeri/ cu aripi de mult catedrale!

Vino la mine în suflet!/ - e toamnă şi vrea să răspundă
la toate-ntrebările noastre:/ e timpul să mergem la nuntă,
s-asculţi tremurarea vioarei/ prin nopţi lungi de crizantemire
cu vis de crizantemireasă/ în rochie fără sfârşire!

Te-aştept până unde şi când/ în veci nu există departe! -
e timpul să stăm laolaltă,/ ca două cuvinte-ntr-o carte!...
Vino să-mi spui poezia/ aceasta înaltă, frumoasă! -
hai, sui lângă mine-n caleaşcă!/ - e timpul să mergem acasă! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii rămase tablou”
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Societăţi 
comerciale 
sancţionate 
contravenţional 
Nereguli. Poliţiştii locali 
au efectuat mai multe controale la 
societăţi comerciale din Galaţi. În 
urma controlului efectuat la o 
societate comercială cu punct 
de lucru în Piaţa Basarabiei, 
sectorul producători, poliţiştii 
locali au constatat că societatea 
respectivă nu avea afişate la loc 
vizibil datele de identificare şi 
nu a prezentat Registrul Unic  
de Control. În acest caz,  
s-a aplicat o amendă în valoare 
de 400 de lei, conform HCL 
307/2006, şi un avertisment 
scris, conform Legii 252/2003. 
Totodată, poliţiştii locali au 
sancţionat contravenţional 
cu o amendă de 500 de lei o 
societate comercială din Galaţi, 
cu sediul pe strada 9 Mai,  
care a depozitat pe trotuar 
materiale de construcţii, 
blocând total accesul  
pietonilor. 	 . T.M.

Iulian şi Titi Spînu s-au plâns, în trecut, de conflicte cu interlopii	uu foto arhiva VL 

Articole 
pirotehnice, 
confiscate

Flagrant. Patroana unui 
magazin din Galaţi a rămas fără marfă 
şi s-a ales cu dosar penal, după ce po-
liţiştii de la Arme au constatat că vindea 
produse cu regim special fără a respec-
ta legislaţia în vigoare. 106 bucăţi de 
articole pirotehnice au fost descoperite 

în societatea comercială administrată 
de aceasta, marfa fiind retrasă de 
autorităţi până la finalizarea cerce-
tărilor în dosarul penal pe care l-au 
deschis pentru operaţiuni efectuate, 
fără drept, cu articole pirotehnice.	. 
M. Constandache

Doi fermieri din Galaţi  
au făcut avere din 
racolarea „căpşunarilor“
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Peste o sută de persoane 
racolate din judeţul Galaţi, 
care au ajuns la muncă în Italia 
în ultimii şapte ani, au umplut 
conturile unei familii din Băleni 
cu peste o sută de mii de euro. 
„Tariful“ lunar care a dus la 
adunarea acestei averi, de 150 
de euro pe lună de persoană, 
era perceput de recrutori în 
schimbul unor promisiuni 
care nu prea se potriveau cu 
realitatea.

O familie de fermieri din Bă-
leni a intrat în vizorul poliţiştilor 
de la Crimă Organizată după şap-
te ani în care a făcut o veritabilă 
afacere din recrutarea oamenilor 
dispuşi să muncească în agricul-
tură, în Italia. Titi şi Iulian Spînu, 
fermieri în comuna gălăţeană, şi-
au asumat angajamentul faţă de 
peste o sută de persoane că le vor 

facilita transportul în Peninsulă 
şi angajarea la diverse societăţi 
agricole, în schimbul unor salarii 
deloc de neglijat: o mie de euro 
lunar, bani în mână, cu promi-
siunea că vor avea condiţii bune 
de muncă, cazare, program de lu-
cru stabil. Mai mult, amatorii de 
câştiguri pe pământ străin erau 
transportaţi în Italia de cei doi şi 
alte două persoane apropiate lor 
şi predaţi unor cetăţeni italieni 
şi unei românce, care se ocupau 
mai apoi de plasarea efectivă în 
câmpul muncii. Totul în schim-
bul achitării, de către fiecare 
muncitor în parte, a unei cotizaţii 
lunare din venitul încasat de câte 
150 de euro.

Toate bune şi frumoase, nu-
mai că, odată ajunşi la muncă, la 
fermele din Italia, românii aveau 
să descopere că promisiunile nu 
coincideau cu realitatea. "Victi-
melor le erau prezentate alte con-
diţii decât cele reale referitoare 
la cazare, durata legală a zilei de 

muncă, neavând posibilitatea de 
a pleca benevol de la locurile de 
muncă respective, neavând posi-
bilitatea unui contact direct cu 
angajatorii la care lucrau, din 
cauza necunoaşterii limbii ita-
liene şi supravegherii continue 
exercitate asupra lor“, se arată în 
comunicatul DIICOT Galaţi.

Cu toate acestea, muncitorii 
au plătit banii către fermierii 
de la Băleni, aceştia ajungând, 
potrivit informaţiilor oferite 
de anchetatori, să strângă circa 
100.000 de euro. Probe privind ac-
tivitatea infracţională a familiei 
Spînu au fost adunate în urma a 
patru percheziţii, care au avut loc 
zilele acestea.

Titi şi Iulian Spânu au fost re-
ţinuţi, urmând a fi prezentaţi Tri-
bunalului Galaţi cu propunere de 
arestare preventivă, pentru trafic 
de persoane. Alţi doi suspecţi în 
dosar, complici ai acestora, sunt 
dispăruţi în prezent şi se sustrag 
urmăririi penale.	.

’ 
Victimele nu 
aveau posibilitatea              
unui contact direct 
cu angajatorii,                  
din cauza 
necunoaşterii 
limbii italiene                               
şi supravegherii 
continue 
Comunicat DIICOT Galaţi  

online

"Export“ de muncitori 	.  Trafic

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În urma unei sesizări venite 
pe adresa Poliţiei Locale, prin 
care o asociaţie de proprietari 
reclama o serie de nereguli, po-
liţiştii locali au efectuat verifi-
cări la două apartamente din- 
tr-un bloc situat pe strada 
Tecuci. 

Oamenii legii au constatat că 
în cele două imobile au fost exe-
cutate lucrări de construcţie 
fără autorizaţie. Proprietarii 
au fost sancţionaţi contravenţi-
onal cu o amendă în valoare de 
1.000 de lei fiecare. În plus, în 
ambele cazuri s-a dispus intra-
rea în legalitate, în conformita-
te cu prevederile Legii 50/1991, 
actualizate.	.

publicitate

sancţiuni 
Şi-au renovat apartamentele  
fără autorizaţie
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Transportatorii 
critică 
majorarea 
accizei                   
la carburanţi 
FORT. Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT) afirmă, într-un comunicat, 
că, prin creşterea accizelor la carburanţi, 
se conturează o nouă etapă neagră pentru 
transporturile româneşti. FORT atrage 
atenţia că orice eurocent diferenţă în costul 
operaţional influenţează direct competitivitatea 
companiilor româneşti din transporturile 
terestre, mutând totodată consumul de 
carburant în afara României, bugetul de stat 
pierzând astfel sume importante. Pentru un 
camion, o singură alimentare aduce un cost 
suplimentar de 450 de lei. Pe modelul Spaniei, 
FORT a propus în ultimii ani returnarea unei 
părţi din acciza către transportatori, aceştia 
având obligaţia, pentru a încasa  banii de la 
stat, să declare numărul de kilometri efectuaţi 
şi documentele ce atestă alimentările angro 
sau în reţele. Guvernul Tudose a decis, 
printr-o ordonanţă, că accizele pentru benzină 
și motorină se majorează cu 0,16 lei/litru, 
începând cu 15 septembrie, şi cu încă 0,16 lei/
litru, începând cu 1 octombrie. 	 . C.L.

Ardeau 
cabluri       
pe domeniul 
public

Ilegal. În timpul acţi-
unii de patrulare, poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei Nr. 4 i-au 
depistat pe numiţii P. T., de 26 
de ani, din Braşov, şi P. A. C., de 
40 de ani, din comuna Băleni, 
judeţul Galaţi, în timp ce ardeau 

cabluri electrice pe domeniul 
public, în apropierea unor blo-
curi de pe strada Drumul Viilor. 
Cei doi au fost sancţionaţi con-
travenţional, conform prevederi-
lor HCL 307/2006, cu amenzi de 
câte 100 de lei, fiecare. 	. T.M.

O clădire emblematică  
a Galaţiului va renaşte 
cu bani europeni
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) va 
investi peste 3,4 milioane de 
lei pentru restaurarea unuia 
dintre cele mai frumoase 
monumente istorice ale 
oraşului, care i-a aparţinut 
lui Constantin Ţinc, o 
personalitate marcantă a vieţii 
culturale, politice, economice 
şi sociale a Galaţiului.

Muzeul „Casa Colecţiilor“, 
căci despre el este vorba, va avea, 
în 2020, o nouă faţă şi se va ridica 
la nivelul celor pe care gălăţenii 
le vizitează, fascinaţi, în afara 
ţării, promite preşedintele Con-
siliului Judeţean, Costel Fotea. 
„Am început să vedem roadele 
muncii depuse de noi în ultimii 
doi-trei ani. O muncă asiduă a 
colegilor din Consiliul Judeţean, 
din muzee, din celelalte institu-
ţii pe care Consiliul le are în sub-
ordine, ca să ajungem în faza în 
care suntem azi şi să spunem că 
am semnat contractul de finan-
ţare pentru „Casa Colecţiilor“, 
clădirea fostei Farmacii Ţinc. A 
fost nevoie de multe ore de mun-
că, poate mii de ore, sunt tone de 
hârtii pe care colegii mei le-au 

făcut împreună cu ADR Brăila, 
cu colegii de la Muzeul de Istorie. 
Indiferent de valoarea pe care o 
are un proiect, aceleaşi hârtii şi 
aceleaşi proceduri trebuie să le 
faci pentru fiecare. Suntem bu-
curoşi să putem anunţa că avem 
încă un proiect de care suntem 
mândri şi vrem să îi facem mân-
dri şi pe gălăţenii ce vor păşi în 
aceste muzee, care vor fi la stan-
darde europene şi se vor ridica 
la nivelul muzeelor pe care dum-
neavoastră le vizitaţi în Uniunea 
Europeană şi nu numai“, a decla-
rat şeful CJ.

Ridicată în doar un an!
Intrată în conştiinţa gălăţeni-

lor ca „Farmacia Ţinc“, clădirea-
sediu a Muzeului „Casa Colecţii-
lor“ a fost construită în doar un 
an, în urmă cu mai bine de un se-
col (1899), după cum a spus direc-
torul Muzeului de Istorie Galaţi, 
Cristian Căldăraru. „Era o regu-
lă, atunci, în ţara noastră româ-
nească, ca lucrările să se realize-
ze într-un timp relativ scurt, iar 
materialele să fie de foarte bună 
calitate - erau importate, când nu 
se găseau pe piaţa românească. 
Aşteptăm de vreo patru ani să 
se întâmple minunea şi iată că 
s-a întâmplat. Este o clădire em-

blematică pentru gălăţeni şi nu 
numai. Este considerată de spe-
cialişti ca fiind singura clădire 
monument istoric din Galaţi cu 
dublă funcţionalitate - farmacie 
şi locuinţa farmacistului, cu de-
coraţiuni exterioare în stil eclec-
tic, de sfârşit de secol al XIX-lea 
şi început de secol al XX-lea“, a 
declarat Cristian Căldăraru.

Actul de fondare al casei, sem-
nat de Constantin Ţinc împreună 
cu soţia sa, în anul 1899, a fost 
descoperit în anii ‘90, într-un 
tub aflat la baza clădirii, când se 
făceau lucrări de consolidare a 
fundaţiei. În prezent, documen-
tul este expus în muzeu. Clădirea 
a adăpostit, la parter, farmacia şi 
patru laboratoare, la primul etaj, 
cu cinci camere, locuinţa famili-
ei, iar la etajul doi, unde se urca 
pe o scară adiacentă - spaţiile 
destinate servitorilor. „Intrarea 
în farmacie se făcea de la inter-
secţia străzilor Traian şi Eroilor, 
care va fi pusă altfel în valoare 
şi va atrage toate privirile, iar 
familia intra pe partea dinspre 
Eroilor, cu o feronerie excepţio-
nală, realizată în 1900. A rezistat 
până acum, chiar dacă peste casă 
au trecut vitregiile vremurilor, 
dar şi ale oamenilor“, a explicat 
directorul Căldăraru.

Potrivit acestuia, clădirea a 
fost vândută în perioada inter-
belică, după ce Constantin Ţinc 
a părăsit Galaţiul, şi a trecut 
prin mai multe mâini, până în 
anul 1946, când proprietarul 
de atunci nu şi-a plătit datoriile 
către stat, iar Fiscul a confiscat 
imobilul, care a trecut în propri-
etatea statului.

Lucrările edilitare  
au pus-o în pericol

Chiar dacă monumentul is-
toric a beneficiat, până în 2007, 
de lucrări de consolidare, care 
au trenat mai bine de zece ani, 
din cauză că Ministerul Culturii 
aloca bani cu ţârâita, clădirea are 
nevoie de lucrări de restaurare 
şi amenajare, întrucât lucrările 
edilitare, privind sistemul de apă 
şi canalizare şi rutier, au pus în 
pericol imobilul. Utilajele grele 
care au acţionat în zonă, trepida-
ţiile puternice şi ridicarea pânzei 
freatice au făcut ca monumentul 
istoric să fie afectat şi să se con-
frunte, printre altele, cu infiltra-
ţii. Din cele peste 3,4 milioane 
de lei, pe care Consiliul Judeţean 
le va investi pentru restaurarea 
clădirii, peste 3,1 milioane de lei 
reprezintă suma nerambursabi-
lă obţinută de la UE.	 .

Lucrările edilitare au pus-o în pericol 	.  Restaurare
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I-a furat 
bicicleta			            
din curte 
Penal. Doi poliţişti 
locali din cadrul Secţiei Nr. 1, în 
timp ce se pregăteau să intre 
în programul de lucru, au fost 
sesizaţi de numitul B. R., în zona 
Pieţei Centrale, că un individ i-a 
furat bicicleta din curtea locuinţei, 
de pe strada Sfântul Spiridon. În 
urma verificărilor efectuate, în zona 
halei de produse alimentare, a 
fost depistat numitul A. V., de 62 
de ani, din comuna Brăhăşeşti, 
judeţul Galaţi, care avea asupra 
sa o bicicletă, despre care partea 
vătămată a susţinut că îi aparţine. 
În acest caz, au fost întocmite 
actele procedurale, care, împreună 
cu persoana în cauză, bunul corp 
delict şi partea vătămată, au fost 
predate lucrătorilor Secţiei 1 Poliţie 
Naţională, în vederea continuării 
cercetărilor. 	. T.M.

Aurel Grădinaru deţinea legal o puşcă de vânătoareuu

Eliminare a 
dublei impuneri 
româno-
chineze

Semnare. Prevederile 
noului acord între România şi Republica 
Populară Chineză pentru eliminarea 
dublei impuneri cu privire la impozitele 
pe venit şi prevenirea evaziunii fiscale şi 
a evitării plăţii impozitelor se vor aplica 
începând cu 1 ianuarie 2018. Printre 

modificările aduse de noul document 
se află următoarele: dividendele se vor 
impune cu 3% din suma brută, în loc de 
10%; dobânzile se vor impune cu 3% din 
suma brută, în loc de 10%; redevenţele 
se vor impune cu 3% din suma brută, în 
loc de 7%.	. C. Luca

Un om de afaceri 
gălăţean s-a împuşcat 
cu arma de vânătoare

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un bărbat de 53 de ani, din 
Galaţi, a decis, ieri-dimineaţă, 
să-şi pună capăt zilelor. 
Gălăţeanul Aurel Grădinaru a 
ales să-şi încheie socotelile 
cu viaţa la proprietatea sa din 
comuna Vânători, acolo unde 
avea o livadă şi îşi creştea câinii 
de vânătoare.

Conform martorilor, la un mo-
ment dat s-a auzit un foc de armă, 
dar nimeni nu a intrat în panică, 
pentru că se ştia că Aurel Grădi-
naru deţine o puşcă de vânătoare. 
„Am auzit un foc de armă, dar 
m-am gândit că îşi antrenează 
câinii. La un moment dat, am 
auzit-o pe soţia lui strigând: „Au-
rică, ce mi-ai făcut, Aurică, ce mi-
ai făcut!“. Eu m-am gândit că este 

atacată de câini, ea sau copilul. 
Când am venit în stradă şi m-am 
uitat, domnul Grădinaru era că-
zut la pământ şi se vedea prin că-
maşă o pată roşie, în piept“, ne-a 
povestit Vasile Luca, vecinul lui 
Aurel Grădinaru.

Vasile Luca a ţinut să precizeze 
că nu avea cunoştinţă că vecinul 
său, despre care ştia că are un 
restaurant în Galaţi, ar avea pro-
bleme. Dimpotrivă, ultima  dată 
când discutase cu el făcea planuri 
să repare reţeaua electrică. Bărba-
tul îşi pune, totuşi, nişte semne de 
întrebare. „El vine de obicei sin-
gur şi mai are un om care aduce 
mâncare la câini şi face curăţenie. 
Mă gândesc că o fi avut probleme, 
ceva. Mă întreb de ce-o fi venit în 
urma lui omul de curte, să dea 
mâncare la câini. Ei nu au cola-
borat, să spună care vine să dea 
mâncare la câini? Cum de a venit 

nea Ion şi l-a găsit căzut jos?“, se 
întreabă retoric bărbatul.

Arma a fost găsită lângă bărbat
Imediat după ce Aurel Grădi-

naru a fost găsit căzut în curte, 
a fost solicitat ajutor medical. La 
faţa locului a ajuns un echipaj al 
ambulanţei, dar cadrele medicale 
nu au mai putut face nimic pentru 
bărbatul de 53 de ani. „Echipajul 
nostru a găsit un bărbat care era 
cu faţa în jos, fără suflare. Avea o 
plagă în zona pieptului, iar, după ce 
au expus toracele, s-a observat că 
este o plagă prin împuşcare, proba-
bil prin sinucidere, cu puşca găsită 
lângă pacient. Echipajul nostru nu 
a putut decât să constate decesul şi 
să anunţe organele în drept, pen-
tru cercetări şi pentru stabilirea 
circumstanţelor decesului. Nu 
existau semne de violenţă sau de 
luptă. Pacientul era depresiv în ul-

tima perioadă, din relatările celor 
din jur“, ne-a declarat doctorul Mi-
hai Polinschi, directorul Serviciu-
lui Judeţean de Ambulanţă Galaţi.

„A fost un accident“
La faţa locului, au ajuns mai 

mulţi prieteni ai bărbatului, acesta 
fiind cunoscut în mediul de afaceri 
gălăţean, unii dintre ei susţinând 
că acesta era abătut în ultima pe-
rioadă. Familia lui Aurel Grădina-
ru susţine, însă, că acesta nu avea 
probleme şi că totul a fost doar un 
accident. "Nu a lăsat niciun bilet. A 
fost un accident“, ne-a spus, îndu-
rerată, soţia lui Aurel Grădinaru.  
Poliţiştii, din primele verificări, 
cred că este totuşi vorba despre o 
sinucidere. Ancheta va stabili însă 
care au fost circumstanţele ce au 
stat la baza acestei tragedii. Aurel 
Grădinaru deţinea arma de vână-
toare în mod legal.	.

Tragedie la Vânători 	.  Anchetă

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Guvernul a propus, la începu-
tul lui august, scutirea medicilor 
de impozitul pe venit. Miercuri, 
cu doar câteva zile înainte de in-
trarea în vigoare a propunerii, 

guvernanţii s-au răzgândit. Ast-
fel, modificările aduse Codului 
fiscal nu mai pomenesc nimic 
despre această facilitate, care era 
prevăzută inclusiv în programul 
de guvernare al PSD.

Medicii au însă o consolare. 
Nu este singura măsură promisă 

care nu va fi aplicată. O soartă si-
milară are şi scutirea de impozit 
pe veniturile din dividende, mă-
sură care, de asemenea, nu mai 
apare în noua formă a Codului 
fiscal.

Scutirea medicilor a fost pro-
pusă pe 8 august şi urma să in-

tre în vigoare la 1 septembrie. În 
prezent, sunt scutite, conform 
articolului 60, persoanele fizice 
cu handicap grav permanent, 
persoanele care lucrează în do-
meniul IT şi cerctetătorii care 
lucrează pe partea aplicativă sau 
tehnologică.	.

Medicii nu vor mai fi scutiţi 
de impozitul pe venit

Localul unde şi-a pus capăt zilelor bărbatul a fost împânzit de poliţiştiuu
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A şasea ediţie        
a Salonului 
GAS 
Faleză. Cea de-a  şasea 
ediţie a Salonului Auto GAS, care 
reuneşte peste 26 de mărci 
auto sub genericul „Toţi caii 
putere, într-un singur loc“, se va 
desfăşura, începând de astăzi, 
până duminică, pe Faleza 
Superioară a Dunării. Veţi 
putea admira şi testa ultimele 
apariţii pe piaţa auto din 2017, 
la categoriile automobile, SUV, 
autoutilitare, şi camioane. La 
ediţia de anul acesta, GAS 
va reuni energia şi inovaţia 
în materie de autoturisme, 
gălăţenii având ocazia să 
descopere cele mai noi maşini 
hibrid şi electrice, piaţa auto la  
această categorie fiind într-o 
continuă ascensiune. În cele 
şase ediţii ale GAS, gălăţenii au 
avut ocazia să vadă peste 1.000 
de noi modele auto,  aici având 
loc lansări la nivel naţional ale 
mărcilor Citroen, Mercedes, 
Toyota, Ford. În perioada 1-3 
septembrie, circulaţia rutieră de 
pe Faleza Superioară a Dunării va fi 
închisă. 	 . R.A.P.

IPA Pilot 
Festival              
la Shopping 
City  
Spectacol. Pe 
3 septembrie, adrenalina şi 
senzaţionalul îşi dau întâlnire 
la Shopping City Galaţi, la 
ediţia 2017 a IPA Pilot Festival, 
care va aduce în prim plan 
spectacolul, îndemânarea, 
energia, motivaţia şi ritmul 
specifice iubitorilor de auto-
moto. Printre multitudinea 
de momente şi demonstraţii 
speciale care vor avea loc la 
IPA Pilot Festival se numără 
concursurile de îndemânare 
auto-moto şi de echilibristică 
moto, expoziţii de motociclete 
şi accesorii şi de echipament 
tehnic din dotarea instituţiilor 
din MAI - Poliţie, ISU, 
SMURD, Poliţia de Frontieră, 
demonstraţii de manevrabilitate 
auto-moto şi exerciţii tactice 
susţinute de instituţiile MAI, 
printre care unul de dresaj 
canin prezentat de Poliţia 
de Frontieră, exerciţii de 
intervenţie rapidă cu mascaţi 
de la Poliţia Locală şi exerciţii 
de descarcerare şi resuscitare 
susţinute de SMURD, dar şi 
un exerciţiu demonstrativ cu 
motociclete (stunt).  	. R.A.P.

Un basm muzical 
şi tribut Queen  
cu Dan Helciug
Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

Teatrul Muzical „N. Leonard” 
invită publicul gălăţean de 
toate vârstele să vizioneze 
spectacolele organizate în 
cadrul stagiunii estivale, la 
Grădina de Vară „Leonard“, 
ce vor avea loc în perioada 
2-17 septembrie. Teatrul oferă 
clipe minunate dintr-o vacanţă 
prelungită alături de artiştii 
liricului şi invitaţii lor, în seri 
pline de muzică, divertisment şi 
ambianţă răcoroasă. 

Mâine, 2 septembrie, începând 
cu ora 19,00, cei mici, alături de 
părinţii şi bunicii lor, sunt invi-

taţi în lumea mirifică a basmului 
„Frumoasa din pădurea adormi-
tă” pe muzica lui Marius Ţeicu 
şi cuvintele magice ale Silviei 
Kerim.  Urmărind firul poveştii, 
imaginaţia lucrează, ne trans-
portă cu mintea în vremuri înde-
părtate, spre a ne arăta o lume cu 
nişte întâmplări pe care numai în 
vis le poţi vedea, în care cei răi 
sunt întotdeauna pedepsiţi, iar cei 
buni pururea răsplătiţi.

 Povestea este îmbrăcată în hai-
ne moderne, plină de învăţăminte 
şi cugetări, cu un caracter educa-
tiv, indiferent de vârstă.

 „Frumoasa din pădurea ador-
mită“ de Charles Perrault este 
o poveste clasică despre  prinţi, 
prinţese şi vrăjile care se ţes în ju-

.	uu foto  

gong 
Dramă şi comedie, la deschiderea stagiunii Dramaticului

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

La Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini“, stagiunea se deschide 
cu două spectacole cunoscute 
publicului gălăţean. Mâine, 2 
septembrie, de la ora 19,00, gă-
lăţenii pot viziona spectacolul 
„Domnişoara Nastasia”. Nastasia 
este unica fiică a lui Ion Sorcovă, 
un curelar sărăcit din Mahalaua 
Veseliei. Ajunsă prin originea ei 
socială într-o lume degradantă, 
Nastasia reuşeşte să-şi păstreze 
puritatea, aspirând să ajungă 

într-un mediu curat şi cinstit. 
Visul ei este să părăsească maha-
laua şi să se mute în strada Popa 
Nan. Distribuţia este generoasă. 
Aici îi regăsim pe Flavia Călin, 
Gabriel Constantinescu, Răzvan 
Clopoţel, Ştefan Forir, Vlad Volf, 
Svetlana Friptu, Carmen Albu, 
Elena Ghinea, Ciprian Braşo-
veanu, Rareş Bâtcă, Lică Dănilă, 
Petrică Păpuşă, Aureliu Bâtcă, 
Vlad Vasiliu, Dan Căpăţână, Io-
nuţ Moldoveanu, Ana Maria Ciu-
canu şi Vlad Ajder. Scenografia îi 
aparţine Soranei Ţopa. Dumini-
că, 3 septembrie, de la ora 19,00, 

Sala Mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, gălăţenii pot 
urmări spectacolul  „Visul unei 
nopţi de vară”, în regia regizoru-
lui Eugen Gyemant, de la Teatrul 
de Comedie Bucureşti. Joacă în 
vervă: Carmen Albu, Vlad Volf, 
Oana Mogoş, Cristina Uja-Ne-
agu, Tamara Constantinescu, 
Ştefan Forir, Vasile Dănilă, Fla-
via Călin, Elena Anghel, Radu 
Horghidan, Ciprian Braşoveanu, 
Ionuţ  Moldoveanu, Dan  Căpă-
ţână, Răzvan  Clopoţel, Aureliu  
Bâtcă, Cristian  Gheorghe, Vlad 
Ajder.	 .

divertisment 
Spectacole estivale la Teatrul Muzical

auto

Unde          
poţi învăţa 
dansuri 
greceşti

Cursuri. Luni, 11 septem-
brie, începând cu ora 18,00, sunteţi 
aşteptaţi, la fosta Stare Civilă, 
de membrii Ansamblului Artistic 
Olympos care formează o grupă de 
începători pentru cei care doresc 
să înveţe să danseze pe cele mai 

frumoase ritmuri greceşti. „Învăţăm 
împreună dansuri tradiţionale şi de 
petrecere din toată Grecia“, anunţă 
organizatorii. Preţul este de 50 de lei 
pe lună, patru şedinţe în total. Pentru 
alte informaţii puteţi suna la telefon 
0754.526711. 	. R.A.P. 

rul lor. Scrisă iniţial ca text literar 
şi publicată  pentru prima dată în 
volumul „Histoires ou contes du 
temps passé” („Istorii şi  poveşti 
din vremuri trecute”) de Charles 
Perrault, povestea a trecut prin 
numeroase adaptări, de la film şi 
desene animate (în celebra versi-
une Walt Disney) sau balet clasic 
(în versiunea cea mai cunoscută 
compusă de P.I.Ceaicovski), la 
musical.

 Din distribuţie fac parte Eli-
sabeta Romilă, Elena Grigoriţă, 
Ionuţ Negrişanu, Luminiţa Vo-
loga, Iulia Adămiţă, Emanuel 
Mihai, Ştefania Stamate, Costel 
Donose, Gianina Sion şi Adina 
Gurenciuc.

Scenografia este semnată 
de  Gheorghe Andreescu, iar co-
regrafia de Fănică Lupu. 

 Duminică, 3 septembrie, fanii 
Queen sunt aşteptaţi, începând 
cu ora 19,30, să fredoneze alături 
de cunoscutul muzician şi com-
pozitor Dan Helciug cele mai iu-
bite hituri ale trupei. Este vorba 
de o seară intitulată „My Queen 
Tribute”. Vreme de două ore vă 
veţi aminti de vremurile bune 
ale tinereţii fredonând melodii ca 
„Don’t Stop Me Now”, „We Are the 
Champions” sau „Love of My Life”. 
Preţul unui bilet întreg pentru 
ambele spectacole este de 21,6 de 
lei, iar un bilet redus (pensionari, 
studenţi/ elevi) este 10,8 lei.	.
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Cristian Pavel 
îşi lansează 
ultima carte     
la Galaţi  
lectură. O lansare de 
carte inedită va avea loc la Galaţi, pe 
9 septembrie la Librăria Donaris de 
pe strada Bălcescu. Scriitorul Cristian 
Pavel va vorbi despre cel mai recent 
volum al său, „Cotropitor“ (poeme), 
apărut la Editura Neuma din Cluj-
Napoca. Acesta şi-a dorit mult să 
aducă această carte şi în oraşul de la 
Dunăre, unde s-a născut şi a muncit. 
El şi-a început cariera ca inginer, după 
care s-a stabilit la Bucureşti, pentru 
a-şi urma visul de a face ziaristică 
şi literatură. Cristian Pavel şi-a făcut 
debutul în literatură, în 1998, cu volumul 
de poezie „Decapitat la masa de scris”. 
Pe lângă literatură, Cristian a desfăşurat  
o lungă activitate de jurnalist, la 
„Flacăra”, „Expres”, „Capital”, „Succes”, 
„Banii noştri”, „eFinance”. În prezent, 
acesta este senior editor al revistei 
„Piaţa Financiară”. La eveniment 
vor fi alături de autor şi vor vorbi 
scriitorul Horia Gârbea (preşedintele 
Secţiunii Poezia a Filialei Bucureşti a 
Uniunii Scriitorilor), Corneliu Antoniu 
(preşedintele Filialei Sud-Est a USR), 
dar şi criticul literar şi poetul A. G. 
Secară. Întâlnirea va fi moderată de 
scriitorul şi traducătorul Doru Căstăian. 	
. A.M.Ş.

Turneu 
de Cartea 
Recordurilor 
la Galaţi 
Concert. Mâine, 2 
septembrie, de la ora 17,00, Andra 
Gogan, semifinalista „Românii au 
Talent“, ediţia 2016, va susţine un 
concert în cadrul evenimentului 
„Animaterra“, organizat de Kaufland 
România. Acesta va avea loc în 

parcarea magazinului Kaufland din 
cartierul micro 40. Andra a intrat 
în Cartea Recordurilor cu fratele 
sau, Răzvan Gogan, pentru „Cel mai 
lung concert live susţinut de un copil“ (3 
ore şi 20 minute - 55 melodii) şi „Cele 
mai multe CD-uri lansate de un copil „ 
(16 albume). Turneul „Animaterra“ este 
dedicat copiilor. Aceştia vor putea 
dansa, vor cânta şi vor învăţa şi câte 
ceva despre animale. După Galaţi, 
„Animaterra“ se va desfăşura în alte 
câteva oraşe din ţară printre care 
Oradea, Suceava, Satu Mare, Craiova, 
Piteşti sau Cluj-Napoca.    	. A.M.Ş.

Cei trei purceluşi 
vin în Parcul Rizer
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Weekendul acesta, pe 2 
septembrie, de la ora 11,00, în 
Parcul Rizer, copiii vor avea 
motive să se bucure. Teatrul 
„Gulliver“ va juca spectacolul 
„Cei trei purceluşi“, în regia 
lui Daniel Stanciu.

Spectacolul este o adaptare 
scenică după autorul rus Ser-
ghei Mihailov, realizată de regi-
zorul Daniel Stanciu. Ilustraţia 
muzicală îi aparţine lui Jou-Jou 
Drăgan, iar scenografia, Danie-
lei Drăgulescu. 

Cei mici sunt aşteptaţi în de-
corul vesel şi colorat al frumo-
sului basm, pentru a se amuza 
şi pentru a urmări aventurile 
îndrăgitelor personaje. Intra-
rea este liberă. 

Spectacol de referinţă  
în deschiderea stagiunii

Peste zece zile, pe 10 sep-
tembrie, va începe şi stagiunea 
2017-2018 a Teatrului de Păpuşi 
"Gulliver“. Aceasta va fi deschisă 
cu spectacolul "Muck cel Mic“, 
în regia lui Cristian Pepino, care 
va avea loc de la ora 10,30, în 
sala Teatrului Dramatic "Fani 
Tardini“. 

Scenografia aparţine regreta-
tei Cristina Pepino. În distribuţie: 
Elena Sterian, Marian Sterian, 
Eduard Şişu, Gina Geru, Mircea 
Vâjâianu şi Adina Niţă. 

Spectacolul a obţinut, în anul 
2002, Marele Premiu în cadrul 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie "Gulliver“.

Anul trecut, stagiunea a fost 
deschisă de spectacolul "Cenuşă-
reasa“, adaptat şi regizat de Cipri-
an Huţanu.

Pe durata stagiunii, păpuşarii 
gălăţeni vor juca poveşti româ-
neşti de succes, precum „Păcală”, 
„Sânziana şi Pepelea” sau „Capra 
cu trei iezi”, dar şi spectacole 
din literatura universală: „Albă 
ca Zăpada”, „Motanul Încălţat”, 
„Mica Sirenă”, "Scufiţa Roşie“ sau 
„Tom Degeţel”. 

Repertoriul complet şi progra-
mul actualizat ale teatrului pot 
fi găsite pe pagina de Facebook şi 
pe site-ul instituției. Spectacolele 
vor începe în fiecare duminică de 
la ora 10,30. Preţul biletelor este 
de 10 lei pentru copii şi 15 lei pen-
tru adulţi. 

Reamintim că spectacolele 
Teatrului de Păpuşi "Gulliver“ au 
loc în incinta Teatrului Dramatic 
"Fani Tardini“, deoarece fosta clă-
dire a teatrului a fost retroceda-
tă proprietarilor, iar autorităţile 
n-au găsit încă soluţii pentru un 
nou sediu. 	.

Scenă din spectacolul „Cei trei Purceluşi“ uu

evenimente  
Colecţie de cravate, spumante şi gătit live, în septembrie, la Galaţi 

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Un eveniment numai bun 
pentru pofticioşi are loc as-
tăzi, 1 septembrie, de la ora 
18,00 în incinta restaurantu-
lui Rapsodia din cadrul Ho-
telului Danube Star. Un show 
de gătit inedit va face deliciul 
tuturor celor prezenţi, deoa-
rece bucătarii restaurantului 

vor prepara T-bone de porc la 
grătar cu tagliatelle de legume 
şi sos de hrean cu legume. T-
bone de porc este o bucată de 
muşchi despărţită în două de 
un os în formă de T, de unde 
şi numele.

Pe 8 septembrie, de la ora 
19,00, Dunărea Events  orga-
nizează evenimentul monden 
"Cravate şi Spumante“. Veţi 
descoperi parfumul celebrelor 

vinuri spumante Cricova, ce 
vor intra în dialog cu aromele 
preparatelor create de bucăta-
rii restaurantului Panoramic 
Hall. Între degustări, puteţi 
admira colecţia de cravate 
prezentată de ManIdentity. 
Panoramic Hall se af lă la eta-
jul al IX-lea al Hotelului Galaţi 
Centrum. 

Pentru ambele evenimente 
sunt necesare rezervări. 	 .

cultură

Seară          
de jazz        
cu Evergreen 
Duo 

muzică. Gălăţenii au parte iar 
de seară de jazz, în weekendul acesta. 
Mai exact, pe 3 septembrie, de la ora 
20,30, toţi cei care iubesc jazzul sunt 
aşteptaţi la Union Jack, pentru un 
spectacol susţinut de Trupa Evergreen 
Music, un duo instrumental de vioară 

şi pian. Ioan Badea este liderul trupei 
şi violonist profesionist la Teatrul 
Muzical „N. Leonard“. Cel de-al doilea 
membru al formaţiei este Marcel Ian-
cu, la pian. Repertoriul trupei cuprinde 
cafe-concert, evergreen, muzică de 
film şi jazz.	. A.M.Ş.

poveşti 
Începe stagiunea la Teatrul „Gulliver“

Muşchi T-Boneuu
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Cum a scăpat 
Galaţiul  
de Falezogaură

G
alaţiul şi-a 
câştigat o jenantă 
notorietate 
naţională din 
cauza Falezogăurii, 

apărute în februarie 2010 şi 
renăscută în 2011, 2012 şi 2013, 
când n-a mai fost astupată, ba a 
mai făcut şi un „pui”, pe Faleza 
Inferioară. Pe 21 august, la cinci 
ani de când s-a luat măsura 
devierii circulaţiei pe o bretea 
ocolitoare, traficul rutier pe 
Bulevardul Marii Uniri a fost 
redeschis, graţie primei etape a 
lucrării executate de compania 
Servland. O firmă care şi-a legat 
numele de lucrări complexe 
în Galaţi - consolidarea 
Monumentului Eroilor de la 
Prefectură, reparaţii pe strada 
Stadionului, consolidarea 

sfertului de con al Viaductului 
în capătul dinspre Sidex - dar 
a ştiut să ridice ştacheta când 
a fost vorba de modernizarea 
Parcului Viva. Ce soluţie a 
găsit Servland pentru a astupa 
definitiv Falezogaura, ce alte 
probleme au fost descoperite 
pe Faleză, ce lucrări urmează 
a se executa şi când se vor 
termina am încercat să aflăm 
de la directorul general al 
SC Servland SRL, inginerul 
Gheorghe Pascariu.

- Au trecut şapte ani de când uu
Galaţiul s-a „pricopsit” cu 
o Falezogaură şi, în ciuda 
studiilor, expertizelor, 
proiectelor şi a lucrărilor 
executate, accidentul de 
teren a revenit. Care a fost, de 

fapt, problema acolo? 
- Au fost probleme legate de 

apele provenite atât din ploi, fie 
din pierderi din canalizări, cât şi 
din pânza freatică, în timp, scă-
pate de sub control, au făcut ce-au 
vrut - au săpat, au făcut caverne, 
au trecut pe sub scara monumen-
tală, având în vedere că terenul 
Galaţiului este foarte sensibil la 
înmuiere. Colectorul cel vechi a 
mai cedat şi el în timp şi a cărat 
sedimente. 

Ca proiectanţi, am lucrat în 
colaborare cu firma PROEXROM 
Iaşi (o echipă de specialişti geo-
tehnicieni din cadrul Facultăţii 
de Construcţii, Catedra Geoteh-
nică şi Fundaţii Iaşi). Ca să pu-
tem găsi soluţiile cele mai bune 
a trebuit să desfacem, să săpăm, 
să controlăm toate sistemele de 

apă şi canal din zonă, ca să nu ne 
scape absolut nimic. 

- Ce soluţie a găsit uu
Servland pentru a remedia 
Falezogaura? 
- Am descărcat traficul pe un 

sistem de piloţi cu nişte grinzi de 
beton şi plăci, practic un pod în-
gropat, pentru ca presiunea din 
trafic să nu mai împingă în scară, 
să o descărcăm la adâncime. Sunt 
nişte piloţi armaţi, la 20 de metri, 
la care s-a făcut un sistem de grinzi 
de beton, cu nişte plăci din beton 
demontabile, ca să se poată umbla 
la sistemele de reţele în caz de ne-
voie pentru mentenanţă, reparaţii 
etc. Am făcut foraje (puţuri) în care 
urmează instalarea unor pompe 
care vor ţine nivelul pânzei freati-
ce într-un echilibru stabil.>

Interviu cu managerul Servland 	.  SOLUŢIE

Unde mai 
lucrează 
compania 
Servland

Şantiere. Participând 
la licitaţii în toată ţara, Servland 
SRL are un palmares bogat de 
lucrări printre care Eurogările 
Brăila şi Vaslui, realizate pe fonduri 
europene, un drum de pavaj de 4,5 
km la Sulina. În prezent, compania 

lucrează la Dragalina, Călăraşi, 
unde construieşte un cămin 
cultural nou, la Iaşi, reabilitează un 
cămin cultural vechi de 50 de ani, 
iar la Braşov, face o consolidare 
de drum şi un zid de sprijin la o 
unitate militară. 	.

„Nu oricine 
pune mâna 
pe podul                      
lui Saligny” 
Mărturie. Gălăţean 
prin adopţie, Gheorghe Pascariu 
lucrează în construcţii de 34 de ani. 
Este inginer de drumuri, căi ferate 
şi poduri, dar s-a implicat în absolut 
tot felul de construcţii: „Am lucrat la 
construcţii industriale pe platforma 
combinatului, căi ferate, la ICMSG, 
firma care a fost printre primele 
care a lucrat drumuri mecanizate 
în Galaţi. Din punct de vedere 
tehnic, avem capacitatea de a face 
orice lucrare. Nu avem capacitatea 
financiară a altora, dar tehnic putem 
să ducem orice lucrare. Am lucrat 
la Cernavodă, la ambele poduri - şi 
cel de beton, făcut în anii ’70, şi la 
podul lui Saligny. Aia e o lucrare 
de suflet, că nu oricine ajunge să 
pună mâna pe podul lui Saligny. Şi 
am făcut partea cea mai grea, de 
infrastructură a pilelor, reabilitarea 
pilelor, am făcut schelă suspendată 
de pe pod până în Dunăre, injectări, 
hidrosablări, protecţii hidrofuge 
etc… o lucrare de CV”, ne-a 
mărturisit inginerul Pascariu. 	.

Inginerul Gheorghe Pascariu are o vastă experienţă în construcţiiuu

exclusiv

’ 
Scara monumentală 
are probleme grave 
de rezistenţă şi, într-
un viitor, riscă să aibă 
avarii sau ca umplutura 
de sub să plece la 
vale… Sunt nişte 
caverne şi sub scară 
Gheorghe Pascariu 
inginer

Ar
hi

va
 „V

L
“



1 sept 2017 9www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi spec

ia
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 a
şa

 c
um

 e

Lucrări                        
de suflet                 
în Galaţi 
răspundere. „La 
toate lucrările pun suflet şi pe 
toate le tratăm cu acelaşi simţ 
de răspundere. Lucrăm tot 
timpul cu personal tehnic dublat, 
şef de şantier şi manager de 
proiect, iar colegii din partea 
de dezvoltare şi proiectare îi 
urmăresc şi supervizează pe 
cei doi. Avem implementat, pe 
fonduri europene, cel mai bun 
program de management integrat, 
aşa cum mai au doar Dedeman, 
Arabesque şi ArcelorMittal, şi avem 
circuitul controlat de la pregătirea 
proiectului până la finalizare.  O 
lucrare de suflet ar fi Parcul Viva, 
unde ştacheta pe care am ridicat-o 
se menţine şi acum. Podul înecat 
ne aparţine ca şi concepţie. Trec 
frecvent pe la lucrările mele: strada 
Stadionului, Viaduct, Monumentul 
Eroilor, primul magazin Altex 
Megastore, la Kauflandul de la 
Inelul de Rocadă unde am făcut 
toată structura de rezistenţă din 
beton monolit”. 	.

Ingineri            
de cursă 
lungă

Angajaţi. Dacă, în urma 
licitaţiilor, unele contracte de lucrări 
sunt câştigate de firme cu doi-trei 
angajaţi, Servland preferă salariaţii 
de cursă lungă: „Eu am o medie de o 
sută de oameni angajaţi permanent, 
din care 12-14 sunt ingineri. Am un 

nucleu de ingineri cu experienţă care 
lucrează cu mine din ’96 - ’97, de 
când erau stagiari, şi au venit după 
mine. Având un nucleu tehnic, putem 
lucra şi cu firme mai mici, în sub-
antrepriză!”, ne-a declarat inginerul 
Pascariu. 	 .

Am făcut un proiect mai am-
plu, nu numai în privinţa rezolvă-
rii celebrei găuri, ci şi a protejării 
scării, care e o scară monumen-
tală, care are o importanţă de-
osebită. Deşi are şi ea probleme 
grave de rezistenţă şi, într-un 
viitor, riscă să aibă avarii sau ca 
umplutura de sub scară să plece 
la vale… Sunt nişte caverne şi sub 
scară. Noi am făcut minute, note 
de constatare cu proiectanţii, cu 
reprezentanţii Primărie, pentru 
ca autorităţile să ştie, să ia măsuri 
acum sau în viitorul apropiat, să 
rezolve toate problemele care se 
învecinează cu zona aceasta. 

- Organizarea şantierului uu
a fost ca în străinătate, iar 
gălăţenii n-au fost nevoiţi să 
înghită praful săpăturilor. La 
ce lucraţi acum? 
- Am vrut să nu creăm un dis-

confort în zona zero a oraşului, 
dacă şi aşa am luat spaţiul cu 
organizarea şantierului, de ace-
ea am folosit mash-urile acelea. 
Urmează ca săptămâna viitoare 
să terminăm refacerea aleilor 
din parc, care au fost afectate nu 
doar de organizarea noastră de 
şantier, ci şi de tasări. Când am 
îndreptat Elicea, în jur aleile erau 
tasate, şi acum le ridicăm la cotă. 

Vegetaţia va fi refăcută de Gospo-
dărire Urbană. 

- Ce probleme aveţi uu
de rezolvat pe Faleza 
Inferioară, în cazul „puiului” 
Falezogăurii?
 - Acolo trebuie să facem nişte 

foraje cu drenuri orizontale diri-
jate, foraje pe sub scară, să ajun-
gem până sub lucrarea noastră, 
prin care să ţinem sub control 
nivelul apei freatice şi al pierde-
rilor, aceasta a fost o soluţie din 
proiectul nostru. De asemenea, 
reparăm colectorul cel vechi. 
Facem o incintă, un batardou în 
Dunăre, să putem intra şi să ve-
nim până dincoace de scară, să 
facem cămăşuirea colectorului 
vechi, care în câteva locuri a ce-
dat, şi căra pământ. Prin cămă-
şuirea asta se va rezolva şi puiul 
Falezogăurii. 

După efectuarea celor două lu-
crări care fac parte din contractul 
nostru, sunt necesare şi lucrări de 
refacere a primelor două trepte 
de mal, care au caverne sub pa-
vajul de granit. 

Acestea au reieşit din ultima 
constatare făcută împreună cu 
proiectantul şi beneficiarul, be-
neficiarul urmând să decidă dacă 
se va acţiona pe zona studiată. În 

ceea ce ne priveşte pe noi, în legă-
tură cu lucrările contractate deja, 
acestea vor fi gata până la finele 
anului, cu siguranţă. 

- E un risc să-ţi asumi să faci uu
o lucrare unde alţii au dat 
greş de atâtea ori? 
- În SEAP eram vreo trei înscrişi 

la licitaţie, dar, surprinzător, am 
ajuns singurii să depunem oferta. 
Ce-i drept, e o lucrare dificilă, dar 
eu am lucrat la ICMSG, la un şan-
tier ce executa lucrări speciale 
(consolidarea versantului Cătu-
şa, tasări în Combinat, tuneluri 
tehnologice – lucrări de fundaţii, 
lucrări hidrotehnice, fundaţii pe 
piloţi foraţi din beton armat, po-
duri auto şi CF), fiind familiarizat 
cu genul acesta de lucrări. 

Ca orice specialist, şi ca un 
defect profesional, când treci pe 
lângă un şantier pe care se lucrea-
ză, vezi ce s-a făcut, memorezi, 
deci cam ştiam ce s-a lucrat. Eram 
pregătit pentru orice situaţie! 

La Faleză s-a dat tot concursul, 
inclusiv beneficiarul, Primăria, 
a vrut să pună capăt problemei. 
Am tratat-o tehnologic cu toată 
răspunderea şi, cel puţin cât o să 
mai fiu eu în activitate, eu sper că 
nu se va mai întrerupe circulaţia 
decât la ocazii de sărbătoare! Ga-
ranţia de bună execuţie durează 
cinci ani, dar durata de viaţă a 
unei lucrări este importantă! O 
lucrare trebuie să dăinuie!	 .

’ 
După efectuarea celor 
două lucrări care fac 
parte din contractul 
nostru, sunt necesare 
şi lucrări de refacere 
a primelor două 
trepte de mal, care au 
caverne sub pavajul 
de granit 
Gheorghe Pascariu 
inginer

Cu ce înlocuim caloriferele sistemului centralizat?	uu Foto: arhiva VL

G
alaţiul şi-a 
câştigat o jenantă 
notorietate 
naţională din 
cauza Falezogăurii, 

apărute în februarie 2010 şi 
renăscută în 2011, 2012 şi 2013, 
când n-a mai fost astupată, ba a 
mai făcut şi un „pui”, pe Faleza 
Inferioară. Pe 21 august, la cinci 
ani de când s-a luat măsura 
devierii circulaţiei pe o bretea 
ocolitoare, traficul rutier pe 
Bulevardul Marii Uniri a fost 
redeschis, graţie primei etape a 
lucrării executate de compania 
Servland. O firmă care şi-a legat 
numele de lucrări complexe 
în Galaţi - consolidarea 
Monumentului Eroilor de la 
Prefectură, reparaţii pe strada 
Stadionului, consolidarea 

sfertului de con al Viaductului 
în capătul dinspre Sidex - dar 
a ştiut să ridice ştacheta când 
a fost vorba de modernizarea 
Parcului Viva. Ce soluţie a 
găsit Servland pentru a astupa 
definitiv Falezogaura, ce alte 
probleme au fost descoperite 
pe Faleză, ce lucrări urmează 
a se executa şi când se vor 
termina am încercat să aflăm 
de la directorul general al 
SC Servland SRL, inginerul 
Gheorghe Pascariu.

- Au trecut şapte ani de când uu
Galaţiul s-a „pricopsit” cu 
o Falezogaură şi, în ciuda 
studiilor, expertizelor, 
proiectelor şi a lucrărilor 
executate, accidentul de 
teren a revenit. Care a fost, de 

fapt, problema acolo? 
- Au fost probleme legate de 

apele provenite atât din ploi, fie 
din pierderi din canalizări, cât şi 
din pânza freatică, în timp, scă-
pate de sub control, au făcut ce-au 
vrut - au săpat, au făcut caverne, 
au trecut pe sub scara monumen-
tală, având în vedere că terenul 
Galaţiului este foarte sensibil la 
înmuiere. Colectorul cel vechi a 
mai cedat şi el în timp şi a cărat 
sedimente. 

Ca proiectanţi, am lucrat în 
colaborare cu firma PROEXROM 
Iaşi (o echipă de specialişti geo-
tehnicieni din cadrul Facultăţii 
de Construcţii, Catedra Geoteh-
nică şi Fundaţii Iaşi). Ca să pu-
tem găsi soluţiile cele mai bune 
a trebuit să desfacem, să săpăm, 
să controlăm toate sistemele de 

apă şi canal din zonă, ca să nu ne 
scape absolut nimic. 

- Ce soluţie a găsit uu
Servland pentru a remedia 
Falezogaura? 
- Am descărcat traficul pe un 

sistem de piloţi cu nişte grinzi de 
beton şi plăci, practic un pod în-
gropat, pentru ca presiunea din 
trafic să nu mai împingă în scară, 
să o descărcăm la adâncime. Sunt 
nişte piloţi armaţi, la 20 de metri, 
la care s-a făcut un sistem de grinzi 
de beton, cu nişte plăci din beton 
demontabile, ca să se poată umbla 
la sistemele de reţele în caz de ne-
voie pentru mentenanţă, reparaţii 
etc. Am făcut foraje (puţuri) în care 
urmează instalarea unor pompe 
care vor ţine nivelul pânzei freati-
ce într-un echilibru stabil.>

Interviu cu managerul Servland 	.  SOLUŢIE

Aşa se circulă acum în zona unde era Falezogaura 	uu foto Marius Negri

Imagini din timpul lucrărilor executate de Servlanduu

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Pagini realizate deuu
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Anul acesta, la Bujoru, 
vinurile vor fi de excepţie
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Culesul viei începe luni, pe 4 
septembrie, la Staţiunea de 
Cercetare-Dezvoltare pentru 
Viticultură şi Vinificaţie (SCDVV) 
Bujoru. La momentul de faţă, 
în laboratoarele Staţiunii se 
fac, în continuare, teste pentru 
conţinutul de zahăr din boaba 
de strugure şi pentru stabilirea 
acidităţii. Şi cu toate că a fost un 
an greu pentru vie, managerul 
Staţiunii, cercetătoarea Alina 
Donici, spune că struguri s-au 
făcut, iar vinurile vor fi de 
excepţie. Până să vorbim despre 
must şi vin mai este, însă, mult 
de muncă. Deocamdată se caută 
oameni pentru cules. 

„Temperaturile foarte scăzute 
din luna aprilie au cauzat pagube 
destul de mari în vie. Producţia 
a fost compromisă în procent de 

20-30 la sută, în funcţie de parce-
lă şi de soi. Am făcut, bineînţeles, 
toate eforturile pentru a obţine 
o recoltă cât bună din cultura 
care nu fusese calamitată. Asta 
înseamnă că, în funcţie de soi şi 
de gradul de afectare a viei, vom 
recolta între trei tone şi zece tone 
de struguri la hectar”, a precizat 
managerul SCDVV Bujoru. 

Cât vor primi zilierii
An de an, Staţiunea întâmpi-

nă dificultăţi în găsirea zilierilor 
pentru recoltat. Ce-i drept, mun-
ca nu-i uşoară. Dar se plăteşte. 
“Suma pe care o primesc mun-
citorii zilieri, în condiţiile în 
care ajung să recolteze 300-400 
kilograme de struguri pe zi este 
de 69 lei. Nu e o sumă pe care să 
o hotărâm noi, ci una impusă de 
lege. În plus, muncitorilor care 
vin din alte zone li se asigură 
transport. Vor fi şi două mese pe 
zi. Doar micul dejun, pentru cine 

îl va vrea, se va plăti, dar costul lui 
va fi nesemnificativ”, a precizat 
Alina Donici. 

Primarul anunţă  
că va veni la recoltat

Ca să le dea un exemplul oa-
menilor buni de muncă din zonă, 
primarul comunei Târgu Bujor, 
Viorel Gîdei, a anunţat pe profi-
ulul său de Facebook faptul că, 
luni, în prima zi de cules, va urca 
la vie, însoţit de viceprimar, şi va 
munci împreună cu tot persona-
lul Staţiunii. Culesul ar trebui să 
se încheie în nu mai mult de trei 
săptămâni, în condiţiile în care 
via Staţiunii se întinde pe mai 
bine de 300 de hectare, având 
în cultură soiuri diverse, de la 
Merlot şi Burgund, la Aligote şi 
Fetească Regală.	.

Începe culesul viei la StaŢiunea de Cercetare 	.  RECOLTĂ

	uu foto Marius Negri

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Cultivatorii de fasole ar putea 
primi sprijin bănesc suplimen-
tar de la stat, începând de anul 
viitor. Modelul aplicat ar urma 
să fie cel prin intermediul că-
ruia mulţi dintre cultivatorii 
de tomate în spaţii protejate 

sunt sprijiniţi, în acest an, cu 
subvenţii suplimentare în va-
loare de 3.000 euro per fermă. 
Daniel Botănoiu, secretar de 
stat în Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale (MADR), a 
precizat că s-a creat legea-cadru 
prin intermediul căreia să li se 
dea ajutoare tocmai cultivato-
rilor care au probleme mari la 

vânzarea producţiei din cauza 
faptului că piaţa internă este 
sufocată de importuri. Culturile 
care urmează să fie subvenţio-
nate suplimentar ar urma să fie 
stabilite în fiecare toamnă, prin 
hotărâre de Guvern, iar plăţile 
ar urma să se facă, anual, pentru 
o perioadă de opt ani, per cultu-
ră.	.

sprijin 
Cultivatorii de fasole ar putea primi bani în plus 

Se lansează 
noul                 
Duster  
Auto. Renault va prezenta, 
peste două săptămâni, la Salonul 
Auto de la Frankfurt, noul Duster. 
Va fi un moment important pentru 
producătorul auto, în condiţiile 
în care Duster este unul dintre 
cele mai vândute modele ale 
sale. Numai anul trecut, Renault 
a livrat, în lume, nu mai puţin de 
330.000 de unităţi.Modelul Duster 
se vinde, în Europa şi o parte 
din Africa, sub brandul Dacia. În 
nordul Africii şi Orientul Mijlociu, 
Duster se vinde sub brandul 
Renault. La începutul lunii august, 
Renault informa că a semnat un 
contract în baza căruia, din 2018, 
va putea produce circa 150.000 
de unităţi Duster, împreună cu 
Compania iraniană Negin Khodro 
şi Fondul iranian de investiţii 
Industrial Development and 
Renovation Organization of Iran 
(IDRO), în Iran.Noul Duster vine şi 
cu îmbunătăţiri de natură estetică, 
dar şi cu unele de natură tehnică, 
informează Renault, care a dat 
deja publicităţii câteva imagini cu 
noul Duster. 	. G. K.

Dacă se vor găsi 
suficienţi zilieri 
care să culeagă 
via Staţiunii de 
Cercetare-
Dezvoltare 
pentru 
Viticultură 
şi Vinificaţie 
(SCDVV) Bujoru, 
campania de 
recoltat ar 
trebui să 
dureze doar 
trei săptămâni 
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Sute de dosare medicale 
false şi servicii fictive 
decontate de stat
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Sume mari de bani din fondurile 
Casei de Asigurări de Sănătate 
a municipiului Bucureşti 
(CSAMB) au fost fraudate prin 
decontarea unor servicii fictive 
de îngrijiri medicale la domiciliu, 
pe baza a sute de dosare 
medicale întocmite în fals, 
informează Hotnews, citând 
surse News.ro.

Procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA) au descoperit, 
în urma percheziţiilor de amploa-
re de ieri, zeci de dosare medicale 
false. Prejudiciul în acest caz este 
evaluat la aproximativ 13.200.000 

de lei - echivalentul a aproximativ 
trei milioane de euro. În acest do-
sar ar fi vizat şi preşedintele Casei 
Naţionale de Asigurări de Sănăta-
te (CNAS), Marian Burcea, numit 
în funcţie în martie 2017, până 
atunci el având funcţia de director 
general adjunct al Casei de Asigu-
rări de Sănătate a Armatei.

Procurorii DNA făceau, ieri, 
percheziţii în 50 de locaţii, printre 
care şi sediile a două instituţii pu-
blice din Bucureşti - CNAS şi Casa 
de Asigurări de Sănătate a Munici-
piului Bucureşti (CASMB). Potrivit 
DNA, percheziţiile au loc într-un 
dosar care vizează suspiciuni pri-
vind săvârşirea unor fapte de co-
rupţie în perioada 2016 - august 
2017. Potrivit documentelor desco-

perite de procurori la percheziţii, 
au existat numeroase situaţii în 
care prioritate la aprobare şi de-
contare au avut dosare medicale 
cu pacienţi fictivi, în timp ce soli-
citările pacienţilor asiguraţi care 
ar fi avut dreptul să beneficieze de 
servicii medicale la domiciliu erau 
refuzaţi. Pentru evitarea depistă-
rii fraudelor, se întocmeau, în fals, 
raportări lunare de servicii medi-
cale necesare decontărilor, iar în 
paralel erau introduse şi şterse 
date din sistemul informatic unic 
integrat al CNAS, prin accesarea 
fără drept a acestuia, astfel încât 
în sistem să apară că serviciile me-
dicale au fost efectuate în realitate. 
Prejudiciul adus bugetului CASMB 
este de aproximativ 13.200.000 de 

lei, cu vătămarea drepturilor lega-
le ale asiguraţilor cărora le-a fost 
refuzat acest tip de servicii medi-
cale, respectiv, asistenţa medicală 
la domiciliu.

Funcţionari din cadrul CNAS 
şi ai CASMB ar fi pretins foloase 
materiale de la reprezentanţa unei 
societăţi care oferea asistenţa me-
dicală la domiciliu, în schimbul re-
nunţării la efectuarea activităţii de 
control la societatea respectivă.

De asemenea, în contextul 
unui control al Curţii de Conturi, 
persoane din sistemul asigurărilor 
de sănătate au acţionat astfel încât 
să împiedice aflarea situaţiei reale 
cu privire la decontarea anumitor 
medicamente în favoarea unor pa-
cienţi fictivi.	.

Anchetă de amploare a DNA 	.  Corupţie

Studiu pentru 
un nou 
penitenciar 
Proiect.	Guvernul 
României a aprobat achiziţionarea, 
de către Ministerul Justiţiei, a unui 
studiu de fezabilitate destinat 
construirii unui penitenciar de 1.000 
de locuri, în comuna Berceni, din 
judeţul Prahova, relatează Hotnews. 
Potrivit comunicatului Guvernului, 
realizarea noului penitenciar a 
fost decisă de Guvern printr-un 
memorandum aprobat în 2016. În 
prezent, la nivelul Administraţiei 
Naţionale a Penitenciarelor, se 
înregistrează un deficit de 7.408 
locuri de cazare, existând 26.529 de 
deţinuţi, pe 19.121 locuri.	 . C.D. 

Microhotel     
în aeroport 
Odihnă.	Să tragi un pui de 
somn a devenit mult mai simplu pe 
aeroportul din capitala Mexicului. 
Totul, datorită unui hotel mai puţin 
obişnuit, inaugurat recent. E vorba 
de mai multe capsule, în care 
oaspeţii se pot odihni pe durata 
escalei. Ideea, pe care mexicanii 
au preluat-o din Japonia, are un 
avantaj deosebit când vine vorba 
de preţul cazării, relatează Digi 24. 
Zona inaugurată pe aeroportul din 
Mexico City are toate dotările unui 
hotel normal. La scară mult mai 
mică, desigur, dar suficient pentru 
un pasager care face aici escală. 
Fiecare capsulă are doi metri 
lungime, unul lăţime şi este dotată 
cu televizor. Hotelul are şi un alt 
avantaj - preţul, de cinci ori mai mic 
decât al unui hotel normal.	 . C.D.

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ministrul Apărării, Adrian Ţu-
ţuianu, a declarat, ieri, că România 
doreşte "cel puţin o escadrilă“ de 
avioane de vânătoare F-35, "invi-
zibile pentru radar“, informează 
jurnaliştii de la Hotnews. La ori-

zontul anilor 2019-2020, ne dorim 
"să completăm dotarea forţelor 
aeriene cu 36 de avioane F-16“, a 
spus Ţuţuianu, înainte de a adău-
ga: "Ne-am dori ca cel puţin o es-
cadrilă să fie F-35“. Programul de 
producere a avioanelor F-35, care 
nu pot fi observate de sistemele de 
apărare antiaeriană, în special de 

bateriile S-300, este considerat cel 
mai costisitor program de apărare 
din istoria omenirii. O escadrilă de 
avioane este formată în România 
din 12 aparate. 

Israelul a anunţat, la sfârşitul 
lunii august, că a finalizat negoci-
erile cu SUA pentru achiziţionarea 
suplimentară a 17 avioane de vâ-

nătoare F-35. Potrivit ministeru-
lui israelian al Apărării, negocie-
rile pentru achiziţionarea celor 17 
aparate F-35 au permis reducerea 
la mai puţin de 100 milioane de 
dolari a costului fiecărui aparat, 
faţă de 110 milioane de dolari, cât 
a fost pentru primele cinci aparate 
cumpărate.	.

Ministrul Apărării vrea „cel puţin“  
o escadrilă de avioane de luptă F-35

Ministrul Muncii 
confirmă 
scăderea 
salariilor

Declaraţii. Minis-
trul Muncii, Lia Olguţa Vasilescu, 
a declarat, ieri, că a discutat cu 
sindicatele despre trecerea contri-
buţiilor de la angajator la salariat din 
ianuarie 2018 şi a confirmat indirect 
că această trecere va însemna scă-

derea salariilor nete. Ea a anunţat, 
potrivit Hotnews, că Guvernul va 
creşte salariul brut al profesorilor 
cu 25 la sută din ianuarie, iar când 
a fost întrebată care va fi creşterea 
salariului net, a spus că aceasta va 
fi de patru la sută. 	. C.D. 
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fotbal juvenil 
Doar două goluri în contul gălăţenilor

Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipele de fotbal juniori, A 
şi B, au avut etapă intermedia-
ră, la mijlocul acestei săptămâni. 
La Galaţi au fost derbiuri locale, 

în care s-au confruntat echipe-
le SC Oţelul şi ACS Municipal 
Dunărea. 

Au fost două meciuri sărace 
în goluri, în care tinerii „oţe-
lari” au câştigat cu 2-0 la juniori 
mari (goluri Miron şi Partenie), 

în timp ce juniorii mici au ter-
minat nedecis: 0-0.

 Echipele Liceului Sportiv au 
venit cu tolba plină de la Concor-
dia Chiajna. Ilfovenii s-au impus 
în ambele partide: 3-0 la juniori 
A şi 4-0 la juniori mici!

 Etapa a IV-a, din weekend, va 
programa noi derbiuri gălăţene, 
LPS - Dunărea. Meciurile vor avea 
loc m\ine, orele 16,00 şi 18,00, pe 
Stadionul „Siderurgistul”. Juni-
orii SC Oţelul se vor deplasa la 
Dacia Unirea Brăila.	.

Gălăţencele vor din nou 
în primul eşalon
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

De la începutul săptămânii, 
echipa feminină de volei CS 
Universitatea s-a prezentat 
la startul antrenamentelor 
în vederea noului sezon 
competiţional. Despre ce se 
întâmplă la formaţia care în 
acest sezon va activa în eşalonul 
secund, după un an petrecut 
în prima ligă, am dialogat cu 
antrenoarea Ileana Berdilă, fostă 
sportivă de frunte a voleiului 
feminin.

Doamna Berdilă, sunteţi uu
un tehnician cu vechime la 
gruparea gălăţeană, la care 
aţi făcut performanţă şi ca 
jucătoare.
 - Am deja 14 sezoane de când 

antrenez CSU, mai exact din 
2003, de când am readus în actu-
alitate această grupare, de mare 
tradiţie în voleiul românesc. Am 
demarat pregătirile la începutul 

acestei săptămâni, cu gândul 
de a readuce echipa Galaţiului 
în rândul celor ce activează în 
primul eşalon. Avem experienţa 
sezonului trecut, avem sprijinul 
conducerii clubului şi sperăm cu 
toţii în realizarea obiectivului 
stabilit. Vom activa în Seria Est, 
de opt echipe (tot atâtea vor fi şi 
în Seria Vest) şi dorim o clasare 
în frunte. Competiţia va demara 
pe 7 octombrie.

Cum se vor desfăşura uu
pregătirile?
 - Vom avea antrenamente nu-

mai la Galaţi, câte unul şi două pe 
zi, fără cantonament. La început, 
ne vom concentra pe acumulările 
fizice, iar apoi ne va preocupa atât 
latura fizică, cât şi cea de ordin 
tehnic. După 15 septembrie, vom 
organiza mai multe meciuri de 
verificare, cu diverşi parteneri 
cu care am purtat deja discuţii 
în acest sens.

Care vor fi adversarele CSU în uu

viitorul sezon în Divizia A2?
 - Suntem opt echipe, alături de 

noi vor mai fi: Top Volei Constan-
ţa, CSM Focşani, CTF Bucureşti, 
Rapid Bucureşti, CSM Medgidia, 
CSM Unic Piatra Neamţ şi CS Mu-
nicipal II Bucureşti. La sfârşitul 
sezonului competiţional, primele 
două clasate din cele două serii îşi 
vor disputa şansele în turneul de 
promovare, iar primele două vor 
reveni în Divizia A1. Ne pregătim 
cu cea mai mare atenţie, pentru 
ca la scadenţă să ne aflăm pe un 
astfel de loc fruntaş.

În afară de multă muncă, uu
ambiţie şi determinare, cu ce 
argumente se mai prezintă 
CS Universitatea?
- Consider că la îndeplinirea 

obiectivului ne va ajuta şi lotul 
de jucătoare, care cuprinde 14 
sportive. Contăm pe trei noutăţi: 
Ionela Vlad (de la SCM U Craiova), 
Cristina Artimov (de la Tulcea) şi 
Florina Chirilov, cu care am pro-
movat în vara trecută şi care şi-a 

manifestat dorinţa de a reveni... 
acasă, după o experienţă de un an 
la SCM Piteşti. Avem şapte jucă-
toare care au activat sub culorile 
CSU şi în sezonul trecut: Adriana 
Dudnic, Iuliana Cazamir, Irina 
Todaşcă, Violeta Stan, Camelia 
Vasile, Teodora Şabloschi şi Co-
rina Vasilie. Alături de sportive 
experimentate se vor pregăti şi 
patru junioare de la combinata 
CSS/ ACSV Donaris Galaţi şi vor 
avea dublă legitimare: Alexandra 
Lăţcan, Cătălina Pascal, Larisa Ni-
colau şi Laura Vârgolici. A plecat 
Sorina Marian, în timp ce Elena 
Ivan a renunţat la activitatea 
competiţională. 

Acestea fiind zise, vă dorim uu
mult succes şi să ne revedem 
în primul eşalon, în primăvara 
viitoare! 

Obiectiv îndrăzneţ (şi realizabil) la CS Universitatea 	.  Volei

din sportul 
gălăţean

LUPTE. Astăzi începe, la 
Constanţa, Campionatul Naţional 
individual de lupte pe plajă pentru 
cadeţi şi juniori. La întreceri vor 
participa şi luptători gălăţeni şi tecu-
ceni. Antrenorul Dumitru Buleandră 
i-a înscris în concurs pe Cristina 
Hogaş, Alin Andronache, Florin 
Ghiniţă, Florentina Basarab şi Iuliana 
Iftode - toţi de la CSM Dunărea şi CS 
Şcolar Galaţi. Prof. Dumitru Gheţu, 
de la CS Şcolar Tecuci, contează pe 
Alexandru Nechita, Radu Constan-
dache, Alexandru Stârparu şi Marius 
Drugan. 

TENIS. Turneul masculin al 
Criteriului Naţional FR Tenis - Under 
12 „Trofeul de la Curtea de Argeş” a 
fost câştigat de Luca Preda (Samtro-
nic Constanţa), care a dispus de Ga-
briel Gheţu (Viva Tenis Club Galaţi), 
cu 6-4, 6-1. Până în finală, gălăţeanul 
a obţinut următoarele rezultate: 6-1, 
6-0 cu Radu Paisvant-Deliescu, 6-2, 
6-2 cu Luca Mândruţ (Comesad 
Piteşti) şi 2-6, 6-0, 6-3 cu Radu 
Tudor Ţurcanu (TC Bucureşti). În 
acelaşi turneu, Mihnea Robert Maftei 
(Dunărea Galaţi) 6-2, 4-1, abandon 
medical, cu Luca Zamfirescu (Altius 
Tennis), 6-1, 6-0 cu Rareş Pieleanu 
(CSS Alexandria) şi 1-6, 0-6 cu Luca 
Preda. La dublu, Mihnea Maftei/ Ser-
giu Urzică (Dunărea/ Academia „V. 
Hănescu”) 6-1, 6-1 cu Dragoş Litan/ 
Ion Măriuţă (TC Curtea de Argeş) 
şi 4-6, 5-7 cu Lucian Codea/ David 
Orbescu (TC Bucureşti).  	 .

Luptătorii 			
pe plajă					   
	se întrec					  
	la Constanţa 

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
joacă, 
astăzi, la Sf. 
Gheorghe

FUTSAL. Campionatul 
Ligii I de futsal continuă cu meciu-
rile celei de-a doua etape. După 
succesul clar din prima rundă, 
3-0 cu City’us Tg. Mureş, jucătorii 
echipei United se deplasează la 
Sf. Gheorghe, pentru întâlnirea 

cu localnicii de la Spicom. Este 
un meci în care gălăţenii pornesc 
favoriţi, dacă ţinem cont că, în 
precedentele întâlniri, echipa 
noastră s-a impus de fiecare dată. 
Întâlnirea are loc astăzi, de la ora 
18,00. 	 . Gh. Arsenie 
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Campionatul 
de volei 
feminin, 
Divizia A2,                           
va începe               
pe 7 octombrie
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Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Ultima 
repetiţie a 
hanbalistelor 
Danubius. Ieri, la orele 
prânzului, jucătoarele echipei 
de handbal CSU Danubius au 
susţinut un nou meci de verificare. 
A fost, practic, o ultimă repetiţie 
în vederea startului în noul sezon 
al Ligii Naţionale. Parteneră a fost 
o echipă din eşalonul secund - 
Handbal Municipal Buzău. A fost un 
joc extrem de util, care i-a permis 
antrenorului Valeriu Costea să tragă 
ultimele concluzii. „În general, sunt 
mulţumit de felul în care au evoluat 
fetele. Totuşi am avut perioade 
în care s-a ratat foarte mult. În 
prima repriză, de pildă, jocul a 
fost mult prea echilibrat, spre 
surprinderea noastră. Acest lucru 
s-a petrecut datorită deconcentrării 
fetelor. La reluare, s-a schimbat 
faţa jocului, iar scorul a „curs“ în 
favoarea noastră. Aşteptăm cu 
încredere startul în noul sezon“, a 
spus tehnicianul gălăţean. Ieri s-a 
jucat o partidă uşor prelungită, 
60+15 minute, iar scorul final a 
fost 34-23 (12-12). Desprinderea 
a survenit la mijlocul reprizei a 
doua, când tabela a arătat 26-20. 
În cele 75 de minute, a fost rulat 
întregul lot de jucătoare: Emilia 
Anghel, Roxana Caragea, Elena 
Şerban - Tamara Bokarici, Alla 
Şeiko, Nicoleta Safta, Cristina Clisu, 
Daciana Curtean, Cristina Marcu, 
Andreea Taivan, Iulia Artean Stroia, 
Mădălina Conache, Elena Livrinikj, 
Dajana Jovanoska, revenită după 
o accidentare, Denisa Şelever, 
Andreea Mihart, Raluca Tănasă şi 
Ana Maria Gogu. Primul meci oficial 
are loc miercuri, 6 septembrie, la 
Galaţi - Sala „Dunărea“, ora 18,00, 
adversara gălăţencelor fiind HC 
Dunărea Brăila. 	. Gh. Arsenie 

baschet feminin 
Eugenio Rodrigues rămâne la Galaţi

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Clubul Phoenix a anunţat una 
dintre cele mai importante mu-
tări din această vară, în vederea 
abordării noului sezon din Liga 
Naţională de baschet feminin 
(LN), prin prelungirea contractu-
lui cu tehnicianul portughez Eu-

genio Rodrigues, aflat la al treilea 
sezon la Galaţi. Sub îndrumarea 
acestuia, echipa feminină a obţi-
nut cele mai bune rezultate din 
istoria clubului: locul 5 în LN şi ca-
lificarea în turneul final al „Cupei 
României”. „Mă simt bine. Mă bu-
cur că totul a mers bine în această 
vară. Cunosc oraşul, oamenii şi, 
bineînţeles, clubul, care îmi este 

ca o a doua familie. Astfel, bu-
curia mea este dublă”, a declarat 
Rodrigues.  În acest moment, în 
lotul gălăţean se află: Alexandra 
Dumitrache, Florentina Grigoraş 
şi cele trei tinere de la LPS, Clau-
dia Cristea, Maria Vreme şi Alina 
Stan, bosniaca Miljana Dzombe-
ta şi americancele Mariah King, 
Aliyah Kilpatrich şi Carolee Dil-

lard. Conducerea clubului a pre-
cizat că în zilele viitoare va mai 
fi perfectat un transfer.

Reunirea echipei va avea loc 
luni, 4 septembrie. Primul meci 
oficial va avea loc pe 27 septem-
brie, în cadrul „Cupei României”, 
când Phoenix va juca în deplasa-
re, la CS Universitatea Alba Iulia 
- echipă nou-promovată.	 .

România 
debutează			 
la  „Europene”

BASCHET. Naţionala de seniori 
a României debutează, astăzi (ora 20,30), 
cu Cehia, la Campionatul European care 
se desfăşoară la Cluj. România face parte 
din Grupa C, alături de Spania, campioa-
na en-titre, Croaţia, Muntenegru, Cehia şi 
Ungaria. Celelalte meciuri ale “tricolorilor” 

sunt programate astfel: mâine, cu Croaţia; 
luni, Spania; marţi, Ungaria - toate de la ora 
20,30, iar joi, 7 septembrie, de la ora 20,45, 
cu Muntenegru. TVR va transmite în direct 
toate meciurile Grupei C. Din lot face parte şi 
Cătălin Petrişor, jucător transferat în această 
vară la Phoenix Galaţi. 	. S. Baciu

Meciuri grele pentru 
calificarea la CM 2018

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Naţionala de fotbal a României 
trebuie să învingă la scor 
reprezentativa Armeniei, în 
meciul care se va disputa 
în această seară (ora 21,45, 
TVR1), dacă vrea să mai spere 
la o calificare la Cupa Mondială 
din Rusia, din 2018.

Lotul pe care îl are Christoph 
Daum pentru partida cu Armenia 
a suferit modificări importante 
în aceste zile, după ce mijlocaşul 
Eric Bicfalvi a sosit accidentat la 
reunirea de la Mogoşoaia şi nu a 
putut fi recuperat pentru a face 
parte din lot la partidele cu Ar-
menia şi Muntenegru. În ciuda 
eforturilor staffului medical, 
problema la genunchiul drept îl 

împiedică pe Bicfalvi să fie apt 
pentru jocurile de astăzi şi luni.

Eric Bicfalvi şi-a luat rămas 
bun de la colegi şi le-a urat suc-
ces, înainte de a părăsi cantona-
mentul de la Centrul Naţional de 
Fotbal Mogoşoaia: „Îmi pare rău 
că nu pot fi alături de ei, dar îi voi 
susţine cu Armenia şi Muntene-
gru. Sper să avem şase puncte în 
plus după aceste două meciuri“, a 
spus Bicfalvi.

De indisponibilitatea lui Bic
falvi ar putea profita Constantin 
Budescu, Dragoş Nedelcu, Gicu 
Grozav sau Florin Tănase, cei care 
aşteaptă, pe lista adiţională, un 
semn din partea lui Daum. Cele 
mai mari şanse le are Budescu, 
cerut insistent de oamenii de 
fotbal din România în lotul naţi-
onalei, fiind refăcut după ultima 
accidentare suferită în partida cu 

Viktoria Plzen, din turul trei pre-
liminar al Ligii Campionilor.

Absenţa lui Alibec 
stârneşte controverse

Din lotul pregătit de Daum 
lipseşte şi Denis Alibec, care este 
considerat unul dintre jucătorii 
de valoare internaţională, dar ne-
apreciat de tehnicianul neamţ.

Ladislau Boloni este unul 
dintre antrenorii români care 
îl contestă pe Daum pentru de-
ciziile luate cu privire la echipa 
naţională. „Din ce-am văzut în 
meciurile cu  Sporting, Alibec e 
singurul jucător român de valoa-
re internaţională certă, capabil să 
facă faţă nivelului înalt din Liga 
Campionilor“, a precizat Boloni. 
Totuşi, acesta nu-i atribuie rezul-
tatele slabe selecţionerului: „Nu 
Daum e de vină pentru lipsa de 

rezultate de la echipa naţională. 
El are la dispoziţie jucătorii unui 
fotbal în care, în ultimii 20 de ani, 
nu s-a lucrat aşa cum ar fi trebu-
it“, a menţionat Boloni.

Deşi are contract cu FRF până 
la finalul preliminariilor pentru 
Campionatul Mondial din 2018, 
Christoph Daum a afirmat că 
şi-ar dori să rămână selecţione-
rul tricolorilor şi după această 
perioadă.

România, distribuită în Gru-
pa E, alături de Polonia, Mun-
tenegru, Danemarca, Armenia 
şi Kazahstan, se află pe locul 4, 
cu 6 puncte, având o victorie, 
trei egaluri şi două înfrângeri. 
„Tricolorii“ sunt la 4 puncte de 
Muntenegru, care are 10 puncte 
şi este pe locul 2, poziţie care duce 
la baraj.

Celelalte două meciuri ale zilei 
în grupă sunt: Kazahstan - Munte-
negru şi Danemarca - Polonia.	.

România are nevoie de un miracol 	.  Fotbal

 Lotul României

Portari: 	uu Ciprian Tătăruşanu 
(FC Nantes), Costel Pantilimon 
(Watford), Florin Niţă (FCSB);
 Fundaşi: 	uu Bogdan Ţîru (FC 
Viitorul), Vlad Chiricheş 
(Napoli), Valerică Găman 
(Karabükspor), Alin Toşca (Betis), 
Romario Benzar (FCSB), Steliano 
Filip (Dinamo), Cristi Ganea 
(FC Viitorul), Sergiu Hanca 
(Dinamo);
 Mijlocaşi: 	uu Răzvan Marin 
(Standard), Nicolae Stanciu 
(Anderlecht), Mihai Pintilii 
(FCSB), Alex Băluţă (CSU 
Craiova), Ciprian Deac (CFR 
Cluj), Alexandru Maxim (Mainz);
 Atacanţi: 	uu Andrei Ivan (FC 
Krasnodar), Alexandru Chipciu 
(Anderlecht), Bogdan Stancu 
(Bursaspor), Florin Andone 
(Deportivo), Adrian Popa 
(Reading).
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie separat; 
12700E. 0755322914. (214386)
• Vând garsonieră Port, etaj 4/7, 
grup sanitar propriu, îmbunătă-
ţiri, curată, liberă, 11000 euro. 
0756899300 (214415)
• PF vând garsonieră Micro 39A, 
et.4/4, mobilată la cheie. Preţ 67000 
lei. Tel. 0746829466 (214804)
• Vând garsonieră Ţiglina, etaj 10, 
bloc I6, renovat, mobilat şi uti-
lat. 80000 lei. Tel. 0742856849 
(214842)
• Vând garsonieră zona Gară, 
8000E. Relaţii la telefon 0740948954 
(214938)
• Garsonieră M19, parter, balcon, 
35000 lei. 0742177300 (215215)
• Vând garsonieră cămin, cu CT, 
grup sanitar, Mic.39B- lângă 
Biserica „Sf. Dumitru”, termopane, 
gresie, faianţă, parchet, mobilată, 
76000 lei. 0754975088 (215227)

Vânzări  ll
1 cameră

• Vand 1 camera, Tiglina 1, etaj 
3/10, renovata complet, 32 mp, 2 
debarale. 27.000 Euro. 0725945942 
(214667)
• Vând apartament o cameră, 
27 mp, ICFrimu, simplu, curat. 
0748108301 (214827)
• Vând sau schimb apartament o 
cameră cu 2 camere. 0769694341 
sau 0769689729 (215051)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(213817)
• Vând apartament 2 camere în 
Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0746045207 (214293)
• Vand 2 camere, et.1, micro 38, sim-
plu, curat. 26.000 euro negociabil. 
0725945942 (214665)
• Vand 2 decomandate, 
Siderurgistilor, etaj 4, apa sepa-
rat, gaz pentru centrala tras, sim-
plu, pret 135.000 Lei. 0725945942 
(214666)
• Vand 2 decomandate, Micro 39, 
etaj 3, imbunatatit. 145.000 Lei. 
0725945942 (214669)

• Vand 2 camere, Tiglina 2, imbu-
natatit, centrala termica, mobilat 
si utilat. 165.000 Lei. 0725945942 
(214670)
• Vând apartament 2 camere 
Faleză, bloc P7, et.6/7, renovat, mo-
bilat şi utilat. 39000 euro neg. Tel. 
0742856849 (214843)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
17 lângă Penny. Telefon 0745667133 
(214973)
• 2 cam., Mazepa, curat, etaj inter-
mediar. 0722.612.683. (215008)
• 2 dec., Micro 20, centrală proprie, 
mobilat. 0726.787.528. (215011)
• PF 2 camere M19, parter, renovat. 
0747839571 (215120)
• Vând apartament zona ICFrimu, 
bloc O8, cu 2 camere. Tel. 
0747697408, 0747792778 (215146)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
39, bl.Z1, decomandat, confort I, 
parter, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
gresie, faianţă, centrală termică 
(Vaillant 2016), termopane toată 
casa (Rehau), rulouri. Preţ 52000E 
neg. Tel. 0755960056 (215154)
• 2 dec Micro 20, etaj 3, imbuna-
tatiri, 38.000 Euro. 0754/267318 
(215220)
• 2 dec Mazepa I, etaj 1, liber, 35.000 
Euro. 0745/526231 (215221)
• 2 cam Viaduct, amenajat modern, 
totul nou, 95.000 lei. 0754267318 
(215222)
• 2 camere Mic.17, et.3, CT, termo-
pan int-ext, G,F,P, bucătărie la co-
mandă, izolaţie exterioară. Exclus 
intermediari. 0751917565 (215228)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, 
str. Zimbrului nr.4, în Bariera Traian 
(în spate Peco Tofan). 48000E neg. 
0722487770 (213146)
• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0743182380 (214294)
• 3 camere decomandate, zona 
IREG, et.4/4. 0740098939 (214747)
• Apartament 3 camere Ţig.I, PS-
uri, îmbunătăţit, et.3/4. 0730266592 
(214865)
• 3 camere Micro 17, etaj 3, 40000E. 
0742177300 (215213)
• 3 cam Micro 39, etaj intermedi-
ar, renovat, termopan, 41.000 Euro. 
0754/267318 (215223)

• 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 
CT, termopane int.+ext, G,F, par-
chet, apă separat, izolaţie ext. de 10 
cm. Totul nou, stradal, liber. 31500E 
neg. 0747700082 (215226)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere 
dec., Micro 20, et.1/4, stradal, 
îmbunătăţit, CT, termopan, par-
chet, gresie, faianţă. 63000 euro. 
Tel. 0754902590 (215058)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (215208)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (215209)

Vânzări  ll
Case

• Persoană fizică vând casă 
Centru, 33000E. 0748565625 
(215096)
• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (213341)
• Schimb casă (3 camere) cu apar-
tament (1-2 camere+ diferenţă sau 
vând. Relaţii la tel. 0756890733 
(214029)
• Vând casă la gata+ teren 1000 mp, 
sat V.Alecsandri, com. Braniştea, 3 
dormitoare, baie, living, bucătărie. 
Preţ negociabil. Tel. 0722139148 
(214092)

• VÂND/ SCHIMB CU 
APARTAMENT VILĂ DUPLEX, 
NEGOCIABIL, BRANIŞTEA. 
0744472512 (214225)

• Vând casă în comuna Scânteieşti, 
385 mp, la şoseaua principală. Preţ 
negociabil. 0757574658 (214287)

• Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1 mansardă şi curte 
600 mp liber, Morilor nr.10 colţ 
cu str. Tecuci. 0752334334 
(214369)

• Vând casă cu teren, strada 
Războieni. 0724308679 (214566)
• Vând vilă zona Arcaşilor, 300 mp, 4 
dormitoare, living, 2 băi, bucătărie, 
parter+ etaj. Detalii la faţa locului. 
Preţ 170000E neg. Tel. 0753490402 
(214576)

• Vând casă bătrânească+ teren 
2460 mp, Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 
0745274277 (214791)

• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
110000E. Variante, rate. 0743760067 
(214837)

• Vând casă la roşu, Arcaşilor lângă 
Viva Club, teren 500 mp, suprafaţă 
construită 320 mp. Tel. 0744782943 
(214892)

• Vând casă 184 mp, com. Piscu. 
Tel. 0734523180 (214940)

• Vând casă 100 mp lângă Parc 
Rizer. Tel. 0743606802 (214943)

• Vând casă central, subsol+ P+M, 
5 camere, toate utilităţile, 70.000E. 
Tel. 0722686232 (214987)

• Vând/ schimb casă Vînători, abso-
lut toate utilităţile. Exclus intermedi-
ari. 0727437041 (215007)
• Vând casă zonă centrală P+ man-
sardă, renovată, la cheie, toate uti-
lităţile. 159000E neg. 0724169060 
(215009)

• Casă P+1, suprafaţă 160 mp, lângă 
Aviasan (DN 26); 110000 euro. Tel. 
0725388370 (215104)

• Vând casă P+1, în Galaţi, SC 260 
mp, teren 520 mp, aproape de 
General, toate utilităţile, centrală pe 
gaz, beci, pomi fructiferi, trandafiri; 
135000E. Tel. 0748111624 (215122)

• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (215142)

• Vând casa cu 3 camere, cur-
te, grădină 13 ari, Malu- Alb. Tel. 
0743571297 (215173)

Închirieri  ll
Cereri Apartamente

• Doresc să închiriez casă curte, 
zona ICFrimu sau Masnitza, IREG, 
mobilată. Urgent. 0744850504 
(215166)

• Cuplu tânăr închiriez garsonieră- 
ap. 2 camere, pe lungă durată. Ofer 
120-180E. 0756357066 (215172)

Închirieri  ll
Cereri Spaţii comerciale

• Închiriez garaj. Telefon 0742636275 
(215143)

• ÎNCHIRIEZ GARAJ. TELEFON 
0741076445 (215153)

Închirierll i  
Oferte Apartamente

• Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă+ cur-
te 600 mp liber, Morilor nr.10 
colţ cu str. Tecuci. 0752334334 
(214367)

• Ofer cameră mobilată la două 
studente sau eleve, la curte, gaze. 
Informaţii la telefon 0775318891 
(214627)
• Închiriez apartament faleză, mobi-
lat. Telefon 0751301091 (214746)
• Primesc în gazdă 2 eleve în Micro 
20. Tel. 0748119534 (214793)
• Primesc în gazdă 2 elevi (bă-
ieţi) în Micro 20. Tel. 0754948895 
(214794)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527 (214828)
• Închiriez cameră din apartament, 
pentru o fată salariată, serioasă. Tel. 
0741527621 (214868)
• Primesc în gazdă două fete. 
Telefon 0770884896 (214970)
• Închiriez apartament 3 camere 
Vega Faleză, mobilat, utilat, 550 
euro. 0724169060 (215010)
• Primesc în gazdă o doamnă. 150 
lei/ lună. 0722619336 (215070)
• Închiriez ap. 2 camere, utilat, 
mobilat, în Micro 17. 0723627755 
(215083)
• Închiriez garsonieră zona 
Mazepa, la eleve- studente. Telefon 
0724360418 (215131)

• Închiriez apartament 1 cameră, 
nemobilat, parter, balcon, zona 
General. Tel. 0740355295 (215147)
• Primesc în gazdă familişti. 
0748487089 (215149)
• Primesc o fată (elevă) în gazdă. 
0744458459. (215152)
• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilată, Siderurgiştilor. Telefon 
0754510555 (215158)
• Cameră mobilată, băiat nefumă-
tor, nebăutor, 300. 0726561232 
(215160)
• Primesc în gazdă o elevă. 
0744106329 (215178)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
complet utilat, zona Baia Comunală. 
0749408491 (215224)

Închirieri  ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru ac-
tivitate birouri, zona Parfumul Teilor. 
Tel. 0236411122 (214132)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
parter, intersecţia IFR. Convenabil. 
0744825546 (214191)
• Închiriez imobil, str. Domnească 
48 (lângă Primărie). 0772249373 
(214578)
• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de 
Peştera, 70 mp, toate utilităţile. 
0722616552 (214592)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, A1. Tel. 0752140180 (214831)
• Spaţiu comercial 27 mp, stradal 
ICFrimu, zona IREG. Tel. 0746114988 
(214877)

• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0720121049, 0745091014 (214936)
• Spaţii depozitare, productie etc. 
0723627755 (215084)

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Oţelarilor nr.31. Tel. 0723666756 
(215085)
• Închiriez birouri+ spaţiu co-
mercial, zona Port. 0741672765 
(215092)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (214574)
• Proprietari vindem casă veche 
cu teren 2000 mp, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (214671)
• Vând teren în comuna Vînători, 
cu toate utilităţile, persoană fizică. 
Telefon 0742861515 (214965)
• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506 (215026)
• Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 
mp. 0760664506 (215027)
• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 
Tel. 0740020335. (215056)

• Vând 1000 mp Micro 17. Tel. 
0757397670 (215068)

• Vând 20 ha pădure, comuna 
Scînteieşti, judeţul Galaţi. Mobil: 
0744534260 (215088)
• Vând teren 400 mp, Coşbuc. 
0767715546 (215207)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Vând sau închiriez spaţiu comerci-
al, 24 mp. 0741090324 (215047)
• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (215094)
• Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesinat Aleea Traian, 50 000 
euro 0751.167.540 (215195)

Prestări  ll
Servicii

• REPARAŢII TV/AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
0766327431. (202516)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)

• INSTALATOR- Reparaţii, hidro-
fore, electrice, termice, separări 
apă, montaj centrale, sanitare. 
0757295312 (214529)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (214795)

• Particular! Instalaţii, reparaţii sani-
tare, electrice, centrale, montez uşi. 
0755470221 (214796)

• Executăm faianţări, gresie, zugră-
veli. Tel. 0742870202 (214799)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri; 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, 
şape. 0765542065, 0336417011 
(214801)

• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Garanţie 10 ani. 
0741742826 (214957)

• Montăm panouri siguranţe auto-
mate, prize, împământări, trasee 
separate centrale termice, boi-
lere, maşini spălat. 0726835985 
(214977)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (214978)

• Hidroizolaţii termosudabile, şar-
pante, mansarde scurgeri pluvia-
le, aerisiri, jgheaburi. 0726835985 
(214979)

• Curăţăm, zidim sobe teracote, hor-
nuri, aerisiri. 0726835985 (214980)

• Executăm lucrări în domeniul 
construcţiilor, interioare şi ex-
terioare de orice tip. Preţ foarte 
bun. Tel. 0769198347 (215017)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(215148)
• Persoană serioasă execută lucrări 
amenajări, interioare. 0764475579 
(215174)

Matrimoniale ll

• Domn serios, 45 ani, cu handicap 
gradul 2, deplasabil, doresc cunoş-
tinţă doamnă serioasă pentru prie-
tenie, eventual căsătorie. Relaţii la 
telefon 0799761900 (214967)
• Tânără 40 ani, 160, serviciu, locu-
inţă, fără obligaţii, doresc să cunosc 
băiat fără obligaţii, Galaţi. Rog seri-
ozitate. 0744938113 (215187)

Pierderi ll

• Declar nul certificat constatator 
privind punct de lucru din Brăila, 
Şoseaua Râmnicu Sărat nr.42, al 
societăţii SC Simartis Met SRL D, 
având J17/447/2015 (215155)
• Pierdut certificate constatatoare 
pentru sediu şi beneficiari terţi, PFA 
Lupu Dorin Nicolae, F17/306/2010. 
Se declară nule. (215162)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Toader Liviu. Se 
declară nule. (215182)
• Pierdut certificat constatator cu 
privire la sediul social aparţinând 
SC Magic Fly SRL, CUI 17304225, 
J17/460/2005. Se declară nul. 
(215184)
• Pierdut act de concesiune nr. 
456/2004, pe numele Angheli 
Manole, pentru locul din cimitirul 
„Sf. Lazăr”, S.H, P.6, R.6, L1 şi 2. 
Se declară nul. (215190)

cumparari  ll
spatii comerciale

• VILĂ+ CASĂ+ GRĂDINĂ, 
TOATE UTILITĂŢILE, PENTRU 
2 APARTAMENTE MAZEPA. 
0726561232. (214322)

schimburi  ll
imobiliare
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

1 sept 2017 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)

• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757357773. 
(213025)

• Spălătorie auto, nou deschisă, 
angajează personal. 0758310461 
(213143)

• Angajăm şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 
0742177104 (213234)

• Angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 (213409)

• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. 0742177300 (213450)

• SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)

• Angajez tăietori autogen, su-
dori autogen, electric, lăcătuşi 
navali. Salariu atractiv. Informaţii 
0753765704, 0757768999 (213758)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213840)
• Angajăm vânzătoare. Oferim salariu 
atractiv şi seriozitate. 0745529658, 
0752291025 (214002)
• Angajez personal fast-food. 
Urgent! 0749684223, 0752482199 
(214017)
• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 
semiremorcă (basculabilă). Tel. 
0742496742 (214024)
• SC angajează personal pentru 
cosmetică auto şi polish. Tel. 
0740891175 (214100)
• SC angajează şofer pe TIR pentru 
transport intern. Salariul 3500 lei. 
Tel. 0742847615 (214171)
• SC angajează manipulanţi/ sorta-
tori deşeuri reciclabile şi conducă-
tor auto cat.B. Relaţii, de luni- vi-
neri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (214173)

• S.C. angajează polizatori, 
pentru punct de lucru Şantierul 
Naval Tulcea. Salariu între 
2.000 – 3.000 lei. Se asigură 
cazare şi 2 mese, rugăm se-
riozitate. Relaţii de luni până 
vineri între orele 09.30 – 15.00 
la tel. 0756169772. (214188)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (214195)

• Angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0747065531 (214206)

• S.C. angajează lăcătuşi, 
cunoştinţe plan (confecţie, 
montaj), tubulatori, sudori 
TIG şi CO2 cu experienţă în 
domeniul naval pentru punct 
de lucru Galaţi. Salarizare în-
tre 3.500 – 4.500 lei. Relaţii la 
tel. 0757065426. (214220)

• SC angajează lăcătuşi, sudor 
electric+ autogen, macaragiu. 
Tel. 0744883084, 0753099790 
(214232)

• SC angajează montatori 
tablă şi acoperişuri. Salarii 
pentru începător 1500 lei şi 
avansat 2000 lei. 0749046494 
(214318)

• SC angajează zugravi- fini-
sori, zidari- tencuitori, mon-
tatori gresie- faianţă. Salariu 
între 1500- 2000 lei, funcţie 
de experienţă. 0749046494 
(214319)

• Angajez faianţar, zugrav, finisor 

amenajări interioare. 0741492233 

(214339)

• Angajez bărbaţi şi femei pentru 

lucru în Italia- Torino; bărbaţii în 

domeniul montaj confecţii metalice, 

iar femeile pentru menaj. Asigurăm 

cazare, masă şi transport. Tel. 

0766373763 (214358)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI. TELEFON 
0724067122 (214364)

• Restaurant CORSO angajează os-
pătari, barmani, ajutor barman. Rel. 
0752209862 (214371)

• SC Romfour Tur SRL angajează 
conducător auto pentru curse inter-
ne, categoria BCDE sau B+E. Tel. 
0753183946 (214387)

• Angajăm lăcătuşi confecţii me-
talice, cu experienţă. 0751070440 
(214393)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, HIDROIZOLATORI, 
SUDORI ŞI NECALIFICAŢI. 
0757776795 (214394)

oferte  ll
de serviciu

• Service auto angajează electrici-
an, mecanic şi ucenic. Salarii moti-
vante. Tel.: 0747.293.055. (214418)

• Restaurant angajează barmani, 
ospătăriţe şi muncitoare la vase. 
Tel. 0744883084, 0748211128 
(214439)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în 
condiţii deosebit de avan-
tajoase CONDUCĂTORI 
AUTO cat.C pentru distri-
buţie produse alimentare 
zona Galaţi- Brăila- Tulcea şi 
CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 
pentru transport marfă intern 
şi internaţional. CV la email:  
trans@ginavidor.ro (214440)

• Angajez om de curte, 3 zile/ săp-
tămână, iubitor de animale. Tel. 
0744779395, 0743866680 (214442)
• Restaurant Ca Jou angajează 
personal: barmani cu sau fără 
experienţă, ospătari, pizzari, 
bucătari. Telefon 0236416722 
(214453)

• Soc. com. angajează sudori, lăcă-
tuşi, necalificaţi. Informaţii telefon 
0724575710 (214457)
• Societate comercială angajează 
tranşator carne pasăre, cu experi-
enţă, şi lucrător pentru carmange-
rie. Tel. 0748200073 (214501)

• Societate comercială angajează: 
maiştri, electricieni, lăcătuşi, su-
dori, necalificaţi. Mai multe informa-
ţii la nr. de telefon 0725526991 sau 
0725526993, între orele 8,30-16,30. 
(214522)
• Depozitul ROSERV PHARMA 
îşi măreşte echipa de vânzări. 
Angajăm operatori vânzări tele-
fon, cu experienţă. Oferim salariu 
atractiv+ comision din vânzări. CV:  
roservpharmaoffice@gmail.com 
(214528)

• SC Euxin SRL angajează şo-
feri profesionişti, categoria C+E, 
pentru transport cereale. Tel. 
0743207049 (214540)

• Angajez şofer permis cat. C+E, pen-
tru intern. 0748794484 (214559)
• Service auto, nou în Galaţi, strada 
Drumul de Centură, angajează me-
canici şi ucenici. Tel. 0754461137, 
0758701079 (214567)

• Brutărie angajează 
PATISER, COCĂTOR, AJUTOR 
COCĂTOR, MODELATOR. 
Transport asigurat. 
0742431877. (214568)

• Producator de structura metali-
ca, angajeaza: 1. Lacatusi confectii 
metalice –cunostinte desen teh-
nic 2. Sudori Mig Mag 3. Vopsitori 
structura metalica 4. Sablatori 5. 
Macaragiu –pt macara portal co-
manda de la sol Se ofera salarii 
atractive si transport. Informatii la 
telefon 0745581095 sau la sediul 
firmei com Vanatori (fost Beyler). 
(214584)

• Societate pază angajează în con-
diţii avantajoase agenţi intervenţie. 
Tel. 0725580401 (214595)
• Brutărie angajează femei de 
serviciu. 0751431877 (214569)
• Angajăm Inginer tehnolog pani-
ficaţie, cu experienţă, Muncitori 
necalficaţi. Telefon 0744776850 
(214570)
• CURĂŢĂTORIE SPĂLĂTORIE 
PRODUSE TEXTILE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL PENTRU POSTURILE 
DE CĂLCĂTOREASĂ, 
SPĂLĂTOREASĂ, RECEPŢIE 
PRODUSE TEXTILE. TELEFON 
CONTACT 0742103018 (214604)
• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (214621)

• Angajăm şofer cat.B, pentru 
distribuţie marfă. Contract de 
muncă. 0766736350 (214622)

• Spălătorie auto angajăm per-
sonal cu sau fără experienţă. Tel. 
0757020953 (214649)

• SC angajează consilier vânzări 
show-room tâmplărie PVC şi Al, 
montatori şi confecţioneri tâmplă-
rie PVC şi aluminiu. Tel. 0743512331 
(214659)

• RESTAURANT „HANGIUL 
PRICEPUT” ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR SAU AJUTOR DE 
BUCĂTAR. TEL. 0758601659 
(214697)

• Service auto angajăm vul-
canizator auto, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0757240854. 
(214721)

• Angajez îngrijitor vaci de lapte, cu 
cazare la fermă. Tel. 0723651438 
(214727)

• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, tubulatori 
navali, lăcătuşi confecţii metali-
ce, sudori MIG-MAG, sudori TIG 
şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0236479331 şi 0733934909, în-
tre orele 8,30-16,00. CV-urile se 
pot trimite pe office@navmaro.ro 
(214728)

• Staer Internaţional SA, cu obiect 
de activitate- fabricarea mobilei, 
angajează: muncitor necalificat, ta-
piţer. Condiţii de muncă corespun-
zătoare, salariu 1500 lei, cu bonifica-
ţie în funcţie de manopera realizată, 
tichete de masă, program 8 ore, de 
luni până vineri, transport gratuit. 
Telefon 0747778808. (214738)

• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (214739)
• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753669207. (214740)

angajează 
operatori 
profilare  
la rece  

şi muncitori 
necalificaţi 

Se asigură transport, tichete 
de masă, salariu motivant.  

Telefon 0732.671.653.  
CV-urile se pot trimite  

la adresa office@rosteel.ro

Fabrica de pâine ARCADA-Galaţi  
str. Smârdan nr. 99

angajează:

BRUTAR
ÎNGRIJITOARE CLĂDIRE

Relaţii la tel. 0748 296 045.
CV-urile se depun pe următoarea adresa de e-mail office@
arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA din Ga-
laţi, str. Brăilei c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695.
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ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL:

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor 
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 
19A, in Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2), Tel:  
0760.69.68.15 (Orange)/  0236.45.90.39 (Fix)

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

Recrutăm urgent

 

lăcătuşi şi sudori 

pentru Şantierul Naval Tulcea: 18 - 27 lei/oră. 

 

Beneficii: 	 cazare; 2 mese asigurate; decontarea 		
	 cheltuielilor de transport la 2 săptămâni. 
Cerinţe: 	 Lăcătuşi: cunoştinţe plan, cuplări inelare;
	 Sudori Co2: experienţa în tăierea/craituirea

Contact la numărul 0737000724/ 0722593106 
între orele 10:00 - 16:00, de luni-vineri.

şi refacerea sudurilor, procedeu 136.

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natură 
administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

Societate comercială angajează 

asistent manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 
bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SE-
DIUL SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 
13, ETAJ 1 ( VIZAVI DE PIAŢA RUŞILOR), DE LUNI 
PÂNĂ VINERI, ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.
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18 1 sept 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

1 sept 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

oferte  ll
de serviciu

• Angajăm sau colaboram cu zu-
gravi. Dorim seriozitate. 0751275897 
(214743)

• Angajez strungar. Telefon 
0748136172 (214744)

• ROSERV PHARMA angajează 
personal necalificat pentru de-
pozit farmaceutic din Vânători. 
Relaţii la telefon 0746045209 
(214745)

• Angajez agent vânzări panificaţie. 
Salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0752487268 (214754)

• Angajez absolvenţi sau studenţi 
cunoscători Autocad pentru lucrări 
de cadastru. Telefon 0755746200. 
Email: office@alfaim.ro (214756)

• Service autorizat angajea-
ză tinichigiu auto şi ucenic 
tinichigerie. Tel. 0236412560 
(214758)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal (bărbaţi şi femei). Salariu 
1500 lei în mână şi bonuri de 
masă. Tel. 0236413344 (214759)

• SC angajează bucătar, ajutor 
bucătar, pizzar, ospătar. Nr. tel. 
0740211735 (214762)

• Societate angajăm fierari- be-
tonişti, dulgheri, zidari, neca-
lificaţi, excavatorişti, şoferi cu 
atestat şi card tahograf, maiştri şi 
ingineri constructori, disponibili 
pentru deplasare. Relaţii telefon 
0752229944 (214772)

• Restaurant spaniol „TAPAS BAR” 
angajează ajutor bucătar şi ospătar. 
Tel. 0743420648 (214781)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (214786)

• Societate comerciala de dis-
tributie marfuri angajeaza in 
conditii avantajoase ajutor de 
mecanic auto. Relatii la telefon 
0741168528. (214789)

• Societate comercială an-
gajează muncitori pentru 
calificare la locul de muncă 
în domeniul tipografic. Tel. 
0749155660 (214792)

• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă pentru benă cereale. Tel. 
0745412910 (214811)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt. Ofer salariu motivant şi se-
riozitate. Tel. 0748304260 (214815)
• Angajez morar sau ajutor morar 
(ucenic). Tel. 0740472282 (214821)

• Atelier de Croitorie Galați 
angajează croitorea-
să cu experiență! Detalii la: 
0743.751.187/0755.807.509. 
(214822)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
0747913910 (214839)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, program non-stop. Tel. 
0755996883 (214844)

• Plafar Piaţa Centrală angajea-
ză vânzătoare cu experienţă. 
0741022974 (214847)

• Angajez patiser, 8 ore/zi, salariu 
motivant. 0732741090. (214854)

• Societate Comerciala angajeaza 
in conditii salariale avantajoase. 
Sudori electric si autogen, lacatusi, 
instalatori termice si sanitare, tineri 
absolventi de scoli profesionale 
CV-urile se pot trimite prin e-mail 
pe adresa. contact@dpg.ro, pe fax 
nr. 0236-412565 sau se pot depune 
la sediul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9E (214855)

• Angajez vanzatoare 8 ore/zi. 
0732741090. (214857)

• Muncitor necalificat, depozit ma-
teriale de construcţii, str. Traian 132 
(214859)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Salariu atractiv. 0746480866, 
0742432199 (214860)

• Angajăm vânzătoare îmbră-
căminte, full-time, salariu 1100 
lei net (în mână)+ procent, 
Dunărea Mall. 8 zile libere pe 
lună. 0752407180 (214867)

• Mecanic auto, electrician auto, 
muncitori necalificaţi. 0746929009 
(214875)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (214876)
• Angajăm OPERATOARE CASĂ 
AMANET, zona ICFrimu. Seriozitate. 
0746114988 (214878)

• Angajez şofer C,E transport ADR, 
colete. Salariu 4000. 0752002743 
(214881)

• Angajăm casieră- facturare depo-
zit en-gross. Tel. 0744671516. CV: 
voxmir@email.com (214882)
• SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 
PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 
TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 
0753/052404. (214883)

• Societate angajează şofer tir 
pentru intern, extern. 0746/343568. 
(214884)

• Angajăm Inginer/ Subinginer/ 
Maistru cu experienţă pentru co-
ordonare activitate hală produc-
ţie, Sudori MIG-MAG, Lăcătuşi 
confecţii metalice, Tapiţeri auto, 
Electricieni auto, Operator PC, 
Secretară, Consilier vânzări cu ex-
perienţă vânzări auto. CV la adresa:  
ceminibus@gmail.com. Tel. 
0749224111 (214890)

• Night club angajează dansatoare. 
Tel. 0744145959 (214891)
• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0755890723 (214897)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(214899)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi an-
gajează PREPARATOR şi 
MODELATOR CHIFLE. Masa 
şi transportul gratuit. Rog se-
riozitate. Telefon 0787568758 
(214911)

• SC angajează ucenici pentru dez-
membrări auto. Telefon 0726955955 
(214914)

• SC angajează şofer catego-
ria B pentru tractări auto. Telefon 
0726955955 (214915)
• SC angajează şofer categoria 
B,CE pentru tractări auto. Telefon 
0726955955 (214916)

• Restaurant CORSO angajea-
ză spălător vase. Relaţii la telefon 
0752209862 (214919)

• Societate angajează operator ma-
şină CNC de debitat cu plasmă şi 
oxigen şi operator calculator. Relaţii 
la tel. 0723372330 (214925)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 
RELAŢII TELEFON 0740050226 
(214930)

• SC angajează dulgheri în con-
strucţii şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0742620758, 0746819395 (214932)

• Angajez personal pentru vulcani-
zare. 0755185173 (214934)

• Societatea Lacon Electronic 
SRL, cu domeniul de activitate în 
confecţie cabluri şi echipamente 
electronice, caută pentru anga-
jare: Confecţioneri cabluri elec-
trice, Mecanic pentru mecanica 
fină (întreţinere şi reglaje utilaje), 
Inginer electronist, Operator de-
bitare, Magaziner. Pentru aplicare 
trimiteţi CV-ul la adresa de email:  
hr@lacon.ro sau direct la sediul so-
cietăţii: str. Traian nr.470. Relaţii la 
telefon 0236345286. (214952)
• SC Family Care Jobs SRL ofe-
ră permanent locuri de muncă pe 
postul de îngrijire bătrâni în zona de 
Nord a Italiei. Se cer experienţă şi 
limba italiană. Tel: +40773923713 
(214953)
• Angajez mecanici auto. Tel. 
0754390020 (214960)
• Burgers Fast food îşi măreşte 
echipa. Dacă vrei să faci parte din 
echipa noastră, te aşteptăm la se-
diul din str. 1 Decembrie 1918 nr. 23 
sau informaţii la telefon 0740178437 
(214963)

• Restaurant angajează ospătar şi lu-
crător spălat vase. Tel. 0741209920. 
(214966)
• Angajez şoferi camion articulat, 
cat. C+E, TIR cu prelată, curse tur 
retur pentru extern, basculă articu-
lată curse locale. Tel. 0755050279 
(214971)

• Angajăm patiser, ajutor cofe-
tar şi muncitor necalificat. Tel. 
0744828892 (sunaţi intre 10.00-
16.00). (214975)
• Angajăm cocător şi operator pani-
ficaţie. Telefon 0774483005 (sunaţi 
între 8.00-16.00). (214976)
• SC AS ENERG SERVICE SRL 
ANGAJEAZĂ: SUDORI ELECTRIC 
ŞI ARGON ŞI LĂCĂTUŞI 
MECANICI. TRIMITEŢI CV PE:  
as.energ.service@gmail .
com. RELAŢII LA TEL. 0756035601, 
0751203344. (214981)
• SC angajează zidari, zugravi, fa-
ianţari, rigipsari. Tel. 0751670002 
(214985)
• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice, sudori, electricieni. Tel. 
0751670002 (214986)
• Societate distribuţie angajea-
ză agent comercial. Relaţii la tel. 
0729553276 (214988)

• POLIPROD angajeaza muncitor 
productie publicitara.(colare auto, 
reclame luminoase, obiecte pro-
motionale). Daca ai abilitati tehni-
ce, dorinta de a invata lucruri noi, 
te asteptam in echipa! Preferabil 
carnet categ.B. 0742038298;  
poliprod1@gmail.com (214989)
• Firmă de curăţenie angajez feme-
ie de serviciu pentru scări de bloc. 
Telefon 0748840610 (214990)
• Angajez student montaj mobi-
lier. 0744781484 (214991)
• Societate distribuţie băuturi an-
gajează şofer permis categ.C, cu 
atestat marfă. Relaţii la telefon 
0745105333, între orele 10,00-
16,00. (214994)
• Societate distribuţie băuturi 
angajează manipulanţi. Telefon 
0745105331 (214995)

• Angajez vânzătoare pes-
cărie Micro 17. 0751650513, 
0722184843 (214998)

oferte  ll
de serviciu

• Sală fitness angajează recepţio-
neră. 0755.496.482. (215000)

• Angajăm vânzătoare linie au-
toservire. Telefon 0731839325 
(215002)

• SC angajează sudori, lacatusi și 
polizatori pentru confecţii metalice. 
Relaţii la tel 0744370628. (215020)

• Angajăm vânzătoare haine, în 
Depozit. 0741489107, 0743778980 
(215034)

• Hotel Kreta angajează paz-
nic. Relaţii la tel. 0236471859, 
0236312940 (215035)

• SC ANGAJEAZĂ 
INSTALATORI. TEL. 
0744614970 (215038)

• SC Vega 92 angajează ospă-
tar. Relaţii telefon 0740212010 
(215039)

• Brutăria SC BEDANA SRL anga-
jează modelatori pâine şi produse 
de panificaţie, cu şi fără experienţă. 
Relaţii la telefon, de luni până vineri, 
între orele 8.00-16.00, 0742339959, 
0743419753, 0236320002 (215045)

• Angajez vânzătoare magazin mixt 
M17. Tel. 0753018060 (215050)

• Crama Haiducească angajează 
ospătar, ajutor ospătar, bucătar, 
ajutor de bucătar. Vă aşteptăm 
cu un CV la office@galmondo.
ro sau la numărul de telefon 
0743538525 (215071)

• Angajez băieţi, fete pentru a aşe-
za marfa pe rafturi într-un magazin 
de legume- fructe. Tel. 0747168939 
(215075)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(215093)

• Societate comercială anga-
jează: lăcătuşi mecanic, sudori 
electric, sudori argon, munci-
tori necalificaţi. Relaţii telefon 
0236470870, str. Petru Groza 
nr.23. (215095)

• Am nevoie de şofer. Tel. 0745567101 
(215097)

• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(215099)

• SC angajează vânzătoare, 
cu experienţă, magazin mixt, 
Bariera Traian, la Rondou. sa-
lariu 2000 net. Tel. 0743659600 
(215101)

• Angajăm şoferi cat.B. CV-urile se 
primesc la sediul firmei: str. Brăilei 
nr.159, bl.A6, et.1, ap.25. Program 
lucru 9,00-13,00. Tel. 0744128768 
(215103)

• Asociaţia de proprietari nr.846 an-
gajează îngrijitor scări bloc. Relaţii 
la tel. 0742363231 (215105)

• Consilier vânzări optică medica-
lă. CV la beta.optic@yahoo.com 
(215109)

• Societate comercială angajez vân-
zătoare şi mezelar. Tel. 0744693556 
(215110)

• Angajez personal vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225 (215111)

• Angajez personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0743607156 (215112)

• Angajez persoană pentru îngriji-
re bătrnă, la domiciliu, zona Piaţa 
Centrală. Atenţie, cer seriozitate 
maximă. 0746709019 (215118)

• Brutărie Maz.I, Şc. Gen. 28, an-
gajează brutar- patiser şi vânză-
tor. 0744636611 sau CV la sediu. 
(215128)
• Angajăm persoane cu handicap, 
normă 8 ore/zi, pentru următoa-
rele posturi: operator calculator, 
agent vânzări, personal serviciu 
birouri. CV-urile cu poză şi pre-
cizarea handicapului, se trimit la  
logica.galati@gmail.com (215129)

• SC angajează şofer 8x4, cu experi-
enţă. Tel. 0753768371 (215137)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str.Calea Smirdan nr.2 
ANGAJEAZA INSPECTOR 
SSM (posesor permis categ.B); 
SOFERI permis categ. C si 
CE; SOFERI MACARAGII. 
Relatii suplimentare, tele-
fon 0725682183 Cei intere-
sat sunt rugati sa trimita 
CV-urile la adresa de e-mail:  
managementrecrutare@gmail.
com Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (215138)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-
dustriali, strungari, rectificatori, su-
dori electric şi autogen, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, electricieni 
staţii şi reţele- branşamente, ingi-
neri şi maiştri energiticieni, lăcătuşi 
întreţinere şi reparaţii maşini- unel-
te. Telefon 0744569046 (215139)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
0744569046 (215140)
• Echipă de teatru angajează perso-
nal cu liceu în vederea unui turneu 
în ţară. Pentru relaţii sunaţi la nr. de 
telefon 0745976807 (215141)
• Angajăm tâmplar cu experienţă 
în producţia de mobilier. Oferim 
salariu atractiv. Tel. 0748864764 
(215150)
• Angajez 5 manipulanti, Piaţa 
Basarabiei, stand 5- Calea Prutului. 
0745451639, 0741945921 (215168)
• Angajez barman+ operator jo-
curi noroc, zona IREG, cu sau fără 
experienţă. Salariul 1500 lei. Tel. 
0756221930 (215169)
• Societate comercială angajează 
personal spălătorie auto. Salariu 
avantajos. Relaţii tel. 0740694818 
(215170)

• SC angajează fierari, dul-
gheri, muncitori necalificaţi. Tel. 
0740052830 (215175)

• Societate angajează muncitori ca-
lificaţi, zidari, fierari, dulgheri şi ne-
calificaţi pentru deplasări. Se oferă 
cazare, diurnă şi salariu atractiv. 
0747754992 (215176)

• Angajăm lăcătuş mecanic 
confecţii metalice, manipulanţi 
marfă, sortatori, operator ma-
şină injecţie plastic, muncitori 
necalificaţi. Condiţii avantajoa-
se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 
(215183)

• Vânzătoare linie mâncare caldă, şi 
bucătăreasă, la Parfumul Teilor (net 
1300 lei). 0756922029 (215186)
• Angajez şofer/ pensionar dis-
tribuţie produse panificaţie. 
0751431877 (215188)
• Brutărie angajează 
MODELATOARE şi AJUTOR 
COCĂTOR. Transport asigurat. 
0742431877. (215189)
• Angajam soferi distributie, elec-
tromecanici si muncitori necalifi-
cati. Salariu motivant! Telefon 0749 
223 352 (215191)
• Angajez muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru fabrică cherestea, 
bărbaţi şi femei. Tel. 0751518501, 
0751518502 (215192)

• Societate confectii metalice 
angajeaza sudor Mig-Mag. Tel: 
0336401577. (215193)

• SC angajează muncitori în 
construcţii. Tel. 0742193596. 
(215198)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar, 
ospătar, şofer. 0744505601 
(215199)

• Angajez personal: barmani, os-
pătar, Ţig.I, bl.A6-A7, NOEMYY”. 
(215201)
• ANGAJEZ ECONOMIST 
CONTABIL JURIST. DOMENIUL 
FIER VECHI SI TRANSPORT 
SALARIUL MOTIVANT IN FUCTIE DE 
EXPERIENTA POSESOR PERMIS 
CAT.B. 0751439201 (215202)
• SC ANGAJEAZA SOFER 
PROFESIONIST CATEGORIA 
C E BASCULA SI PRELATA 
EXPERIENTA DE MINIM 2 ANI 
SALARIU MOTIVANT 0751439201 
(215203)
• ANGAJAM SOFERI 
PROFESIONISTI CU EXPERIENTA 
PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU, 2200 EURO. 
0799931695 (215204)
• SC ANGAJEAZA SECRETARA 
CONTABILA FARA EXPERIENTA 
CAT B REPREZINTA UN AVANTAJ 
0743328169 (215205)
• Cabinet angajez contabil. Tel. 
0751159264 (215211)
• S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-
fon 0731.024.085. (215212)
• S.C. angajează mecanic utilaj pen-
tru buldoexcavator şi mini-încăr-
cător. Relaţii la tel. 0730.535.491. 
(215214)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coafeze, 
cosmeticiene, frizeri şi casieră. 
0745362964 (215216)
• Angajăm grataragiţe şi barma-
niţe pentru cafe bar. 0745362963 
(215217)

Diverse  ll
Prezicătoare

• Mulţumim clarvăzătoarei Roxana 
pentru împăcare. Dezleagă farme-
ce, cununii, ghiceşte, rezolvă garan-
tat orice problemă. Tel. 0740771190, 
0236314121 (214551)

Diverse ll

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA, cu sediul în municipiul Galaţi, 
str. Alexandru Moruzzi nr. 132, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii la sediul A.P.M. Galaţi 
a solicitării de obţinere a autori-
zaţiei integrate de mediu, pentru 
următoarele activităţi care intră 
sub incidenţa Legii nr. 278/2013 
privind emisiile industriale: · 
Anexa nr. 1 - pct. 2.3 – Instalaţii 
pentru prelucrarea metalelor fe-
roase, care îndeplinesc condiţii-
le prevăzute la punctul c) pentru 
aplicarea de straturi protectoare 
de metal topit, cu o capacitate 
de tratare ce depășește 2 tone 
oţel brut/oră - pct. 6.7 – Instalaţii 
pentru tratarea suprafeţei mate-
rialelor, obiectelor sau produse-
lor, utilizând solvenţi organici, în 
special pentru gresare, imprima-
re, aplicare de straturi protectoa-
re, degresare, impermeabilizare, 
apretare, glazurare, vopsire, cu-
răţare sau impregnare, cu o ca-
pacitate de consum de solvenţi 
mai mare de 150 kg/oră sau 200 
tone/an. · Anexa nr. 7, partea 
a 2-a, poziţia 8 – Alte tipuri de 
acoperire, inclusiv acoperirea 
metalelor, materialelor plastice, 
textilelor, ţesăturilor, filmului și 
hârtiei, pentru o valoare de prag 
de consum al solvenţilor organici 
mai mare de 15 t/an. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi con-
sultate în timpul programului de 
lucru la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, jud. Galaţi și 
la sediul Şantierul Naval Damen 
Galaţi SA. Observaţiile, suges-
tiile, propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul A.P.M. 
Galaţi în termen de 30 de la apa-
riţia anunţului. (214695) 
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diverse ll

• S.C. EUROSALT 
MANUFACTURING SRL GALATI, 
titular al Planului Urbanistic de 
Detaliu,, Construire imobil locuinte 
colective ”, cu amplasamentul în 
Str.Morilor nr. 147-149, localitatea 
Galati, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii primei versiuni 
a planului la APM Galaţi, în vede-
rea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
şi la sediul titularului, din str.George 
Cosbuc nr. 257, zilnic, de luni până 
joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul APM Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apari-
ţiei anunţului. (215218)

Vânzări  ll
Auto

• Vând auto Opel Astra G. Rel. 
0770/975112. (214885)
• Vând Fiat Punto Grande Diesel, 
pentru piese şi caroserie. Relaţii 
la 0743708866, după ora 11,00. 
(215049)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(211907)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (214835)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui porumbac şi roşu, 2kg, 
pt sacrificat sau crescut, 16 lei buc. 
0757307294 (214802)
• Vând lucrare la cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0731287980 (214812)
• Vând struguri Muscat Otonel. 
0336889868 (214845)
• Vând garaj zona ICFrimu, supra-
faţă 25 mp, pentru 2 maşini. Tel. 
0732524238 (214873)
• Vând loc de veci cimitirul 
Eternitatea, central. Tel. 0755190321 
(215005)
• Vând 2 locuri de veci cimitirul „Sf. 
Lazăr”, zonă centrală. Relaţii la te-
lefon 0755532833 (215069)
• Vând 2 locuri de veci, Eternitatea, 
10,5 mp, fără construcţie, aproape 
de biserică.. 0746709019 (215119)
• Vând sobă teracotă demolată, 
350 lei; moară urluială- 7 min- 50 
kg. 0762271849 (215157)
• Tratamente naturiste prostată, 
antifumat, colon iritabil, ficat gras. 
0726561232 (215161)
• Vând rochie, nouă, mireasă, mă-
rimea 42. Preţ convenabil. Sunaţi 
la 0336439467, între orele 12,00-
16,00. (215164)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 
(213980)
• Cumpăr garaje. 0755744698 
(214615)

• Cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu. Preţ 0,55 kg. 0749541671 
(214913)

• SC cumpăr fier vechi de la domi-
ciliu, calorifere. Preţ 0,60, transport 
gratuit. Tel. 0751609049 (215100)

• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, deco-
ratii, ceasuri, 0751.167.540 (215194)

Licitaţii ll

• Asociaţia de proprietari 122 cau-
tă firmă autorizată pentru reparaţii 
la instalaţia sanitară a blocului D. 
Telefon contact 0767402215 sau 
0745509160 (215052)

• Asociaţia de proprietari 127 ca-
ută firmă pentru recondiţionare 
faţadă bloc A17. Telefon contact 
0771710356 (215053)

• Şcoala Gimnazială nr. 34 Mihai 
Viteazul Galaţi organizează licitaţie 
pentru închirierea a 6 mp chioşc ali-
mentar. Licitaţia va avea loc miercuri 
6 septembrie 2017, ora 11.00. Relaţii 
la telefon 0721671535/ 0758016080. 
(215091)

• S.C. LACTA SA, cu sediul în 
Giurgiu, Str. Gloriei Nr. 2, organi-
zează, în data de 06.09.2017, orele 
11.00 la sediul societăţii, LICITAŢIE 
PUBLICĂ PENTRU VÂNZAREA 
ACTIVULUI: Birou Strada Libertăţii 
Nr. 7, Galaţi, compusã din: teren 273 
mp şi construcţii 122 mp, P+1+M. 
Preţul de pornire este de 145 000 
euro. Garanţia de participare la 
licitaţie este de 1 % din preţul de 
pornire. Caietul de sarcini poate fi 
procurat de la sediul societăţii sau 
solicitat prin curierat. Pentru partici-
parea la licitaţie ofertanţii vor depu-
ne la sediul societăţii documentele 
prevăzute în Caietul de sarcini până 
cel târziu la data de 04.09.2017, ore-
le 16.00. (cerere, copie CI, CUI). In 
caz de neadjudecare, licitaţia se va 
relua, în aceleaşi condiţii, în fiecare 
zi de luni, ora 11.00, la sediul so-
cietăţii. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la tel. 0720161444, office@
lactagiurgiu.ro. (215165)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Firmă specializată întocmeşte 
Documentaţie pentru anulare 
Istoric Negativ din BIROUL de 
CREDIT Bancar. 0747547670 
(213511)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (213606)

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (215196)

Decese ll

• Cu lacrimi în ochi vă anunţăm 
decesul celui care va rămâne 
veşnic în inimile noastre ca soţ şi 
tată, NEDELCU ANDREI. Corpul 
neînsufleţit se află depus la 
Capela „Gherman şi Casian”, (pe 
Faleză). Înmormântarea va avea 
loc vineri, 1 septembrie 2017, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Anicuţa şi 
Sorin (215079)

• Întristaţi şi cu sufletul plin de 
durere, colectivul Staţiei CFR 
Barboşi Triaj regretă trecerea, 
mult prea devreme, în nefiinţă a 
bunei noastre colege, ZANFIR 
LILIANA. Energia şi bunătatea 
ei ne vor lipsi de acum încolo. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Condoleanţe familiei. 
(215179)

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (215210)

Comemorări ll

 

• Au trecut 15 ani de la decesul fulgerător 
al dragului nostru fiu şi frate, NICULESCU 
TUDOREL - CĂTĂLIN, şi totodată 5 ani 
de la decesul celei care a fost mamă, 
soacră şi bunică, NICULESCU SOFIA. 
Nu vă vom uita niciodată. Familia 
Niculescu Anton. (215004)

• Lacrimi, flori şi o rugăciune la co-
memorarea celor 40 de zile pentru 
buna mea mamă şi soacră, ANGELA 
BĂLĂNESCU. Mircea, Geanina şi 
Edy. (214927)

• De 40 de zile neîncetat ne rugăm 
la bunul Dumnezeu să-ţi odihneas-
că sufletul tău bun, ANGELA 
BĂLĂNESCU, şi să-ţi dea lumină 
veşnică, acolo unde drepţii odih-
nesc. Dumnezeu să te ierte! Familia 
Ghilaciu. (214928)

• Au trecut 40 de zile de când nana 
mea dragă, ANGELA BĂLĂNESCU, 
a plecat la ceruri. O voi iubi mereu 
şi va rămâne veşnic în amintirea 
mea. Dumnezeu să o ierte şi să-i 
odihnească în pace sufletul ei bun! 
Roxana. (214929)

 

• IOAN ANTON (TONY). Ai plecat, 
dragul şi scumpul nostru frate şi 
unchi şi ai lăsat în urmă lacrimi şi 
dor. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te aibă în pază! Amin 
(214954)

• Cu adâncă durere în suflet reamin-
tim celor care l-au îndrăgit şi apre-
ciat pe COSTEL OLTEANU că pe 3 
septembrie 2017 se împlineşte un 
an de la trecerea prematură în nefi-
inţă. Timpul trece, dar amintirea 
celui care a fost soţ, tată şi coleg, 
COSTEL CORNELIU OLTEANU, va 
rămâne în inimile noastre tot restul 
vieţii. Vocea caldă, sfaturile bune şi 
dăruirea ce l-au caracterizat ne vor 
da puterea de a merge mai departe. 
Vom păstra un moment de recule-
gere la mormânt. Soţia, fiicele şi 
colegii care îl regretă. (215177)
 

• Păstrăm în suflete aceeaşi tris-
teţe la împlinirea a zece ani de la 
plecarea dintre noi a celui care a 
fost soţ şi tată bun şi iubitor, 
STAMATE DUMITRU. Trecerea 
timpului nu va putea şterge amin-
tirea sufletului tău mare şi gene-
ros. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. Familia. 
(215225)Ar
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

septembrie

1
1865 	uu  A început construcţia liniei 
de cale ferată Giurgiu - Bucureşti, 
în lungime de 70 de kilometri. 
A fost dată în exploatare în 
octombrie 1869.
1886 	uu Îşi începe activitatea 
Curtea de Apel Galaţi [strămutată 
de la Focşani, prin Decretul regal 
nr. 1, din aprilie, acelaşi an] ce 
cuprindea în circumscripţia sa şi 
judeţele din Dobrogea.
1912	uu  Are loc, la Bucureşti [în 
sala „Eforie“], premiera filmului 
„Războiul Independenţei“.
1915	uu  Se naşte KEN ASTON      
(m. 2001), arbitru englez de fotbal, 
cel care a inventat cartonaşele 
galbene şi roşii.
1922 	uu  Se naşte VITTORIO 
GASSMAN (m. 2000), actor, 
regizor italian.
1930 	uu  Încetează din viaţă 
ARISTIDE DEMETRIADE (n.1872), 
actor, regizor, cu activitate 
legată de primele încercări 
cinematografice din România.
1944 	uu  Încetează din viaţă LIVIU 
REBREANU (n. 1885), prozator, 
dramaturg, cronicar dramatic, 
traducător, iniţiator şi conducător 
al unor prestigioase publicaţii 
literare din perioada interbelică, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul Naţional 
pentru Proză.
1948 	uu  Încetează din viaţă 
DIONISIE GERMANI (n. 1877, la 
Galaţi), hidraulician, pedagog, 
membru de onoare al Academiei 
Române [repus în drepturi în anul 
1990].
1952 	uu  Se naşte în cătunul 
Zimbru, comuna Bălăbăneşti, 
jud. Galaţi, Ion Zimbru, poet, 
publicist.
1957 	uu  Se naşte GLORIA 
ESTEFAN, cântăreaţă, actriţă 
cubaneză.
2005 	uu  Încetează din viaţă 
MIHAI MIHAIL (n. 1937), actor 
de teatru şi film, regizor, director 
al Teatrului „Fani Tardini“ din 
Galaţi.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia de sculptură 
„Orizonturi spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  Expoziţie 
semnată de Basarab Păltănea.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. Domnească nr. uu
25) 	 Expoziţia „O Europă unită la 1856. Comisia Europeană a 
Dunării şi românii“.
 Lapidarium 	uu  Expoziţia „Arheologie“,  „Autoportret ascuns - 
Florinel Agafiţei“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) 	uu
 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“, Exponatul lunii: Mărci poştale 

din emisiunea „Ferdinand-necirculate“ (Moscova 1917).
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine 	uu
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - Vasile 
Joantă.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna Costache uu
Negri) 	  Expoziţia „Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna Suhurlui) 	uu
Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti) 	uu  
Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan uu
Angheluţă“ 	 Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 

Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia de fotografie 
„Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00 
în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 9,00-17,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi şi 
joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Alina Maria Şerbanll

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Cum să aveţi o vacanţă 
reuşită cu prietenul 
necuvântător

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Chiar dacă vremea s-a 
mai răcorit, sezonul concediilor 
încă nu s-a încheiat, mai ales că 
urmează reduceri substanţiale 
de preţuri pentru sejururile la 
mare şi la munte. Tocmai de 
aceea vom continua să vă oferim 
sfaturi utile pentru o vacanţă 
reuşită, alături de animalul de 
companie.

Reamintim că este important să 
nu plecaţi la drum fără ca priete-
nul să fi fost deparazitat, vaccinat 
şi fără să fi beneficiat de un control 
veterinar de rutină. Câinele, ca şi 

omul, atunci când schimbă ora de 
masă, mâncarea obişnuită dar şi 
apa pe care o bea zilnic, poate face 
uşor diaree. O altă cauză a acestei 
afecţiuni digestive o constituie apa 
sărată de mare, pe care o beau câi-
nii ajunşi pe litoral. Un alt pericol 
în vacanţă poate fi pescuitul, din 
cauza riscului major de înghiţire 
a momelii şi acului (cârligului) de 
pescuit. Şi dacă tot veni vorba de 
litoral, nu o dată am văzut câini 
scheunând şi tremurând de frică 
pentru că erau forţaţi de stăpâni 
să intre în apă, dar şi câini care nu 
se mai lăsau scoşi din valuri.

Unii înoată, alţii nu
Chiar dacă sunteţi convinşi 

că toţi câinii ştiu instinctiv să se 

menţină deasupra apei şi să înoa-
te, nu este aşa. 

Potrivit specialiştilor, unele 
rase au o constituţie a corpului 
care îi ajută să se deplaseze cu 
uşurinţă prin apă, în timp ce 
altele întâmpină dificultăţi şi de 
aceea pot intra în panică. 

Totuşi, susţin chinologii, 
aproape orice câine poate fi învă-
ţat să înoate. Ei atrag însă aten-
ţia că unele rase, precum Bichon 
Maltese, sunt predispuse la re-
umatism, artrită şi răceli, care 
pot fi intensificate de petrecerea 
timpului în apă. Ce rase de câini 
sunt dornice de bălăceală şi care 
sunt cele cărora le este dificil să 
plutească vă  vom spune săptămâ-
na viitoare. 	 .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

 33 15

Cluj 

29 12

Bucureşti 

28 17

Galaţi 

28 15

Constanţa 

23 19

Braşov 

24 11

Londra 

19  11 

Paris 

 18 15
Madrid 

27 16
Roma 

 27 22

Chişinău 

25  11

Soare. Astăzi, potrivit me-
teorologilor, va fi însorit. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 
28 de grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la circa 15 grade Cel-
sius. Şansele de precipitaţii sunt de 
circa 10 la sută. Va bate şi vântul, 
atingând o viteză de până la 3 kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 760 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 56 la sută. 	
. surse online

meteo 1 septembrie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:29 am

apune 
	 57:47 pm Ar
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Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Dificultăţile financiare care v-au 
îngrijorat în ultima vreme se pot 
rezolva mai ușor decât credeţi.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Simţul practic și dorinţa de 
schimbare vă îndeamnă să 
puneţi la cale o afacere.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Se pare că puneţi la cale o 
schimbare importantă în viaţa 
dumneavoastră.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Un proiect de afaceri mai vechi 
ar putea intra azi într-o nouă 
etapă.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Intuiţia și pragmatismul vă 
ajută să rezolvaţi o problemă 
complicată.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Aveţi mari șanse de reușită în 
tot ce faceţi azi, dar organizaţi-
vă riguros și stabiliţi-vă o lista de 
priorităţi.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Contextul astral de azi 
favorizează negocierea 
contractelor și semnarea 
documentelor oficiale.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Capacitatea de concentrare 
este foarte bună și vă ajută 
să rezolvaţi mai ușor toate 
problemele.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

S-ar putea să vi se propună o 
colaborare.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Sunteţi în formă și foarte hotărât, 
așa că aveţi șanse să realizaţi tot 
ce v-aţi propus.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Puteţi realiza tot ce v-aţi propus 
pentru azi, cu condiţia să vă 
stabiliţi clar priorităţile.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Sunteţi în formă, atât fizic, cât și 
intelectual, și puteţi realiza tot ce 
v-aţi propus. 

horoscop 
1 septembrie

filmul zilei
vineri 1 septembriell

remember 
Auguste-Henri Forel  (1848-1931)

Psihiatrul elveţian Auguste-Henri 
Forel, cunoscut pentru cercetările 
sale privind structura creierului, s-a 
născut la La-Graciense, lângă Mor-
ges, pe 1 septembrie 1848. La 14 ani, 
a fost trimis la Colegiul Cantonal din 
Lausanne. Între 1866-1871, a studiat 
medicina la Universitatea din Zurich. 
A fost atras de cursurile de psihiatrie, 
dar şi-a păstrat şi interesul pentru şti-
inţele naturale. Între 1871-1872, s-a 
aflat la Viena, unde a făcut investi-
gaţii în domeniul neuroanatomiei şi 
a publicat o lucrare sub egida Acade-
miei de Ştiinţe. În 1873, Forel a plecat 

la Universitatea din Munchen, deve-
nind asistent al profesorului Bernard 
Aloys von Gudden. În 1875, a realizat 
prima secţionare completă a creieru-
lui uman şi a formulat ideea de inde-
pendenţă între conceptul celular şi 
entităţile funcţionale [mai târziu, a 
elaborat teoria neutronilor], lucrarea 
fiind publicată în 1887. Forel a luptat 
şi împotriva alcoolismului, fondând, 
la Zurich, Institutul „Asile d’Ellikon“, 
pentru tratarea acestuia. În 1912, a 
suferit un accident cerebral, însă şi-a 
continuat activitatea până pe 27 iulie 
1931, când a decedat. 	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-25 cm
49 cm

106 cm

+ 3 cm
0 cm

+ 1 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

113 cm
88 cm
69 cm

+ 6 cm
+ 1 cm
+ 1 cm

monica zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Hotelul japonez „Nishiyama 
Onsen Keiunkan“ este recunoscut 
drept cel mai vechi din lume, ser-
vind, de peste 1.300 de ani, samurai 
şi turişti moderni, potrivit atlasob-
scura.com. 

Hotelul a fost deschis în anul 705, 
de către unul dintre ajutoarele rege-
lui Tenji, şi este, şi în prezent, o des-
tinaţie de lux pentru cei doritori de 
tratament şi relaxare într-un cadru 
natural. Apele termale din zonă au 
atras vizitatori, artişti şi militari, ani 
de-a rândul, iar printre clienţi s-au 
numărat şi samurai.

Încă de la înfiinţare, administra-
rea hotelului a fost în mâinile fami-
liei fondatoare. Nu mai puţin de 52 

de generaţii au condus hotelul până 
acum. Complexul este situat în Mun-
ţii Hayakama, în apropiere de Kyoto, 
şi are o arhitectură tradiţională, în 
care domină lemnul şi piatra.

În timp, hotelul s-a extins, dar 
atmosfera a rămas aceeaşi.

Este atestat în Cartea Recordu-
rilor drept cel mai vechi hotel din 
lume. 	.

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Pe 1 septembrie 1928, Albania 
s-a proclamat monarhie. Preşe-
dintele Albaniei, Ahmet Zogu, a 
fost proclamat rege, sub numele 
de Zogu I. Ahmet Zogu a apărut 
pe scena politică în 1921, când, pe 
28 decembrie, au avut loc alegeri 
pentru Adunarea Naţională [Parla-
mentul Albaniei]. În noul guvern, 
Zogu, lider al Partidului Popular, 
a fost numit ministru de Interne. 

La 22 decembrie 1922, a devenit 
prim-ministru şi a instalat în ţară 
un regim dictatorial. În urma unei 
insurecţii, în perioada 25 mai - 10 
iunie 1924, care urmărea răsturna-
rea dictaturii, Ahmet Zogu a fugit 
din ţară. Sprijinit de anumite cer-
curi, Zogu s-a întors la Tirana pe 21 
ianuarie 1925 şi a proclamat Alba-
nia republică, fiind ales preşedinte 
la 1 februarie, acelaşi an. Preocupat 
de consolidarea puterii pe care o 
deţinea, Ahmet Zogu a convocat, 
la 14 iunie 1928, o a doua Aduna-
re Constituantă, în cadrul căreia 
s-a adoptat decizia ca Albania să 
devină monarhie. Ca urmare, la 
1 septembrie 1928, Ahmet Zogu a 
fost proclamat rege, sub numele de 
Zogu I. A urmat o perioadă de re-
forme pentru modernizarea ţării 
şi scoaterea ei din înapoierea feu-
dală în care se afla. Perioada mo-
narhică avea să se încheie la 7 apri-
lie 1939, când trupele italiene au 
invadat Albania, rezistenţa micii 
armate locale fiind înfrântă rapid. 

După invazie, urmată de ocuparea 
completă a ţării şi pierderea suvera-
nităţii, regele Zogu I şi soţia sa Ge-
raldina, împreună cu fiul lor, Leka, 
au fost siliţi să ia drumul exilului. 
După încheierea celui de-Al Doilea 
Război Mondial, instaurarea regi-
mului comunist al lui Enver Hodja 
şi proclamarea Republicii Populare 
Albania, la 11 februarie 1946, rege-
le Zogu I nu s-a mai putut întoarce 
pe tron. S-a stins din viaţă pe 16 
aprilie 1961, la vârsta de 65 de ani. 
Câteva zile mai târziu, în conformi-
tate cu Statutul Coroanei albaneze 
din 1928, moştenitorul tronului, 
Leka Zogu, a depus jurământul de 
credinţă [la Paris] şi a devenit regele 
Leka I. După mulţi ani petrecuţi pe 
pământ african, în 1994, după pră-
buşirea regimului comunist, Leka I 
s-a întors în patrie. În aprilie 1997, 
a luat parte, împreună cu Partidul 
Legalităţii, la campania electorală, 
dar la alegeri a obţinut un rezultat 
sub aşteptări, respectiv 36% din 
voturi.	.

septembrie 1928 
Transformarea Albaniei în monarhie

peste 1.300 de ani de istorie 
Cel mai vechi hotel din lume

Ultima redută 
PRO TV. ora 20,30, acţiune, thriller, 2013, SUA

Cu: Arnold Schwarzenegger, Jaimie Alexander,           uu
Genesis Rodriguez
Titlu original: The Last Stand	uu  
Filmul spune povestea lui Ray Owens, un şerif hotărât să le ţină piept                           
cu orice preţ traficanţilor de droguri care îşi fac de cap                       
pe teritoriul său. 
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Tu ai în telefon 
poze nud cu 
iubitul sau iubita?

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

> Cine e mai sălbatic în 
pat? Mrrr! Iată o întrebare 
menită să stârnească priviri 
complice şi zâmbete provocatoare 
oricărui cuplu căruia pasiunea 
încă nu i-a apus. Dar dacă o 
asemenea întrebare e adresată 
soţilor Oana şi Viorel Lis, aşa 
cum s-a petrecut la ceas târziu de 
noapte la „WowBiz“-ul Kanal D. 
Fireşte, nu mă aşteptam să aud 
că fostul primar al Capitalei încă 
mai frânge arcurile patului în 
momentele dezlănţuirilor erotice, 
dar nici la răspunsul pe care l-a 
dat nu mă aşteptam: „Cine e mai 
sălbatic în pat?” - „Oana! Când 
se întoarce, se răstoarnă patul”. 
Oana a parat cu un răspuns 
subtil la întrebarea „Cine spune 
mai des «te iubesc!»”. „Înainte, 
spuneam foarte rar persoanelor 
dragi te iubesc, dar acum îmi 
vine să spun seara „te iubesc” 
persoanelor dragi pentru că nu se 
ştie cine moare-n somn!”. N-am 
avut vreme să mă dezmeticesc 
din umorul macabru, că tirul 
întrebărilor a continuat: „Cine 
are poze nud cu celălalt, în 
telefon?”. „Asta e nud? Ia să văd!”, 
a replicat Lis, scoţând telefonul. 
Oana a sărit ca arsă: „N-ai voie 
s-arăţi poza! Viorel, încetează 
că se vede la televizor!” - „Nud 
înseamnă aşa sau aşa? Nu e nud, 
dar o am în telefon”, a conchis, 
uşor dezamăgit, Lis... 	 . .

reţeta zilei 
Plachie                
de crap

ingrediente. 700 g file de crap, 100 ml 
ulei, 2 cepe, 4-5 căţei de usturoi, 2 ardei graşi, 500 g ro-
şii, o ligură pastă de tomate, 300-400 ml apă, sare, piper.

Preparare. Spălăm peştele şi îl cu-
răţăm de solzi, apoi îl tăiem în bucăţi mai mari şi îl 
condimentăm. Într-o tigaie, încingem uleiul şi prăjim 

bucăţile de peşte. În aceeaşi tigaie, călim ceapa tăiată 
peştişori, usturoiul tăiat felii şi ardeii. Adăugăm şi 
roşiile tăiate în jumătăţi. Punem pasta de tomate, sare, 
piper şi apă şi lăsăm totul să fiarbă la foc mic. Punem 
sosul rezultat într-o tavă şi aşezăm deasupra feliile de 
peşte. Dăm totul la cuptorul încins la 180°, timp de 20 
minute.	. R. C.

Declanşarea celui de-Al 
Doilea Război Mondial
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Cea mai mare confruntare din 
istoria omenirii a debutat în zorii 
zilei de 1 septembrie 1939, prin 
atacul armatelor germane asupra 
Poloniei.

 Oraşul liber Danzig, care 
asigura ieşirea la mare a statu-
lui polonez şi care separa Prusia 
Orientală de restul Germaniei, a 
constituit o importantă sursă de 
tensiune între cele două state, 
mai ales după venirea la putere a 
partidului condus de Adolf Hitler. 
În dimineaţa zilei de 1 septem-
brie, la ora locală 4:45, Germania 
a invadat Polonia, fără o declara-
ţie de război prealabilă, cu un 
efectiv de aproape 1,5 milioane 
de soldaţi. Atacul a fost organizat 
atât pe uscat, prin aer şi naval, 
prin bombardamente succesive 
asupra principalelor porturi şi 
asupra oraşelor strategice pen-
tru defensiva poloneză. Trupele 
germane au înaintat rapid, fo-

losindu-se de superioritatea ae-
riană. Noul mod de a conduce o 
ofensivă „blitzkrieg“ a surprins 
armata poloneză nepregătită, 
deşi aceasta era în stare de alertă 
de câteva săptămâni. Bazându-se 
doar pe cavalerie şi cu vechile 
strategii din Primul Război Mon-
dial, armata poloneză nu a reuşit 
să opună o rezistenţă serioasă.

Planul german de atac asupra 
Poloniei [denumit şi Fall Weiss] 
a fost conceput de şeful Marelui 
Stat Major, generalul Franz Hal-
der, şi a fost pus în aplicare de 
comandantul suprem al invaziei, 
generalul Walther von Brauchit-
sch. Ofiţeri bine pregătiţi din 
cadrul SS au organizat diferite 
evenimente la graniţa germano-
polonă, pentru a justifica atacul 
ca replică la uciderea unor pre-
supuşi cetăţeni germani de către 
polonezi.

 Lumea întreagă a fost sur-
prinsă de rapiditatea ofensivei 
germane şi de violenţa atacuri-
lor, comandanţii germani având, 

pentru prima oară în istorie, un 
alt obiectiv decât cucerirea unor 
teritorii: anihilarea completă a 
inamicului. În teritoriile ocupa-
te, membrii SS şi ai Gestapo au 
declanşat o operaţiune de lichi-
dare a persoanelor pe baza unor 
criterii rasiale, prefigurând valul 
de crime împotriva umanităţii 
din următorii ani, în care şi-au 
pierdut viaţa milioane de civili.

La 17 septembrie 1939, pe baza 
înţelegerilor secrete încheiate cu 

numai câteva săptămâni îna-
inte, trupele sovietice [ruse] au 
înaintat dinspre Est pe teritoriul 
Poloniei.

Autorităţile poloneze, nume-
roşi militari şi civili au tranzitat 
România, plecând în exil. La Lon-
dra, s-a constituit un guvern în 
exil, iar mii de militari polonezi 
au constituit o armată în Marea 
Britanie, ei luptând pe multe 
fronturi în cel de-Al Doilea Răz-
boi Mondial.	.

1 septembrie 1939 - Invadarea Poloniei 	.  Istorie
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Începe 
culesul viei                   
la Tg. Bujor 
Recoltă. La Staţiunea 
de Cercetare-Dezvoltare 
pentru Viticultură şi Vinificaţie 
Bujoru, culesul viei începe luni, 
4 septembrie, după ce se vor 
încheia testele pentru conţinutul 
de zahăr din struguri.	 > pag. 10 

Se reiau 
spectacolele 
de păpuşi 
Stagiune. În acest 
weekend, Teatrul de păpuşi 
„Gulliver“ îşi reia activitatea, cu 
spectacolul „Cei trei purceluşi“, 
programat mâine, 2 septembrie, 
de la ora 11,00, în Parcul Rizer, cu 
intrare liberă.	 > pag. 07 

Cum a scăpat 
Galaţiul  
de Falezogaură

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Activitatea din Şantierul Naval 
Damen Galaţi a fost reluată ieri, 
după ce, începând de marţi dimi-
neaţă, a fost paralizată, în urma 
unui protest spontan declanşat de 
peste 500 de muncitori şi la care 
s-au raliat aproape toţi angajaţii 
din secţii. A fost primul protest 
din şantierul naval gălăţean înce-
pând din 1999, de la preluarea sa 
de către grupul olandez Damen.

Protestatarii au acceptat, ieri, 
oferta administraţiei, astfel că, 
la ora 11,00, toţi oamenii care se 
adunaseră din nou în faţa sediu-
lui au plecat la locurile de muncă. 
Din surse neoficiale, am aflat că 
administraţia a propus o nouă 
grilă de salarizare, cu majorări 
consistente şi adresată numai 
muncitorilor, nu şi personalului 

TESA. De asemenea, se pare că va 
fi reintrodus sporul de vechime 
şi se va acorda sporul de toxici-
tate. Nu în ultimul rând, va fi 
introdusă pe fluturaşii de salariu 
tarifarea la oră. Cele două zile de 
lucru pierdute vor fi recuperate în 
două sâmbete. S-a convenit ca ne-
gocierile să continue până pe 15 
septembrie, între administraţie şi 
sindicatul din Damen, dar şi cu 
cei zece reprezentanţi ai protesta-
tarilor care au negociat în aceste 
zile cu preşedintele CA, Bert Jan 
ter Riet.

Acestea sunt informaţii neofi-
ciale. Până la închiderea ediţiei, 
însă, administraţia Damen Galaţi 
nu a remis niciun comunicat de 
presă şi nici nu a făcut vreun co-
mentariu. 	 . Cristinel Luca

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  28 aug. - 2 sept. 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

34 vineri

34

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

28 aug. - 2 sept. 2017

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Greva  
din Damen 
s-a încheiat

Activitate reluată 	. Acord
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săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	 	
1 - 7 septembrie 2017 04it&c	

Fibra care poate 	
produce	
electricitate

06lectura	Ion Zimbru, 	
poetul-diesel, trece 
pe baterii solare 

m
o

n
d

en
10diaspora	Cât costă să înveţi	

limba română	
în străinătate

11turism	Locuri minunate, dar 
mai puţin cunoscute 	
din Franţa

săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	 	
1 - 7 septembrie 2017

generaţii 
			   Fetiţa Andei Adam, leită mama ei

S-a zvonit că Dan Bittman ar fi tentat să se axeze doar pe cariera lui solouu

Pe lângă căţeluşa Nobby, vedeta creşte acum un … raton 	> ULTIMA PAGINĂ

Adelina Pestriţu şi-a luat un nou animal de companieuu

Evelin, fetiţa Andei Adam, va împlini, 
toamna aceasta, doi ani şi mulţi spun, privind 
fotografiile de pe social media, că seamănă 

leit cu mama ei. Cu toate acestea, artista 
este de părere că micuţa a moştenit multe 

trăsături din partea tatălui. În ultimele 
luni, Evelin a locuit alături de părin-

ţii ei la mare, în Constanţa, unde se 
află şi bunicii din partea tatălui. 

Mama ei a decis să se mute în 
această perioadă pe litoral, în-
trucât iubeşte soarele, marea, 
iar activitatea ei profesională se 
desfăşoară, de cele mai multe 

ori, la mare, pe timpul verii şi, în 
plus, îi are alături şi pe socrii ei care o 

completează în creşterea fiicei sale (soţul său lo-
cuieşte în Constanţa).

Sejurul prelungit la mare este cu atât mai 
plăcut pentru fiica ei, Evelin, care se bucură în 
această perioadă de dimineţile şi serile petrecute 
pe plajă, la malul mării.

Artista îşi adoră copilul şi le arată tututor ce 
minune de fetiţă are, cum îi place să pozeze, ce 
minunăţii scoate pe gură odată ce a învăţat să 
vorbească şi chiar cum dansează pe ritmurile pie-
selor ei.

Anda Adam s-a măritat cu soţul ei, Sorin, în luna 
iunie a anului 2015. La sfârşitul lui noiembrie 2015, 
a adus pe lume primul său copil, o fetiţă, pe care a 
botezat-o în primăvara anului următor cu numele 
Evelin.	. sursa agentiadepresamondena.ro 

Adelina 
Pestriţu  
creşte  
un raton  
în casă Adelina 

Pestriţu 
creşte 
un raton 
în casă

’ 
De câteva ori am 
dat comandă 
în Ungaria, însă 
m-am gândit 
mai bine. E 
greu de ţinut în 
apartament, le e 
greu în captivitate 
pentru că au 
nevoie de spaţiu 
Adelina Pestriţu  
vedetă tv

Adelina Pestriţu şi-a 
luat un nou animal de 
companie. Pe lângă 
căţeluşa Nobby, 

vedeta creşte acum un … 
raton. O achiziţie mai puţin 
surprinzătoare, ţinând cont 
că avea de gând să îşi ia o 
maimuţă…

    Adelina Pestriţu este mare 
iubitoare de animale. Are, de 
câţiva ani, o căţelusă pe nume 

Nobby, pe care o ia oriunde 
merge şi care are chiar şi pagină 
de Instagram cu aproape 65 de 
mii de followeri.

Vedeta şi-a uimit fanii zilele 
trecute când a postat pe pagina 
ei de socializare mai multe 
fotografii şi înregistrări video 
care îi prezintă noua achiziţie: 
un raton pe care îl creşte în 
casă.  Acesta se numește Cindy, 
iar stăpâna i-a făcut şi lui 
pagină de Instagram.

Adelina mărturiseşte că 
şi-ar fi dorit chiar să aducă 
acasă o veveriţă şi chiar o 
maimuţă, îndrăgostită fiind 
de aceste animale de când le-a 
observat în mediul lor natural 
în Thailanda.  “De câteva ori 
am dat comandă în Ungaria, 
însă m-am gândit mai bine. E 
greu de ţinut în apartament, 
le e greu în captivitate, pentru 
că au nevoie de spaţiu. Mi-
ar fi distrus şi casa, mai sunt 

şi purtătoare de boli grave. O 
maimuţă poate costa între 700 
şi 1.500 de euro, diferă de la o 
rasă la alta.

Nu m-am interesat 
îndeaproape ce mănâncă pentru 
că visul nu a fost realizabil. 
Când am fost în Thailanda, 
am văzut maimuţe de aproape, 
am fost chiar pe strada pe 
care umblau libere”, a declarat 
Adelina pentru Click.	.  sursa 
agentiadepresamondenaro

’ 
O maimuţă 
poate costa între 
700 şi 1.500                      
de euro, diferă de 
la o rasă la alta.                      
Nu m-am interesat 
îndeaproape ce 
mănâncă pentru 
că visul nu a fost 
realizabil. Când am 
fost în Thailanda, 
am văzut maimuţe 
de aproape, am 
fost chiar pe strada 
unde umblau libere 
adelina pestriţu 
vedetă tv
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istoria	 altfel
Aspasia, o străină  
în oraşul-stat Atena

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Epoca de aur ateniană nu in-
fluenţa şi viaţa femeilor, care îşi 
petreceau majoritatea timpului 
stând în casă. Femeile străine 
erau de două ori condamnate, 
atât din cauza genului, cât şi a 
apartenenței la castă. Una dintre 
ele,  Aspasia, o imigrantă venită 
din cetatea Milet, din Asia Mică, 
a încercat să îşi compenseze sta-
tutul social prin relaţia ei cu Pe-
ricle, cel mai de seamă om de stat 
din Atena.

Aspasia a sosit în Atena în 
urma războaielor persane, care 
au secătuit resursele Atenei şi 
s-au încheiat cu armistiţiul de 
cinci ani din 451. Ea venise la 
Atena cu rudele ei, pe care cir-
cumstanţe necunoscute le for-
ţaseră să părăsească Miletul, în 
ciuda prezenţei familiei şi a ori-
ginii sale nobile, care îi asigura 
relaţii bune, ea nu avea resurse 
financiare şi a fost obligată să-şi 
caute o slujbă. Din nefericire pen-
tru Aspasia, sosirea ei în Atena 
a coincis cu un val de imigraţie 
postbelică, care l-a făcut pe Peri-
cle să instituie măsuri draconice, 
pentru a asigura superioritatea 
socială a cetăţenilor atenieni. A 
acordat cetăţenie ateniană doar 

celor care aveau doi strămoşi ate-
nieni şi a limitat drastic dreptu-
rile străinilor de felul Aspasiei şi 
al familiei ei. Oricine era prins 
dându-se drept cetăţean atenian 
risca să fie condamnat la sclavie.

 În conformitate cu legislaţia 
promovată de Pericle, Aspasia nu 
putea să se mărite cu un atenian 
sau să se bucure de cele câteva 
drepturi de care beneficiau fe-
meile ateniene. Ce să facă o stră-
ină în acest oraş al bărbaţilor? 
Aspasia nu era doar frumoasă, ci 
şi deosebit de inteligentă şi, spre 
deosebire de majoritatea feme-
ilor ateniene, reuşise să îşi facă 
o educaţie, deşi nu a dezvăluit 
niciodată cum. Începu să predea 
retorică şi filozofie şi curând îşi 
câştigă o reputaţie atât de bună, 
încât însuşi Socrate o ridică la 
rang de profesor.

 Este foarte posibil ca Aspasia 
să-şi fi câştigat existenţa la înce-
put aderând la misterioasa castă 
a hetairelor, femei de origine 
străină care ofereau sex, compa-
nie şi prietenie, în schimbul ca-
dourilor valoroase şi al banilor. 
Spre deosebire de prostituate (şi 
de majoritatea soţiilor), hetairele 
erau femei educate şi cultivate, 
elegante şi sofisticate. Spiritul 
lor, cunoştinţele şi uşurinţa con-
versaţiei le deosebeau de celelal-

te grecoaice, ele pricepându-se să 
poarte dispute cu bărbaţii de pe 
poziţii egale din punct de vedere 
intelectual. Vasele pictate le arată 
ca pe nişte femei atletice, cu piept 
plat şi îmbrăcate somptuos, uşor 
de deosebit de matroanele masive 
şi neîmpodobite.

 Aspasia avea în jur de do-
uăzeci şi cinci de ani când l-a 
întâlnit pe Pericle şi i-a insuflat 
acestuia dragostea pătimaşă care 
a durat până la moartea sa. Dar 
tocmai legile promulgate de Pe-
ricle o condamnau la o viaţă de 
concubinaj, interzicându-i mari-
ajul. Pentru că nu putea trăi fără 

ea, Pericle a adus-o pe Aspasia la 
el acasă.

Pericle nu era nici pe departe 
singurul admirator al Aspasiei, 
o prezenţă deopotrivă erotică şi 
intelectuală. Când ea înfiinţă un 
loc de dezbateri, cei mai mari in-
telectuali învățaţi şi oameni de 
stat s-au înghesuit să facă acolo 
politică şi filozofie.

După moartea lui Pericle, 
Aspasia se orientă către alt băr-
bat, un negustor de oi, care era şi 
un general foarte popular. Graba 
cu care a stabilit această relaţie 
pare să demonstreze nesincerita-
tea afecţiunii ei pentru Pericle. 
Oricare ar fi fost motivul acestei 
uniuni dintre Aspasia şi Lysicle, 
relaţia lor a fost de scurtă dura-
tă. El a murit pe câmpul de luptă 
tocmai când ea îi născuse un fiu. 
După toate probabilităţile, Aspa-
sia a căutat refugiu şi protecţie la 
alt bărbat, aşa cum făcuse şi după 
moartea lui Pericle. 

Învăţăturile şi credinţa Aspa-
siei făceau din ea un exemplu de 
echilibru într-o lume dezechili-
brată. Dar ea rămânea o străină şi 
o femeie marcată de moravurile 
aspre ale Atenei, aşa că a trebuit 
să se sprijine pe relaţia cu Peri-
cle pentru a dobândi putere şi 
siguranţă materială. 	 .  sursa 
historia.ro

Grecia antică 	.  Democraţie

Spre deosebire 
de prostituate   
(şi de majoritatea 
soţiilor), 
hetairele erau 
femei educate 
şi cultivate, 
elegante şi 
sofisticate

Drepturile 
femeilor      
din Atena 
Antichitate. Drep­
turile femeilor în Grecia Antică 
erau puţine la număr. Spre 
deosebire de bărbaţii 
atenieni, femeile nu puteau 
deveni soldaţi, aşa că 
pruncii de sex feminin 
erau adesea lăsaţi pradă 
intemperiilor sau fiarelor 
sălbatice.  
Copilele cărora li se acorda 
privilegiul de a trăi erau 
crescute cu indiferenţă, 
ţinute acasă sub cheie şi 
învăţate numai gospodărie. 
La începutul activităţii 
sexuale, de obicei pe la 
paisprezece ani, părinţii le 
măritau cu bărbaţi mult mai 
în vârstă care îşi făcuseră 
stagiul militar şi erau, în fine, 
liberi să se căsătorească. 
Viaţa maritală nu reprezenta 
nicidecum o eliberare, căci 
nevestele grecilor trăiau 
ascunse în noile lor cămine. 
Căminele atenienilor, ca 
toate casele greceşti în 
general, reflectau statutul 
superior al bărbatului.  
Erau mici, pentru că bărbaţii 
îşi petreceau majoritatea 
timpului în altă parte, în 
compania altor bărbaţi.  
Cele mai multe camere 
dădeau într-o curte 
interioară. Sufrageria era cea 
mai mare şi mai bine utilată 
cameră din casă, pentru 
că bărbaţii primeau acolo 
vizite. Dar ei le excludeau pe 
neveste, fiice şi alte femei 
de la aceste evenimente. 
Adesea invitau hetaire – 
curtezane de lux – sau, dacă 
erau mai săraci, prostituate, 
ca să îi distreze.  
Femeile Atenei Antice nu 
prea aveau drepturi şi 
puteau divorţa doar dacă 
era de acord şi bărbatul. 
Numai dota lor le mai 
putea asigura o oarecare 
protecţie financiară, într-o 
societate care preţuia 
matroana decentă, supusă şi 
muncitoare, și în care femeia 
putea aspira, cel mult, la o 
bună reputaţie. 	 . V. Chiţu 
sursa historia.ro

exclusiv

sub cheie 

Aspasia, Marie-Geneviève uu
Bouliard, 1974, autoportret
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La Moscu, platouri colorate și veselie 	. sărbătoare

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Duminică, 27 august, 
în satul Moscu (Târgu 
Bujor) s-a desfășurat 

o nouă ediţie a Festivalului 
Dulciurilor.

La cea de-a V-a ediție a Festi-
valului Dulciurilor (eveniment or-
ganizat de părintele paroh Ionuţ 
Iordache şi primarul oraşului Târ-
gu Bujor, Laurenţiu Viorel Gîdei) 
au participat 60 de concurenți, 
membrii juriului având de ales 

dintre 80 de prăjituri, făcute în 
casă, după reţete secrete de fami-
lie sau, mai nou, descărcate de pe 
internet. Au fost prezentate dul-
ciuri dintre cele mai diverse, de la 
cele tradiționale, precum poale-n 
brâu, gogoși, plăcinte cu brânză și 
stafide, faguri cu gem sau nuci cu 
cremă, până la modernele torturi 
și prăjituri, chiar și din bucătăria 
internațională, cum ar fi tiramisu 
sau panacota.

În competiție, s-au înscris gos-
podine din Moscu, Umbrărești și 
Tg. Bujor, dar și copii sau bărbați 
pricepuți în ale gastronomiei.

Marea câștigătoare a acestei 
ediții a fost Licuţa Lungu, în vârstă 
de 71 de ani, care a ocupat locul 
întâi cu binecunoscutele plăcinte 
poale-n brâu, făcute după o reţetă 
moştenită de la bunica Domniei-
Sale. Pe locul al doilea s-a clasat 
Georgeta Isăcilă, iar pe următo-
rul, Gina Iftode.

Cu cântece și dansuri, con-
cursuri, o tombolă, medalii și 
premii, Festivalul Dulciurilor a 
fost un succes care, bineînțeles, 
a îndulcit publicul, cei prezenți 
fiind invitați, la final, să guste de-
licatesele dulci.	.

Festivalul 
Dulciurilor 

făcute în casă
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it&c
iPhone 8 ar 
putea fi mai 
scump decât 
Galaxy Note8 
Smartphone. New 
York Times raportează că preţul 
unui iPhone 8 va fi „în jur de” 
999 dolari, fără taxe. Sursele 
sale sugerează astfel că noul 
smartphone de la Apple va fi chiar 
mai scump decât Galaxy Note8 de 
la Samsung, care a fost anunţat cu 
un preţ la raft de 900 de dolari. În 
comparaţie cu acesta, iPhone 8 va 
veni cu un display mai mic, fără un 
stylus şi cu un hardware probabil 
mai puţin performant (mai puţină 
memorie RAM, cel puţin). Cu toate 
acestea, Apple nu prea are de ales 
în poziţionarea noului iPhone 8 pe 
piaţă. 	. Valentin Chiţu

O femeie 
virtuală - 
celebritate         
pe Instagram 
LilMiquela. Miquela 
Sousa este o femeie generată pe 
computer care a devenit  
o celebritate pe Instagram. 
@LilMiquela se comportă ca o 
vedetă obişnuită de pe reţeaua 
de socializare. Merge la petreceri 
în oraşul ei, publică selfie-uri, 
promovează haine, cosmetice şi 
se străduieşte să creeze iluzia unei 
vieţi perfecte. Contul a apărut anul 
trecut, iar acum are peste 265.000 
de fani. Nu se ştie deocamdată 
cine l-a creat şi cu ce scop. Cei 
mai mari fani ai tinerei cred că ea 
este de fapt reprezentarea digitală 
a unei persoane reale.                            	
. Valentin Chiţu

Ionic,                       
un ceas 
inteligent 
concentrat           
pe fitness 
Fitbit. Fitbit a lansat 
ceasul inteligent Ionic, care se 
concentrează pe monitorizarea 
mişcării. Dispozitivul rulează 
sistemul de operare Fitbit OS, 
dispune de senzor pentru 
măsurarea pulsului şi are integrat 
un senzor SpO2 pentru ca, în 
viitor, să poată identifica şi boli 
precum apneea în somn. Mai 
mult, produsul vine echipat cu 
tehnologie GPS cu precizie 
îmbunătăţită. Ionic integrează 
şi celelalte caracteristici cu 
care utilizatorii s-au obişnuit la 
produsele Fitbit: măsurarea paşilor 
şi a distanţei parcurse, a numărului 
de trepte urcate sau a stagiilor de 
somn. 	 . Valentin Chiţu

microsoft 
Instalarea forţată a versiunilor noi de Windows

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Un singur click dat la întâm-
plare şi aveai de aşteptat cu orele 
în faţa calculatorului, acasă sau la 
birou în timpul programului de 
lucru, în timp ce PC-ul este actu-
alizat la cea mai nouă versiune de 
Windows 10. Astfel de „surprize” 
făcute de Microsoft utilizatorilor 

de Windows ar trebui să rămână 
simple amintiri, după ce compa-
nia americană a fost obligată în 
urma unui proces deschis la un 
tribunal din Germania să promi-
tă că nu va mai forţa niciodată 
descărcarea pe hard disk a kit-
urilor de instalare Windows fără 
acordul utilizatorilor. Lăsând la o 
parte declaraţia formală, Micro-
soft a renunţat de ceva vreme la 

afişarea mesajelor-capcană „Get 
Windows 10”, înlocuind strategia 
de a creşte prin orice mijloace cota 
de piaţă a sistemului Windows 10 
cu o atitudine mai relaxată, de a 
vinde licenţe pentru sistemul de 
operare şi aştepta creşterea bazei 
de utilizator în ritm natural, pe 
măsură ce vechile PC-uri sunt 
înlocuite cu unele de generaţie 
nouă.	. sursa go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cercetătorii din Statele Unite 
şi Coreea de Sud au creat un nou 
tip de fibră care poate să genereze 
electricitate atunci când este în-
tinsă sau răsucită, potrivit unui 
studiu publicat joi, informează 
AFP.

 Noul material, ce a fost denu-
mit "Twistron“, ar putea produce, 
de exemplu, curent electric gra-
ţie mişcărilor valurilor din ocean 
sau a modificărilor de tempera-
tură, precizează autorii studiu-
lui, ce a fost publicat în revista 
americană Science.

 El este compus din nanotu-
buri de carbon, cilindri goi în 
interior, al căror diametru este 

de 10.000 de ori mai mic decât 
cel al unui fir de păr.

 Pentru a produce electricita-
te, ei trebuie să fie în prealabil 
scufundaţi într-un material con-
ducător de ioni — sau electrolitic 
— ce poate consta într-un simplu 
amestec de sare de masă şi apă.

 "Atunci când scufundaţi fi-
brele de nanotuburi din carbon 
într-o baie de electroliţi, fibrele 
sunt încărcate electric chiar de 
acei electroliţi“, a explica Na Li, 
cercetătoare la NanoTech Institu-
te, asociat Universităţii Texas din 
oraşul american Dallas.

 "Nu sunt necesare nici o ba-
terie externă, nici conectarea la 
o tensiune electrică“, a adăugat 
aceeaşi cercetătoare.

 Cercetările se află încă într-

un stadiu incipient, iar oamenii 
de ştiinţă au subliniat că noua 
tehnologie nu are potenţialul de 
a fi dezvoltată pentru proiecte pe 
scară largă. Cel puţin, acest lucru 
nu este posibil pentru moment.

 Potrivit experimentelor de 
laborator, un Twistron ce are o 
greutate mai mică decât aceea a 
unei muşte, este suficient pen-
tru a alimenta un LED, care se 
aprinde la fiecare contorsiune a 
fibrei.

 Un alt experiment a arătat că, 
atunci când sunt ţesute într-un 
articol vestimentar, aceste fibre 
pot să alimenteze un aparat de 
respiraţie autonomă.

 "Există un interes mare faţă 
de utilizarea energiei rezidu-
ale pentru alimentarea unor 

obiecte conectate“, a spus Na Li. 
"Tehnologia Twistron ar putea 
fi exploatată pentru aplicaţiile 
în care încărcarea bateriilor nu 
este o procedură practică“, a adă-
ugat ea.

 Acest studiu, la care s-a aso-
ciat şi Universitatea Hanyang 
din Coreea de Sud, este finanţat 
în principal de mai multe agenţii 
americane (US Air Force, NASA, 
Biroul de cercetări navale), dar 
şi de Programul de cooperare 
Coreea-US Air Force şi Ministe-
rul pentru Ştiinţe din Coreea de 
Sud.	. sursa: agerpres.ro

Creaţie a cercetătorilor din Statele Unite și Coreea de Sud 	.  Ştiinţă

Fibra care poate  
produce electricitate

online

online
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Cele mai 
„sensibile“ 
zone                        
ale trupului 
Plăcere. Fiecare parte 
a corpului feminin răspunde mai 
intens sau mai puţin intens 
stimulării sexuale. O cercetare a 
fost desfăşurată tocmai pentru 
a identifica şi a ordona zonele 
erogene în funcţie de cât este de 
puternică reacţia sexuală, pentru 
a stabili o categorie a celor mai 
sensibile astfel de puncte cheie. 
Corpul feminin este presărat cu 
o mulţime de zone erogene, însă 
acestea pot fi clasificate într-o 
categorie a celor mai sensibile 
astfel de locuri după intensitatea 
reacţiei la stimularea sexuală, 
a arătat un studiu realizat de 
Universitatea Bangor din Marea 
Britanie. Subiecţii, bărbaţi şi 
femei, au dat calificative zonelor 
erogene cu cifre cuprinse între 
unu şi zece. Respondentele au 
indicat clitorisul ca principală 
zonă erogenă, în timp ce la 
bărbaţi penisul a fost primul 
nominalizat. Dincolo de clitoris, 

care a primit punctajul maxim, 
reprezentantele sexului frumos 
au pus pe locul secund vaginul, 
urmat de buze (gură), ceafă, 
sâni şi sfârcuri, interiorul 
coapselor, urechile şi zona 
lombară. În cazul bărbaţilor, 
penisul a condus în clasament, 
apoi buzele (gura), scrotul, 
interiorul coapselor, ceafa, 
sfârcurile, perineul, zona situată 
imediat sub buric şi urechile. 
„Consider că diferenţele între 
zonele erogene masculine şi 
feminine au fost mult exagerate, 
în condiţiile în care sunt mai 
asemănătoare decât ne-am fi 
aşteptat în ceea ce priveşte 
intensitatea reacţiei sexuale. 
Ce trebuie reţinut, atât femeile, 
cât şi bărbaţii au nevoie de o 
stimulare mai extinsă a corpului, 
în condiţiile în care organele 
sexuale sunt cele care primesc 
de cele mai multe ori întreaga 
atenţie“, a precizat psihologul 
Oliver Turnbull, care a condus 
cercetarea. 	 . R.B.

stimulare 
sexuală

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un nou studiu arată că 
predispoziţia la infidelitate este 
strâns legată de existenţa fraţilor 
în familia partenerilor care calcă 
strâmb. Fie că se simt singuri 
la părinţi sau nu, se pare că în 
spatele infidelităţii se ascund 
ataşamente apărute încă din 
copilărie, scrie The Independent.

Partenerii singuri la părinţi 
au tendinţa de a fi dependenţi de 
atenţie, uşor egoişti şi răsfăţaţi. 
Potrivit unui studiu recent, per-
soanele care au fost copii singuri 
la părinţi sunt cele mai predispu-
se în a-şi înşela partenerii. 

Cercetarea a fost efectuată de 
„Encounters Illicit“, un site de 
întâlniri pentru persoanele că-
sătorite care doresc să se implice 
într-o relaţie extraconjugală.

Fraţii mijlocii,  
cei mai fideli

Rezultatele au arătat că ma-
joritatea persoanelor infidele 
înscrise pe site (34 la sută) au 
fost copii singuri la părinţi. 28 la 
sută dintre membri erau primii 
născuţi, iar 23 la sută erau fraţii 
mai mici din familie. 

Se pare că cele mai credin-
cioase partenerilor sunt persoa-
nele care au fost fraţi mijlocii. 
Ceilalţi se implică în relaţii ex-
traconjugale pentru că doresc 
atenţie. 

„Este cunoscut faptul că un 
singur copil poate experimenta 

Cei care au crescut singuri la părinţi par să calce strâmb cu cea mai mare uşurinţăuu

studiu 
Care este cel mai bun moment al zilei pentru sex

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Te simţi plin/ă de energie 
dimineaţa? Conform unui studiu 
realizat în Marea Britanie s-a 
descoperit că cel mai bun 
moment în care poţi face sex 
este dimineaţa devreme, mai 
exact în jurul orei 7,30 sau la cel 
mult 45 de minute după ce  
te-ai trezit. Care sunt însă 
motivele pentru care oamenii de 
ştiinţă englezi recomandă acest 
interval orar pentru a face sex?

Dimineaţa este momentul 
prielnic pentru activităţile solici-

tante, deoarece nivelul de energie 
este la cote maxime. Mai mult, 
endorfinele secretate în timpul 
sexului îţi vor da o stare de bine pe 
tot parcursul zilei. Tocmai de aceea, 
dimineţile câştigă clar teren în faţa 
serilor când vine vorba de tandreţu-
rile în cuplu.  Când vorbim despre 
perioada din săptămână cea mai 
potrivită pentru această activitate, 
autorii studiului citat spun că cea 
mai activă zi din punct de vedere 
sexual este sâmbăta, în jurul orei 
9,00 dimineaţa. Cuplurile care fac 
sex dimineaţa sunt mai fericite şi 
mai unite, deoarece corpul lor eli-
berează hormonul fericirii – oxito-
cina, spun experţii. De aceea, n-ar 

fi rău să iei în considerare sfatul 
lor şi să vezi dacă funcţionează şi 
în cazul tău, şi al partenerului tău. 
Un alt argument care ar trebui să 
le convingă pe femei că dimineaţa 

este perfectă pentru sex este acela 
că bărbaţii se trezesc în mod natu-
ral pregătiţi datorită erecţiei pe 
care o au dimineaţa. Aşa că, de 
ce să nu profite?	 .

Cercetare online 	.  Cuplu

Numărul de fraţi dezvăluie 
predispoziţia partenerului 
la infidelitate

sentimentul de singurătate în 
copilărie, acest lucru reflectân-
du-se şi în viitoarele relaţii“, este 
de părere purtătorul de cuvânt 
al site-ului, Christian Grant. 

Pe de altă parte, un parte-
ner care a fost frate mijlociu 
şi a avut întotdeauna parte de 
iubirea fraţilor şi a părinţilor, 
experimentează aceeaşi nevoie 
de dragoste şi afecţiune, dar se 

simte, de asemenea, confortabil 
şi în momentele de izolare.

Partenerii care au fraţi 
vitregi, predispuşi să 
repete tiparul părinţilor

De asemenea, fraţii vitregi 
sunt influenţaţi negativ de co-
pilăria lor. După ce şi-au văzut 
părinţii în imposibilitatea de a 
fi fericiţi cu un singur partener, 

este uşor de înţeles de ce sunt 
mai predispuşi să repete tiparul 
văzut în copilărie. Acesta nu este 
primul studiu care sugerează că 
partenerii care au fost copii sin-
guri la părinţi sunt cei mai pre-
dispuşi să îşi înşele partenerii. O 
cercetare realizată în 2015, pe un 
număr de 43.000 de persoane, a 
avut aceeaşi concluzie.	.  sursa 
The Independent
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Nu-i ăla de pe stema Moldovei, 
deşi e „vecchio”, cum frumos, cu 
mare dulceaţă,  îşi mai denumesc 
italienii seniorii. Parc-ar fi o 
maşină cu aburi! Sau mai bine, 
cu motor de forţă, diesel – urcă şi 
muntele! Ori, pentru că, iubitor al 
Nordului, îndrăgeşte însă Lumina 
de Sus, o fi trecut deja pe energie 
solară atunci când îşi găseşte 
energiile, zi de zi, noapte de 
noapte, duduind lângă Machina 
Scrisului…

Iată, de poftă măcar, nişte ver-
suri zimbriene: „ierburi amare, 
ierburi dulci/ de aşteptare cresc 
pe gând: mă uit în zare şi încerc/ 
s-o văd că vine lebădând!   fluturi 
lunateci, fluturi lungi/ până la 
ziuă zboară când stau lângă somn 
şi tot aştept/ s-o văd că vine lebă-
dând!” Între „Divina tragedia” şi 
„Nec plus ultra” nu te-ai aştepta 
să mai încapă mai   nimic, dacă 
Zimbru n-ar fi un plugar al cuvân-
tului (ştiţi bine: „Câmpul alb, oile 
negre”…). Şi totuşi cel născut în 
´52, în Zodia Fecioarei, taman pe 
1 septembrie, nu se mai opreşte. 
În bucătăria dumnealui, după ce 
Nichita a plecat brusc şi simplu 
pre întinsele plaiuri ele Poeziei de 
Sus, s-a întemeiat Cenaclul literar 
„Noduri şi Semne”; ei, cum naiba 
să pui într-o zi o placă de marmu-
ră a Întemeierii, tocmai într-o bu-
cătărie de bloc, şi încă la etaj, „la 
cucurigu”? Poate doar ca măsuţă 
mică a tăcerii, blat pentru ceşti 
de cafea, păhărele mici şi scrumi-
eră.   „În Dicţionarul Scriitorilor 
Gălăţeni” de Zanfir Ilie, poetul 
Ion Zimbru este pe ultimul loc: 
cuvenit după literă. Într-o even-
tuală Carte a Recordurilor inter-
sată şi de poeţi, Ion ar fi, desigur, 
pe un binemeritat Loc Unu! Păi, 
are şi cu ce! Scrie din tinereţe, ca 
orice român, însă, de 18 ani, intră 
în Poezie ca pe poarta Fabricii de 
Gânduri Înalte, şi semnează în pa-
ginile „Vieţii libere” ca într-o con-
dică nevăzută de prezenţă şi, până 
să se usuce roua, şi-a şi terminat 
datoria, la zi, către ziar. Că altfel, 
el scrie şi zi, şi noapte, atunci cu 
un ochi mijit puţin, la ecranul te-
lefonului mobil pe care tastează 
cât să nu uite. Dar de uitat, nu 
uită: şi că nu-şi lepădă propriile 
poezii, mai treacă-meargă, dar 
poate să recite tomuri întregi din 
mari poeţi, pe care i-a cunoscut 
ori ba, şi cărora le sărută astfel, 
simbolic, mâna cea cu Pana… 
Uite, zice: Ioanid Romanescu e 
„mentorul meu veşnic”.

 1 septembrie 1952: în satul 
Zimbru – cătun doar cu câteva 
case şi „toate casele la marginea 
satului”, zicea poetul  – , comuna 
Bălăbăneşti, parcă mai aproape 
de Danemarca decât de Dunăre, 
mai apărea un pământean, unul 

mic: Ion, cel care a învăţat de la 
tatăl său, nea Ghiţă, cum… se în-
dreaptă lemnele. Bătrânul acesta, 
luând năravul fiului, citea pe rup-
te şi, deşi cu numai câteva clase 
isprăvite – de rest, muncă! –  (dar 
Carte, nu glumă; ca pe vremuri, 
doar cu lucruri esenţiale de ţinut 
veşnic minte!). Şi, de când nu mai 
săpa prin curte, poate după fân-
tâni – fie-i acum ţărâna uşoară! - , 
se apucase în urmă de scris ver-
suri, precum fiul său, precum fiul 
fiului său.  Întrebat de unde a în-
văţat să scrie, Zimbru mărturisea 
într-un interviu că „De la mama 
am învăţat să scriu. Şi să citesc, 
tot de la ea. Dinainte de a mă duce 
la şcoală.” 

 Îl şi găsesc tocma´ pe balaba-
nesti.net (Zimbru ar fi pus cred 
virgulă lângă punct), etalat prin-
tre personalităţile incontestabile 
ale aşezării, care încep… cu  un 
sfânt: Sfântul Rafail, născut, se 
prea  poate, prin 1560, la Bursu-
cani de Bălăbăneşti, „cinstit încă 
din veacul al XVII-lea ca sfânt şi 
se cunoaşte că însuşi Sfântul Mi-
tropolit Dosoftei al Moldovei   a 
căutat Sfintele sale Moaşte spre 
a le săruta şi închina”. Apare şi 
generalul Ion Codreanu, ocupat 
cu două războaie mondiale şi cu 
unul balcanic, ce a luptat şi la 
Odesa. A fost şeful Casei Regale. 
În 4́7, Direcţia Politică a Arma-
tei i-a ordonat să citească la Radio 
cum că Bucureştiul a fost eliberat 
de Armata Roşie. A refuzat! Uite-l 

şi pe Isac Neculai, căpitan de ma-
zili, ajuns chiar personaj de-al lui 
Sadoveanu. Sau Silviu Berejan, 
autor al 450 de lucrări ştiinţifice 
şi ştiinţifico-didactice. Sau scrii-
torul, profesorul, ziaristul de la 
„Viaţa liberă”, Cetăţean de Onoa-
re al Galaţiului, Lică Rugină. Şi 
un ofiţer-scriitor – Constantin 
Butunoi, Cetăţean de Onoare al 
comunei cu multe personalităţi, 
dintre care am înşirat numai câ-
teva. Deşi cu Z, Zimbru (pseudo-
nimul literar al lui Ionel Creţu) 
nu mai e pus aici la sfârşit de 
„catalog”: „poet, eseist, scriitor, 
membru al „Uniunii Scriitorilor” 
din România. Scrie versuri, ese-
uri, articole diverse şi interviuri 
în revistele: „Noduri şi semne”, 
„Viaţa liberă”, „Cronica literară”, 
„Luceafărul”, „Dominus”, „Im-
parţial”, „Convorbiri literare” 
etc. Întreţine zilnic rubrica „Nec 
Plus Ultra” în cotidianul „Viaţa 
liberă” din Galaţi. Cetăţean de 
onoare al comunei Bălăbăneşti – 
octombrie 2010.” Debut editorial, 
pe cai mari, la Junimea, în 8́9 
abia, când plecau poeţii ataşaţi 
Partidului şi începea dezgheţul  
limbii de lemn, cu un titlu ab-
solut nebunesc la acea vreme: 
„Sacoşa cu privighetori”. L-a… 
privegheat muza, şi-a tot început 
să scoată cărţi, precum cărămizi-
le din foc: „Vesel pe fond nervos”, 
„Lăsaţi psihiatrii să vină la mine”, 
„Complimente circumstanţiale 
de dragoste”, „Ce zgomot face 

cântecul când moare”, „Casa mea 
cu cer la uşă”, „Mireasa mirelui 
moldav sau ultimele clipe ale 
poeziei pe pământ”, „Prezentul 
timpului trecut”, „Trecutul tim-
pului prezent”, „Amintiri din 
podul palmei”, „Tandreţe: Pam-
flete eterne” (vorba vine tandreţe, 
sunt pamflete foarte acide!)”. Şi 
altele… Pune tot felul de titluri 
paradoxale; mai ales volume de 
versuri, başca eseuri-reportaje 
poetice. A primit Premiul Opera 
Omnia al Flilialei S-E a Uniunii 
Scriitorilor din Românie, breaslă 
din care face parte.

 Când recită Zimbru, copi-
ii cască gura, urechile şi ochii, 
profesorii şi preoţii se închină, 
multora li se umezesc ochii, e în-
văţat pe de rost şi el nu se opreşte, 
nu se mai opreşte.  Şi are curajul 
să mizeze, în marea majoritate a 
poemelor sale, pe versul clasic, 
dar reinventează cuvinte şi le 
descompune pentru două înţe-
lesuri ca într-un Lego de silabe 
îmbinabile. Uneori, găseşte pe 
banda transportoare de sens şi 
de asamblare a cuvintelor mai 
multe „şuruburi” decât are ne-
voie, dar întotdeauna te uimeşte 
ce înşurubează la ele! E, uite-aşa,  
un „îmblânzitor de nostalgii şi 
colecţionar de iubiri imposibile” 
– după cum scria undeva criticul 
scriitor.  	 . A.G. Secară

Ion Zimbru, poetul-diesel, 
trece pe baterii solare

Cum să nu te opreşti dincoace de Poezie 	.  ANIVERSARE

Zimbru, cetăţean de Onoare la Zimbru, cetăţean al Galaţilor ieşit în ajutor la inundaţiiuu

A: de fapt, ce‑i aia subtrup, „vierme-
le din măr”? Săracul, e unul îngropat 
de viu.

N: vezi să nu te scufunzi în fântână, 
că pepenele atârnă greu în găleată.

A: râzi tu, râzi, Harap‑Alb, da’ „sub” 
e întunericul. Şi hăul, şi mlaştina… 
Nu‑mi iese din minte „hidrocefalul 
postmodern”.

N: hai să vorbim mai bine despre 
moarte că, din câte văd, aia ţi‑e mai 
familiară decât poezia. Da’ să ştii că 
necunoscutul ne pândeşte şi de „sub” 
şi de „supra”.

A: bunicu’ Radu tăia şunca afumată 
pe buturugă. Mi‑a spus că toţi ne clăti-
năm într‑o zi. Şi‑mi apare „hidrocefa-
lul” mut, cu limba muşcată şi spume la 
gură, ăla mai drăguţ ca Dostoievski.

N: fraieră mai eşti. Nu te prinzi nici-
odată că totul e glumă, până şi „hidro-
cefalul” e câinele lui Pavlov. Nu saliva 
când suna clopotul. Clopotul saliva 
când suna el şi pe urmă să fi văzut ce 
făcea cu infirmiera în carcasa de gips, 
cum o mai gâdila…

A: cum, câinele lui Pavlov era „hi-
drocefalul” şi avea mâini şi picioare şi 
trup şi subtrup ?

N: parcă ţi‑am mai spus fraza asta 
întocmai în acelaşi moment altădată.

A: se‑ntâmplă uneori să te culci 
peste altcineva.

N: ce mare scofală, până şi pămân-
tul s‑a născut din experienţă, ca orice 
pui cu blăniţă sau fără.

A: remarcabil.
N: tu chiar nu ştii să râzi ? Nu te‑a 

învăţat nimeni ? Noi venim pe lume 
gata învăţaţi. Ştim cum să trăim pe 
de rost. Fiecare iese din oul lui fără să 
cheme vreun medic cu aripi sau cu co-
pite. Puiul din gălbenuş, ciuperca din 
spor, fătul din ovul… şi ce cântec şi 
ce dans.

A: şi pe urmă puiul, hap, înghite 
viermele, şi viermele papă din puro-
iul rănitului, şi rănitul se‑ndoapă, la 
rândul lui cu pământ şi cu tot ce mai 
mişună pe‑acolo, şi‑i atât de delicios şi 
de drăguţ, cânta duduia aceea. 

N: vezi, că de ce ţi‑e frică nu scapi. 
ştii la fel de bine ca mine.

A : când beau Doncafé, din gramofon 
iese un câine. Latră‑n octave pe peron. 
Îi fac cu mâna din Orient‑Express.

N: la cine latră ?
A: la Rovine.
CORUL ANTIC: De gustibus nihil 

sine Deo.
* (Fragment din cartea “mai drăguţ 

decât dostoievski” de Nora Iuga si Angela 
Baciu (Editura Polirom, 2017) – cu ilustraţii 
de Ion Barbu.	 .

Prima şedinţă de după vacanţă 
a cenaclului va fi vineri, 8 septem-
brie, ora 18,30

cenaclul 
noduri              
şi semne 
Lecturi               
de vacanţă

Nora Iuga 
şi Angela 
Baciu - “mai 
drăguţ decât 
dostoievski”

…La mulţi ani, Ioane! Să ne mai 
umezeşti inima şi mâine!	
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Acum 65,5 milioane de ani 	.  Studiu

Asteroidul care  
a cufundat Pământul  
în întuneric timp de 2 ani

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cele două minute de întuneric 
provocate de eclipsa totală 
de Soare produsă luni, 21 
august, nu înseamnă nimic în 
comparaţie cu întunericul ce a 
cuprins Pământul vreme de 2 
ani după impactul cu asteroidul 
de 10 kilometri în diametru ce 
a dus la dispariţia dinozaurilor, 
în urmă cu 65,5 milioane de 
ani, conform unui nou studiu 
publicat în ultimul număr al 
revistei PNAS, informează Live 
Science. 

 Întunericul a fost provocat, 
printre altele, de colosala can-
titate de funingine care a ajuns 
în atmosferă de la incendiile de 
vegetaţie care au cuprins planeta 
după impact. Fără lumina solară, 
planetele nu au mai putut realiza 
fotosinteza, iar planeta s-a răcit în 
mod drastic. Aceşti doi factori au 
avut probabil cea mai mare influ-
enţă asupra prăbuşirii lanţurilor 
trofice la nivelul planetei, condu-
când la dispariţia în masă care a 
pus capăt erei dinozaurilor.

 Acest studiu explică circum-
stanţele în care peste 75 la sută 
dintre toate speciile, inclusiv 

dinozaurii nezburători, aşa cum 
era temutul Tyrannosaurus rex 
şi marile reptile marine, precum 
plesiosaurii, animale de pradă 
aflate la capătul superior al lan-
ţului trofic, au dispărut cu desă-
vârşire după impactul cu un me-
teorit produs în zona Peninsulei 
mexicane Yucatan.

 Impactul cu un asteroid cu 
diametrul de 10 kilometri a 

declanşat seisme, erupţii vulca-
nice şi valuri tsunami în lanţ, 
conform oamenilor de ştiinţă. 
Meteoritul s-a prăbuşit cu o viteză 
atât de mare încât rocile din zona 
de impact au fost vaporizate şi 
proiectate până la mari înălţimi 
în atmosferă unde s-au condensat 
formând nişte mici particule de-
numite "sferule“.

 Când aceste sferule au căzut 
înapoi pe Pământ, s-au frecat de 
moleculele de aer, devenind sufi-
cient de fierbinţi pentru a declan-
şa incendii de vegetaţie peste tot 
pe glob. Un strat subţire de sferu-
le care au căzut pe Pământ poate 
fi observat încă deasupra stratu-
rilor geologice din acea perioadă 
de timp.

 Majoritatea animalelor teres-
tre mari din Mezozoic au murit 
imediat după impact, "dar anima-
lele marine şi cele care se puteau 
ascunde în vizuini subterane 
sau care puteau să rămână sub 
apă pentru perioade mai mari 
de timp ar fi putut supravieţui“, 
conform coordonatorului acestui 
studiu, Charles Bardeen, cercetă-
tor la Centrul Naţional pentru 
Studii Atmosferice (NCAR) din 
Boulder, Colorado.

Conform celor mai noi esti-
mări, cantitatea de funingine 
fină depusă în straturile geolo-
gice din urmă cu 65,5 milioane 
de ani este de 15.000 de milioane 
de tone. 

 Pe lângă stoparea fotosintezei, 
acest nor global de funingine ar 
fi împiedicat şi o mare parte din 
căldura solară să ajungă la su-
prafaţa planetei. După trei ani 
de la impact, temperatura medie 
a zonelor continentale a scăzut 
cu până la 28 de grade Celsius şi, 
respectiv, oceanele s-au răcit cu 
până la 11 grade Celsius.

 Prin contrast, straturile supe-
rioare ale atmosferei s-au încăl-
zit foarte mult, pentru că acolo 
se afla norul de funingine care 
absorbea căldura solară.	. sur-
sa agerpres.ro

Mezozoic
ll

Este a doua mare eră uu
geologică a Fanerozoicului
A început acum circa 250 uu
milioane ani şi s-a sfârşit 
acum circa 65 milioane ani
În timpul mezozoicului, uu
supercontinentul iniţial 
Pangaea s-a despărţit în două 
părţi, Gondwana și Laurasia

Conform celor 
mai noi estimări, 
cantitatea 
de funingine 
fină depusă 
în straturile 
geologice din 
urmă cu 65,5 
milioane de ani 
este de 15.000 de 
milioane de tone

mai mult 
ca SF‑ul

Cronica          
unei hărţi 
pogorÂte             
din Marele 
Cer (2) 
. Am găsit tocmai în Biblioteca 
Vaticanului însemnările despre 
prinderea străinului misterios 
şi am făcut imediat legătura cu 
misterioasa hartă a lui Piri Reys.  
„Să mă prezint: eu sunt TepalKî, 
cel născut la Titikal, mega-oraşul 
maro de pe planeta Portto, din 
părinţi metişi (un bunic mi-a venit 
cândva în introspecţie pe Pământ, 
voia să petreacă într-un loc 
sălbatec)”, spuse prizonierul străin, 
un renegat, ori poate un vrăjitor, 
către caplan paşa, cel cu turban 
din piele de tânăr tigru. Străinul 
mai zise: „Câştig bine din vânzarea 
imaginilor fixate pe suport 
celulozic şi, cât timp am reuşit 
să le trimit acasă, am avut multe 
cereri: Pământul se vede de sus ca 
şi cum ar fi o planetă frumoasă…  
Dar nava mea cumpărată la 
mâna a doua s-a buşit de malul 
Bosforului, într-o lume care nu 
pare prea civilizată, ceea ce 
m-a făcut să mă gândesc întâi 
la moarte, căci m-au legat bine 
nişte oameni înarmaţi cu lucruri 
tăioase.”  Tălmaciul oricum nu-
nţelese nimic! TepalKî, astronautul 
de pe planeta Portto căzut cu 
nava sa tocmai de pe orbita 
Pământului pe care îl fotocopia 
de sus, încasă doar câţiva dupaci 
şi trei palme grele la interogatoriu 
şi se vădi că nu era vrăjitor, cu 
tot verdele ce-l avea pe alocuri. 
După ce-i confiscaseră foile 
acelea, în care Piri recunoscuse 
hărţi, străinul fu tăiat împrejur şi 
botezat de îndată Ildârâm, adică 
Fulgerul, că tot aşa căzuse el din 
cer, ca fulgerul. L-au căftănit, 
cu condiţia să nu muncească 
nimic. Piri a comparat „desenele” 
cu ceea ce avea deja pe hărţile 
lui secrete şi corespundea totul 
cu totul, fiind însă chiar şi în 
plus! Păcat că străinul verzui nu 
a trăit prea mult, iar hârtia aia 
fotografică proastă (era recesiune 
pe Portto!), acoperită cu smalţ 
de crom, a „Desenului Mare al 
Ceriului” s-a oxidat repejor, însă 
amiralul apucă să salveze câte 
ceva: poruncise credinciosului 
slujitor, caligrafului său preferat, 
să copieze totul pe o piele de 
gazelă vânată chiar de mâna 
Padişahului.  Exernautul TepalKî 
căzuse de pe orbită după explozia 
unui motor cu sucroză – un 
dizaharid format din α-D-glucoză 
şi β-D-fructoză, cum vor spune 
mult mai târziu urmaşii amiralului 
Piri. Pe diabeticul (dar hulpavul) 
Ildârâm îl tot îmbuibaseră, până 
să moară, cu baclavale în miere, 
cu fructe glasate şi cu şerbet, 
fără ca sărmanul să aibă  vreo 
bănuială că tocmai îşi mânca atât 
de preţiosul combustibil şi  viaţa. 	
. V. Cilincă
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ORIZONTAL: …În nici un caz omul pe care l-a cunoscut, cel cu un braţ puternic, uu
nu părea a fi un individ şiret de felul lui; ceru totuşi o lămurire despre ce şi cum, 
înainte de a porni la atac; era pregătit încă din toamnă să înfiinţeze o cultură de 
ricin, că, vezi Doamne ca bun ţăran ce era putea să afirme cu mâna pe inimă 
că era în temă, deşi cu mulţi ani în urmă, în tinereţe, luase ţacă la o astfel de 
iniţiativă. Problema însă s-a schimbat, acum, cu un rid adânc pe faţă şi îmbrăcat 
în ceva ce aducea a sutană (de băut nu mai bea, că oricum vinul de peste an i 
s-a oţeţit), singur, fără soţie, nu mai avea fir de teamă că îl va toca cineva la cap; 
agaţă între două crengi a unor arini apropiaţi un… ceva ce aducea a hamac şi, 
arar i-a fost dat să vadă pe cineva care să se supună la un aşa risc de a se urca 
acolo în pânza întinsă ştiind că nu e în stare să-l ţină…
VERTICAL: …Nu dură mult şi îşi dădu seama că are nevoie de un blat la masa uu
din bucătărie; apelă, crezând că îl va servi, la un… rotar, om care se pricepea la 
toate şi avea şi cele necesare; simţi însă un gust amar când acesta, rotarul, l-a 
refuzat în mod categoric; atunci s-a decis să încerce la o vecină pe care o ştia din 
tinereţea lui şi cu care s-a… ţucat că, de, tineri erau; acum arăta cât un „tanc”, 
dar ce mai conta, spera să îi împrumute ceea ce lui îi lipsea. La „ţucata” lui din 
tinereţe erau în vizită cei doi naşi pe care îi cunoscuse şi el  cândva; o oră în şir 
au stat la discuţii de făcură cută la gură de atâta vorbă; iritat la culme s-a ridicat 
de la masă nu înainte de a lua un gât de apă rece şi o tuli afară nervos; ştia că 
are un sistem imunitar bine pus  la punct deci nu avea cum să răcească, putea 
să bea şi o… tonă de apă din cea mai rece, arare au fost situaţiile în care a avut 
probleme!…

rebus  

Mă dă, şi nu mă dă...

Mă dă afară dama rea

Da’ nu mă dă nu ştiu cum

Mă dă aşa... c-aşa vrea Ea

Eu nu mă dau, stau peste drum...

De nu m-ar da rămâne grea

Da ea mă dă, eu la costum

M-am dat în stambă la şosea

Ea nu mă dă că sunt dum-dum...

Aştept să văd cam cum şi cât

Eu nu mă dau nicicum bătut

De mă va da o dau în gât...

Aştept să văd sunt om stătut

Mă dai tu damă de urât

Nu-ţi dau un ban şi te salut!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

Cuvintele ce 
urmează a fi 
încrucişate se 
regăsesc în cele 
două texte

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AC, DE, EM, EN, MS, OT, SE, SS, UI;uu
CAT, DAC, DAR, EIS, GIT, LER, MIM, NIT, RIS, VAT;uu
ACTĂ, EDEM, ENOT;uu
DENIE, NEVER, ROTIT, SĂRAC, TENIS;uu
AUSTER, SERATĂ;uu
CIREŞAR, MANIACI;uu
ANI DE LICEU, ELIMINATORI, PAIE DE GRÂU, PENE DE uu
RAŢĂ, RAID STATAL, TEMĂ DE CASĂ.
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9 6

3 2 4 8
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectãuu

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1	 5	 3	 2	 3	 10	 11

12	 2	 3	 8	 3	 12	 6

6	 8	 3	 12	 3	 10	 11

3	 11	 6	 4	 3	 5	 9

4	 2	 6	 13	 3	 12	 6

14	 3	 15	 3	 16	 5	 9

10	 3	 5	 8	 9	 15	 6

10	 9	 2	 3	 6	 7	 9

17	 1	 9	 8	 3	 12	 6

4	 2	 6	 8	 3	 1	 10

2	 9	 6	 7	 3	 10	 11

10	 8	 3	 3	 5	 8	 6

9	 10	 8	 9	 8	 3	 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 R

2 A

3 T

4 A

5 C

6 I

7 T

8 O

9 R

10 I

Cuvinte 
potrivite 
(fantezie) 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de uu
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AC, AL, CA, CR, EN, RO, SA TA;uu
ACE, ERE, IOT, LAL, MĂR, OME, ORI, RAR, REN, STA, uu
TEN;
IŢOS, NERO, STAT, TEZE, ŢEŢE, TONĂ;uu
EMISĂ, INELE, MOTIV;uu
MEŞTER, OSTREŢ, RIVALE, UMERAR;uu
AŢE CRITICE, MOŞ CRĂCIUN, MOŞTENITOR, uu
NIMICITORI, OSTENITORI, TOTALIZARE. 

ANTETE, ASEMUI, CUTUMĂ, ESTICĂ, ETIMON, GUMARI, ÎNTREG, uu
LEGUME, LUMINĂ, MASTIC, MEDICI, NEDEMN, ODOARE, 
PAPUCI, PAŞNIC, PERDAF, REBELĂ, STILET, STRADĂ, SUMARE, 
UBICUU, VIŞINE, ZICALĂ, TELALI. online

CU MASCĂ... FĂRĂ MASCĂ 

ORIZONTAL: uu
L, D, G, RAFINAT, ZARAFI, M, 
LATE, EN, PAS, RACI, T, CEFE, 
TUSI, DURATA, LAT, LER, STIL, 
PA, SECRETI, TRA, UU, AU, NOE, 
INCERT, RAVAS, LEI. 

VIN PESTE BERE 

ORIZONTAL:    uu
LAVINA, OTET, BERETE, ITI, 
RALIA, DIVIN, ACAT, LIBERE, 
CARAMEL, LA, O, ANONIMI, M, 
RS, TIE, A, AA, IUTI, VINARS, 
TAR, BIBERET, OVINE, ITANI, R, 
BEREGATA.

Sudoku
5	uu 8	4	3	2	9	1	6	7 
1	2	3	4	7	6	8	5	9 
9	7	6	5	1	8	3	2	4 
3	4	2	8	5	7	6	9	1 
7	6	9	1	4	2	5	8	3 
8	5	1	6	9	3	4	7	2 
6	1	7	9	3	5	2	4	8 
2	3	5	7	8	4	9	1	6 
4	9	8	2	6	1	7	3	5

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

9uu 	1	2	7	4	6	5	3	8 
5	3	6	2	8	9	1	7	4 
8	7	4	3	1	5	6	9	2 
2	8	3	5	9	1	7	4	6 
6	9	1	8	7	4	2	5	3 
4	5	7	6	3	2	8	1	9 
7	4	9	1	2	8	3	6	5 
3	2	5	9	6	7	4	8	1 
1	6	8	4	5	3	9	2	7 

Din când în când
Fier

Ştab
Băutură din 

Virginia

Pietre preţioase
…

Cap de peşte!
Puţin

Joacă teatru
Unsă!

Cei ce ucid

Piele la pantof
Osul pieptului

Afacerist  
cu bani

Se spune că
Instrument cu 

bani

Deosebiţi  
de mari

Cap peste cap!
Prinse în raţie

Distins

Zise de rău
Omul hanului

Omis!
Esenţă de vişin!

Dânsele
Amici!

Iubitul mamei
Ciudă

Şefi în deşert
Campioni

Mată
Duşmănie

Sortat
Sunt în etate Aduce ploaia

Poleit
Alterat

Produs în glumă
Tăiată

Cap de rinocer!

Corina Stan

Un nu 
categoric

Prinse în 
horă!

Fata de la 
geam!

Parii din vie
Veşti

O E

F

C M L

G T P

Z R

M

D N N

T V M

G U

N

C D G

În
sc

ri
eţ

i î
n 

ce
le

 2
4 

de
 c

as
et

e 
to

at
e 

cu
vi

nt
el

e 
de

 m
ai

 jo
s,

 p
or

ni
nd

 d
in

 lo
cu

l i
nd

ic
at

 
de

 s
ăg

ea
tă

 ş
i ţ

in
ân

d 
co

nt
 d

e 
lit

er
a 

aj
ut

ăt
oa

re
. L

a 
o 

de
zl

eg
ar

e 
co

re
ct

ă,
 p

e 
ce

le
 t

re
i 

co
lo

an
e 

m
ar

ca
te

 p
ri

n 
ra

st
er

 s
e 

va
 p

ut
ea

 c
iti

 u
n 

pr
ov

er
b 

di
n 

Fr
an

ţa
 d

es
pr

e 
gr

ab
ă.

În
sc

ri
eţ

i î
n 

că
su

ţe
le

 li
b

er
e 

d
in

 c
el

e 
u

u
no

u
ă 

ca
se

te
 n

um
er

e 
d

e 
la

 1
 la

 9
, f

ăr
ă 

a 
se

 r
ep

et
a,

 a
st

fe
l î

nc
ât

 s
um

a 
to

ta
lă

 
p

en
tr

u 
fi

ec
ar

e 
ca

se
tă

 în
 p

ar
te

 s
ă 

fi
e 

45
 ş

i, 
d

e 
as

em
en

ea
, s

um
a 

p
en

tr
u 

fi
ec

ar
e 

lin
ie

 ş
i c

o
lo

an
ă 

să
 fi

e 
to

t 4
5. 5 7

1 6 4
5 2 7 1

5 4 7
7 3

2 1 8 5
4 3 2
7 8 2
9 5

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10
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10

poet şi critic român

ORIZONTAL: 1) SĂRBĂTOAREA MUNCII – Un număr infinit de cercuri. uu
2) Jucători de cărţi cu acte în regulă – Trecutul juveţilor peste pod. 3) 
Agregate de suprafaţă – Imaginea perfectă a omului în dublu exemplar. 
4) Buchetul de flori pus la zidul istoriei. 5) O mulţime de cântece notată 
cu 8 – O moacă de om la stână. 6) Un prefăcut cuprins de depresie! – 
Se-aude că s-a prins în horă. 7) Un pas mare pentru omenire… (fem.) – 
Marele câştig al vieţii de sportiv. 8) Culoare de mai – Puse pe foc dintr-o 
proastă înţelegere. 9) Opis la o copertă de carte! – Patronul STELEI, 
altul decât Gigi – Carte de cascadorie pentru paraşutişti! 10) Activitate 
de stradă c-o strângere de mână – Cele  ce se predau la bancă. 

VERTICAL: 1) Se-nvârte trăgând sforile – Date în clocot la foc redus! uu
2) Întoarce vorba din bătrâni într-un decor anume! – Dor de ducă. 3) 
Cuvânt ce se pronunţă la nesfârşit. 4) Un dialect la îndemâna oricui 
– Floarea miriştii… întinsă pe glob! 5) Centrul cercului văzut de la 
periferie! – Oameni de bază cu studii înalte. 6) Fereastră la zid prin care 
nu pătrunde lumina – Au dat pe spate! – Plin de note! 7) Oameni care 
nu se uită pe unde merg – Admise din prima în cadrul unui radical! 
8) Răspunde la comanda noastră. 9) Cu urme uşoare de îndoială – 
Prezentat cu mâinile la spate. 10) Călcate prin bătătură nu fără un rost 
anume – Urmărite din oficiu prin corespondenţă.
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diaspora
Sărbătoare 
dincolo                  
şi dincoace         
de Prut  
Lege. Ziua Limbii Române 
se sărbătoreşte în România la 31 
august, la aceeaşi dată cu Limba 
Noastră, celebrată în Republica 
Moldova din 1990. Propunerea 
legislativa a fost iniţiata în 2011, 
la propunerea senatorului PNL 
Viorel Badea, fiind semnată de 
166 de parlamentari aparţinând 
tuturor partidelor parlamentare 
din România. „Importanţa limbii 
române nu trebuie marginalizată de 
tendinţele actuale către globalizare, 
deoarece limba română reprezintă 
fundamentul identităţii naţionale, un 
punct deosebit de important pentru 
consolidarea unei societăţi puternice 
şi unite“, se arată în expunerea de 
motive. 	. A.M.

Valeria Arnăutu 
şi Florica Zaha 
cântă pentru 
Voivodina 
Concert. Potrivit unui 
comunicat de presă, duminică 3 
septembrie 2017, în Sala de Sport 
a Şcolii Generale din Satu Nou, 
Voivodina, vor concerta interpretele 
de muzică populară Valeria Arnăutu 
şi Florica Zaha. Evenimentul 
este organizat în parteneriat cu 
Comunitatea Românilor din Serbia 
şi Consulatul General al României 
din Vârşeţ, cu ocazia Zilei Limbii 
Române.  În Voivodina trăiesc 
aproximativ 35.000 de români. 
Comunitatea românească beneficiază 
de învăţământ public şi mass-media 
în limba română, dar îi lipseşte 
suportul financiar consistent pentru 
organizarea de proiecte culturale şi 
educaţionale. 	. A.M.

„Vârste şi 
chipuri ale 
limbii române       
în SUA“ 
New York. Evenimentul 
organizat de Institutul Cultural Român 
de la New York pe 31 august 2017, 
„Vârste şi chipuri ale limbii române 
în SUA“, a avut două componente: 
o conferinţă susţinută de dr. Mona 
Momescu, lector de limba şi cultura 
română la Catedra „N. Iorga” din 
cadrul Columbia University, New 
York, şi o expoziţie de carte, care va 
conţine câteva „bijuterii bibliofile“, 
inclusiv unele manuale la care se 
face referire în conferinţă, provenind 
din colecţia particulară a dr. Mona 
Momescu. Expoziţia este deschisă 
până pe 15 septembrie 2017. 	. A.M.

pulsul 
comunităţii

Cât costă să înveţi limba 
română în străinătate

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

„Vrei să vorbeşti româneşte cu 
rudele prietenului sau prietenei 
tale? Vrei să-i impresionezi 
pe vecinii tăi români? Vrei să 
descoperi România? Vrei să ai 
un atu la angajare? Te aşteptăm 
să-ţi prezentăm oferta noastră 
de cursuri de conversaţie”, 
este invitaţia lansată în capitala 
Spaniei, de Ziua Limbii Române, 
sărbătorită ieri, 31 august.

Prin lege, ultima zi a lunii au-
gust a devenit sărbătoarea Lim-
bii Române pe ambele maluri ale 
Prutului. O limbă română, din 
păcate, tot mai schingiuită de cei 

care fie n-au învăţat niciodată să 
o vorbească în mod corect, fie au 
(mai) uitat-o pentru că, de ani 
buni, trăiesc pe meleaguri străi-
ne. Mai trist este pentru românii 

care au devenit părinţi în alte ţări 
şi care, oricât de mult le-ar vorbi 
româneşte acasă, din momen-
tul în care copiii pleacă la creşă, 
grădiniţă şi apoi şcoală, ajung să 
comunice mai mult în limba ţă-
rii în care trăiesc. Şi fie ajung să 
împletească limbile, fie vorbesc 
româneşte cu accent străin. 

Vestea bună, pentru cei care au 
uitat româneşte şi vor să-şi aducă 
aminte sau pentru cei care vor să 
descopere şi să înveţe limba ro-
mână este că reţeaua Institutelor 
Culturale Româneşti din străină-
tate susţine o serie de evenimente 
dedicate limbii române.

Madrid
„Drag iubitor al limbii şi litera-

turii române, român sau spaniol, 
te invităm să sărbătorim împreu-
nă Ziua Limbii Române la sediul 
Institutului Cultural Român de 
la Madrid (Plaza de la Lealtad 3), 
unde îţi vom oferi cărţi în limba 
română. Te aşteptăm pentru a-ţi 
prezenta biblioteca noastră şi, 

dacă vrei, poţi rămâne la o ceaşcă 
de cafea sau ceai în timp ce răs-
foieşti şi alegi cărţile pe care vrei 
să le citeşti”, este invitaţia lansată 
pe portalul propriu de Institutul 
Cultural Român de la Madrid. 

Instituţia va organiza, în pe-
rioada 5-28 septembrie, un curs 
gratuit de conversaţie, structu-
rat pe module tematice, care va 
aborda şi teme legate de obiceiuri 
româneşti şi de viata de zi cu zi. 

Nu mai puţin adevărat este că, 
în perioada 27 februarie - 21 iunie 
ICR Madrid a organizat, la sediul 
său, cursuri de limba română 
pentru străini, pe niveluri, cu o 
taxă de 80 de euro.

Lisabona
Marţi, 5 septembrie 2017, In-

stitutul Cultural Român de la 
Lisabona va celebra Ziua Limbii 
Române oferind publicului por-
tughez ocazia de a cunoaşte mai 
bine România. Potrivit comuni-
catului de presă, participanţii vor 
putea asista la cursuri cu tematici 

diverse: „Regele Carol al II-lea, 
născut în România, mort în Por-
tugalia”, „La pas prin România”, 
„De la romanţă la fado”, „Cum ar 
fi fost lumea fără români” şi „Gus-
turi şi gustări româneşti” - curs 
cu degustare! 

Din 11 septembrie, ICR Lisa-
bona îşi reia cursurile de limba 
română pentru străini. Structu-
rate pe două niveluri (începător 
A1 şi intermediar B2), cursurile 
se vor desfăşura la sediul Institu-
tului Cultural Român de la Lisa-
bona, taxa de înscriere fiind de 
25 EUR.

Londra
Potrivit unui comunicat de 

presă, Institutul Cultural Ro-
mân de la Londra marchează Ziua 
Limbii Române prin crearea unui 
eveniment dedicat pe pagina de 
Facebook a Institutului, cu sco-
pul de a promova programul de 
cursuri de limba româna derulat, 
începând cu 31 octombrie 2016. 
Nu vor lipsi mărturiile foştilor 
cursanţi despre motivaţiile şi 
experienţele avute sub sloganul: 
„Keep calm and learn Romani-
an!”. Cele zece module parcurse 
de cursanţii anteriori au costat 
câte o sută de lire.

Paris
Şi Institutul Cultural de la 

Paris organizează, la propriul 
sediu, în perioada 11 septem-
brie 2017 - 13 februarie 2018, noi 
cursuri de limba româna pentru 
adulţi, nivelurile A1, A2, B1, B2 şi 
C1. Cursanţii vor primi la finalul 
cursului, în urma testării, diplo-
ma ICR de competenţă lingvisti-
ca pentru limba română. „Taxa 
de participare pentru fiecare mo-
dul este de 250 euro de persoană. 
Studenţii şi elevii beneficiază de 
o reducere de 40 la sută”, preci-
zează ICR.	 .

Madrid, Lisabona, Londra şi Paris 	.  CURSURI 

Mesajul ICR Londra pentru cursanţii care vor să înveţe româneşteuu

Reţeaua 
Institutelor 
Culturale 
Româneşti           
din străinătate 
susţine o serie 
de evenimente 
dedicate                
limbii române
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Este imposibil să nu te 
îndrăgosteşti de o ţară precum 
Franţa, care pur şi simplu le are 
pe toate. Totuşi, în timp ce unele 
oraşe se bucură de popularitate, 
fiind des vizitate de turişti, 
altele au rămas secrete bine 
păstrate ale Franţei. Dacă vrei 
să descoperi frumuseţea acestei 
ţări îţi propunem câteva locuri 
minunate de care probabil nu ai 
auzit.

Tours
Chiar dacă în trecut nu se bu-

cura de prea multă popularitate, 
oraşul de pe Valea Loarei a deve-
nit tot mai căutat în rândul că-
lătorilor. Arhitectura clădirilor, 
parcurile cu flori, terasele mereu 
pline şi frumuseţea de pe maluri-
le râurilor Loara şi Cher creează 
o atmosferă de poveste.

 Centrul vechi al oraşului te 
îmbie să te relaxezi la un pahar 
cu vin şi să te bucuri din plin de 
gustările delicioase pregătite la 
restaurantele şi cafenelele din 
zonă. Trebuie să faci o plimbare 

şi pe Rue Colbert, strada prefera-
tă a localnicilor tineri.

 Pentru cei care se dau în vânt 
după cumpărături, Galeriile La-
fayette abia îşi aşteaptă clienţii, 
însă, dacă vrei să găseşti lucruri 
unice, cu adevărat interesan-
te, trebuie să faci o plimbare 
pe la magazinele de pe Rue de 
Commerce.

 Mai poţi vizita Grădinile 
Botanice, Parcul Simon, Parcul 
Balzac, Catedrala St-Gatien, Mu-
see des Beaux-art sau Palatul 
Archeveques.

Menton
Situat pe Riviera Franceză, 

oraşul are câteva atuuri greu de 
ignorat. În primul rând, aici se 
găseşte unul dintre cele mai bune 
restaurante din lume. Este vorba 
despre Mirazur, care, conform 
Ghidului Michelin, se află pe lo-
cul 28 în top. Oraşul se laudă şi 
cu nişte grădini exotice absolut 
superbe, din care o să-ţi fie greu 
să mai pleci. Nu în ultimul rând, 
Menton are plaje excelente.

 În Menton trebuie neapărat să 
te plimbi prin port şi să admiri 
peisajul incredibil de aici. Muze-
ul „Jean Cocteau“ trebuie să se 

regăsească pe itinerarul tău, iar 
plimbările prin Grădina Serre de 
la Madone şi Grădina Botanică 
Exotică te vor lăsa fără cuvinte.

 Nu în ultimul rând, acest loc 
minunat se numără printre pre-
feratele Familiei Regale din Ma-
rea Britanie.

Giverny
Giverny este o adevărată co-

moară pentru cei pasionaţi de 
artă. Aici şi-a petrecut o bună 
parte din viaţă celebrul pictor 
Claude Monet, iar casa sa şi gră-
dinile pe care le-a deţinut sunt 
deschise pentru a fi vizitate.

Monet a locuit în Giverny 
din 1883 până când s-a stins din 
viaţă, în 1926. Casa şi grădinile 
acestuia au fost lăsate în paragi-
nă în perioada celui de-Al Doilea 
Război Mondial, însă, din feri-
cire, în 1977, minunatul spaţiu 
a fost restaurat. Locuinţa a fost 
transformată în Muzeul Casa Mo-
net, iar aici se regăsesc o mulţi-
me dintre operele sale de artă. 
De asemenea, turiştii pot vizita 
şi studioul artistului.

 După cum se ştie însă, Monet 
picta cel mai mult în aer liber, 
iar multe dintre picturile sale 

celebre sunt inspirate din pro-
priile grădini. De fapt, pictorul 
avea două grădini. Prima este 
Clos Normand, care se află în 
faţa casei, iar a doua este Grădi-
na Japoneză, unde există un iaz 
cu nuferi.

Fontainebleau
Aflat la o distanţă de 68,5 km 

de Paris, Fontainebleau se numă-
ră printre acele destinaţii turisti-
ce din Franţa pe care trebuie să le 
vizitezi cel puţin odată.

 Aici trebuie neapărat să vezi 
Chateau de Fontainebleau, con-
struit în secolul al XII-lea. Pala-
tul a fost reşedinţă regală de la 
Louis al VII-lea până la Napoleon 
al III-lea, iar pentru o perioadă 
de timp, celebrul tablou Mona 
Lisa era aici. În prezent, Chateau 
de Fontainebleau este muzeu. 
Pe lângă superbele apartamente 
din interior, grădinile palatu-
lui au fost păstrate în condiţii 
excelente.

Fontainebleau este destinaţia 
perfectă pentru cei care sunt pa-
sionaţi de drumeţii, hiking şi na-
tură. Aproape de oraş o să găseşti 
Pădurea Fontainebleau.	. sursa 
www.ghiduri-turistice.info

Giverny este 
o adevărată 
comoară pentru 
cei pasionaţi de 
artă. Aici şi-a 
petrecut o bună 
parte din viaţă 
celebrul pictor 
Claude Monet

Descoperă frumuseţile ascunse 	.  Europa de Vest

Toursuu

Locuri minunate,  
dar mai puţin cunoscute  
din Franţa
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Ce ţi-e şi cu 
oraşele astea. 
Se dezvoltă 
şi apoi decad 
până ajung 
ţărână. S-a mai 
întâmplat şi se 
va mai întâmpla 
de zeci de ori 
The Hand  
organizaţie criminală  
din "The Defenders“

Patru oameni pentru apărarea New York-ului 	.  SERIAL

confuzie 
Viitorul film „The Batman“, fără Ben Affleck?

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Un nou film "Batman“ de sine 
stătător se află de mult în atenţia 
presei şi a fanilor, însă veştile ce 
vin din partea realizatorilor sunt 
puţine şi confuze. Ultimul zvon 
îl elimină din rolul principal pe 
starul din confruntarea "Bat-
man vs Superman“ de pe marele 
ecran, Ben Affleck.

 Cel care a întărit recent aceas-
tă posibilitate este chiar fratele 
acestuia,  Casey Affleck. În tim-
pul unui podcast cu noutăţi din 
divertisment şi zona producţiilor 

cu supereroi DC Comics, starul 
lui "Manchester by the Sea“ a 
spus că fratele său nu îl va juca 
pe Batman în filmul ce va fi regi-
zat de Matt Reeves. „Cred că a fost 
un bun Batman. De fapt, cred că 
a fost grozav.  În viaţa reală este 
un erou şi a fost plăcut să îl ve-

dem că îşi canalizează energia în 
acest sens şi iese ceva. Dar nu va 
face filmul acela. Îmi pare rău”, 
a spus Casey Affleck. Întrebat 
mai multe despre subiect, mai 
tânărul Affleck a ocolit explica-
ţiile. Nu de mult, în cadrul Co-
mic Con, Ben susţinea că nu va 
renunţa vreodată la personaj. „Să 
fiu clar, sunt cel mai fericit tip 
de pe planetă! Batman este unul 
dintre cele mai grozave personaje 
din universul benzilor desenate 
şi sunt extrem de fericit să îl in-
terpretez”, a spus el. Noul "The 
Batman“ a fost anunţat pentru 
2019.	. sursa: cinemagia.ro

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Au trecut doi ani şi câteva luni 
de la momentul întâlnirii cu 
Daredevil în aprilie 2015. Au 
urmat Jessica Jones, Luke Cage 
şi Iron Fist. Reunirea lor este 
unul dintre cele mai aşteptate 
evenimente din lumea televiziunii 
americane şi, deşi rezultatul nu 
este perfect, cei care au investit 
capital de simpatie în cele patru 
personaje nu au de ce să fie 
dezamăgiţi. 

Cu un villain cu prestanţă, 
Alexandra, interpretat de  Sigo-
urney Weaver, şi înconjurat de 
deja familiara organizaţie „The 
Hand“, pe care Daredevil şi Iron 
Fist o cunosc atât de bine, lucru-
rile nu puteau sta mai rău pentru 
New York şi mai bine pentru spec-
tatori în această primă reunire a 
celor patru supereroi în chip de 
„apărători“ ai metropolei. Mini-

seria de opt episoade completează 
mitologia maleficei organizaţii şi 
ridică în sfârşit vălul de mister 
în ceea ce priveşte sursa ei de pu-
tere şi modul cum a reuşit să se 
infiltreze la fiecare nivel al crimi-
nalităţii din New York, neintrând 
decât superficial şi pasager în vi-
zorul poliţiei. 

Chimia dintre personaje, 
o provocare

Marea provocare a reunirii 
mai multor supereroi este să-i faci 
să interacţioneze dându-le sufi-
cient timp atât pentru a evolua 
singuri, cât şi pentru a colabora. 
Cel mai confortabil exemplu este, 
fără îndoială, "The Avengers“, 
iar "The Defenders“ are parte şi 
de avantajul că aventurile gru-
pului se desfăşoară pe durata a 
opt episoade de câte o oră. Timp 
berechet pentru a-i aduce laolal-
tă (se întâmplă mai lent decât ai 
putea crede), pentru a le explora 
inevitabilele fricţiuni şi pentru 

a-i convinge să-şi lase ego-urile şi 
propriile interese deoparte pen-
tru a lupta întru binele comun.

 Ce impresionează la "The De-
fenders“ este pericolul palpabil. 
Dacă filmele Marvel lasă adesea 
de dorit din cauza unor persona-
je negative (villains n.a) necon-
vingătoare, The Hand, villain-ul 
multiplu din noul serial Netflix, 
dispune de resursele şi lipsa de 
scrupule necesare pentru a con-
damna un întreg oraş la moarte. 
"Ce ţi-e şi cu oraşele astea. Se dez-
voltă şi apoi decad până ajung ţă-
rână. S-a mai întâmplat şi se va 
mai întâmpla de zeci de ori“, spu-
ne la un moment dat unul dintre 
capii organizaţiei, arătând foarte 
clar cât de lipsite de importanţă 
i se par acesteia cele nouă mili-
oane de vieţi din metropolă. Este 
o poziţie perfectă pentru a con-
strui o miză şi pentru a justifica 
sacrificiile cerute de încercările 
disperate ale eroilor pozitivi de a 
nu pierde lupta.	.

o nouă superproducţie 
MARVEL 

The Defenders
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